
PENZIJE VEĆ U RUKAMA BANJALUĆKIH POšTARA

Uranile 
veće penzije

BANJALUKA, 26 decembra — 
Novogodišnje raspoloženje u Banjaluci 
oćigledno je na svakom koraku. I pe- 
nzionere će već od sutra obradovati po- 
štari. Uz informaciju iz Penziono- 
invalidskog osiguranja u Banjaluci dasu 
čekovi u rukama poštara i još jedna

značajna vijest — penzije su veće za 9 
odsto.

Lijepa ćestitka uz želju da u narednoj 
godini. kako se predvida. i penzioneri 
primjenom najnoviph zakonskih propisa 
budu u povoljnijem položaiu

S H.

L IS T S O C IJALIST IČ K OG 
SAVEZA RADNOG NARODA

SVE SPREMNO ZA SPORAZU M

Mir lebdi 
nad Libanom?
BEJRUT. 26 decembra (Tanjug) — Sve je 

spremno za potpisivanje sporazuma tri naj- 
veće zaraćene libanske vjerske milici/e — 
„Amala', „Progresivne socijal ističke partije" i 
„Libanskihsnaga" Premadanašnjim izvješta- 
|ima iz Damaska, mtenzivne konsultacije 
predstavmka milicija uklonile su posljednie 
prepreke i nesuglasice 

Prvi potpredsjednik Sirije Abdel Halim Ha- 
dam, glavni posrednik u približavaniu stavo- 
va. izjavio je ..Radiju slobodnog Libana" da 
,.više nema prepreka" koje bi odfagale za- 
ključivanje sporazuma „do kraja ove godine’

JUBILEJI: ČASOPIS 
,PUTEVI" 1955-1985.

Iznad 
lokalnog

9  U protekle tri decenije 
časopis za kulturu i umjetnost 
„Putevi“ uspio je otvoriti svoje 
strane autorima iz cijele 
zemlje, ostajući vjeran, s 
mjerom, stvaralaštvu Banja- 
luke i Krajine

strana: 8.

TRADICIONALNA RANG—LISTA „GLASA

NEDJELJNI 
GLAS

*  Blrokratija i blrokratizam u samou- 
pravnom druilvu

SNAG  A KOJA  
N A G R IZA  S IS TE M

9 Intervju „Nedjeljnog G/asa'V Sa 
Svelozarom Dojćinovićem, predsjed- 
nikom OK SSRN Banjaluka

SVAKO IM A  SVO J  
ZA D A TA K

9 O jednoj novoj metodi operacije oka 
u Banjaluci

BITKA ZA  
S V JE TLO S T

9 S Franjom Kaloderom. prvlm 
direklorom „Ća/aveca", o poćecima 
ovog kolektiva

U FA B R IK U  PO  
D E K R E TU

9  Razgovaramo sa sllkarom Dordem 
Cermakom

PALETA PUNA  
Ž IV O T A

Arnautović sportista ’85.

PRED NOVOGODIŠNJE 
PRAZNIKE

Vozovi
čekaju
putnike

BEOGRAD. 26. decembra (Tanjug) — 
Sutra kreću vanredni novogodišnji pu- 
tnički vozovi na domaćim relacijama 
Vanredni vozovi su obezbijedeni iz 
Beograda za Kardeljevo. Pulu, Split i 
Bar, iz Ljubljane za Sarajevo i Kosovo 
Polje i iz Novog Sada za Split - kažu u 
Zajednici J2. Dan kasnije osiguran je 
voz iz Pule za Beograd, a 31. decembra iz 
Baraza Beograd 

Za povratak vanredni vozovi su pre- 
dvideni 5 januara iduće godine iz 
Kardeljeva i Splita za Beograd, iz Splita 
za Novi Sad i iz Sarajeva i Kosova Polja za 
Ljubljanu. Redovni putnićki vozovi će za 
praznik biti pojačani dodatnim 
vagonima.

AKCIJA: „GLASOV" DJEDA MRAZ U MOSTARU

Karavan stiže 
danas

BANJALUKA, 26. decembra — 
Dok smo pakovali poklone, stigli su 
radnici „Krajine" banjalučkogGIK- 
a „Kozara", koji su donijeli svoj dar 
za djecu nastradalih radnika mos- 
tarskih „Parkova"- slatkepakete. U 
isto vrijeme Slobodan Milić iz bo- 
sanskodubićke „Knežopoljke" ja- 
vio nam je da ova radna organizaci- 
ja daje novćani prilog za akciju.

Pokloni susloženi i upakovani a u

svakom je i čestitka. U dvadeset 
šest kutija su i darovi za porodice. 
Krajišnici i krajiški kolekt ivi su i ovaj 
put pokazali daznajudadaruju i mi 
sutra autobusom Fudbalskog k lu- 
ba „Omladinac" krećemo svjjetla 
obraza.

Narodno pozorište Bosanske 
krajine je i ove godine dalo lijepe 
odore za našeg Djeda Mraza — To- 
mislava Jovića, a uz njega, djecu će 
zabavljati i pozdraviti i njihov pje- 
snik Ranko Pavlović i članice 
„Banjalućanki".

Snimio R. GRAHOVAC

BANJALUKA, 26. decembra — Zlatan Arnautović, 
rukometai ban)atg6kog Bore* i driavni reprezentativac, 
najboljl je sportista Bosanske krajine u 1985. godini. 
Madu deset najbo'Mh piasirali su se; Savo Blagojević. 
dizaC teqnwa Pat*. *a iz Sarijatuke, Dievad Haznadar. 
lirifdac SO Ko2ar>, iz Banjaluke, Zlatko Saraćević, 
rukometai „Вогса" iz Ban)ahike, Siadana Goiić, koia- 
rkaiica Uiadog Krajlinlka" iz Ban|ahike, Kemai Ar- 
nautović, kajakai „Ade" iz Bosanakog N0*09, B ranlsiav 
Babić, bokser .Slavije" iz Banjaluke, Fahrudin Bihorac, 
tudbaier Jtudara" Iz Ljubije, Aieksandra Kuzmanović. 
atrijelac SO „Kozara" iz Banjaluke i Svjetiana Milanovlć. 
pNvačica MCEL-a iz ВапЦЛике.

Uz deaetoricu najboljih žiri je posebna priznanja do- 
dijelk) Iztoku Pucu, rukometaiu „Borca" iz Banjaluke, 
Hranimiru Sojtariću, fudbaieru BSK-a iz Banjaluke, Amri 
MehdK, alletttarfcl Borca iz Banjaiuke iM iri Dmitrović— 
Toma*, rukometailci jCneiopoIjke" iz Bosanske 
OuMee.

Danas je u redakciji „Glasa" prireden prijem za naj- 
bol je sport iste, a promocija je »ебвг as u Sportskoj dvor a- 
ni „Borik“.

Snimio: R. OSTOJIĆ

TURISTA VISE NEGO ŠTO SE 
O Č EKIVALO

I Stranci 
! oborili rekord

BEOGRAD, 26. decembra (Tanjug) — Posjeta do- 
maćih i inostranih turista premašila je očekivanja. Do 
kraja oktobra ove godine ostvareno je 104 miliona tu- 
rističkih noćenja jli za 12 odsto vise nego lane u isto 
vrijeme.

U desetomjesečnom razdoblju je, prema podacima 
Saveznog zavoda za statistiku, zabilježeno rekordnih 
50 miliona noćenja inostranih gostiju, odnosno za 21 
odsto više nego prije godinu dana. Domaći turisti os- 
tvarili su 54 miliona noćenja ili za pet procenata više 
nego u isto doba prošle godine
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PO SLO VN A R EPR EZEN TAC IJA  \U> N A P A D  NA D R U ŠTVENU IM O V IN U

GOZBE S POTPISOM
#  Како poslovni Ijudi zamišljaju prodor na svjetsko tržlšte kada na 
medusobno čašćavanje potroše skoro duplo vlše nego na reklamu i 
propagandu svoje robe

Rimski bogatašLukul ušao jeu istor iju po 
svojim raskošnim gozbama. Danas bi se i on 
postidio i pozavid io bi nekim našim direkto- 
rima i drugim rukovodiocima koji na teret 
poslovne reprezentacije široke ruke ćaste 
koga hoće i koliko hoće. Nije tako samo u 
Banjaluci. Svagdje u zemlji, u boljim lokali- 
ma. )ede se i pije na društveni račun.

Zavirimo li u devetomjesečne izvještaje 
SDK o poslovanju privrede, naći ćemo i za- 
nimljive podatke o reprezentaciji. Za devet 
mjeseci banjalučka privredaza reprezenta- 
ciju je potrošila72 miliona i 836 hiljadadina- 
ra- naravno novih. Lani u isto vrijeme zare- 
prezentaciju je isplaćeno nešto malovižeod 
26 mil iona dinara. To je povećanje za 176 
posto.

Još je zanim ljiv ije uporediti izdatke za re- 
klamu i propagandu. Za ovu svrhu ove go- 
d ine do septembra utrošeno je 42 miliona i 
725 hiljada dinara. Znači za jelo i piće. jerto 
su naićeSći vidovi poslovne reprezentacije, 
otišlo je 30 miliona dinara više negoza rekla- 
mu i propagandu .

Naši poslovni Ijudi očito smatraju da će 
robu lakše prodati akosvojepartneredobro 
poćaste. Njima nije toliko važno kakvu će 
imati reklamu i propagandu svoje robe. U 
isto vrijeme govori se na sva usta kako nam 
je jedini izlaz u bržem prodoru na evropsko i 
svjetsko tržište. A tamo, zna se, za plasman 
svake robe presudno je važno kako će ona 
natržištu biti predstavljena

Možda, ipak, pretjerujemo u kritici ždera- 
nja i opijanja na društvem račun. Pa re- 
prezentaciju poznajesavposlovnisvijet. Sa- 
svim je uobićajeno da se partneri odvedu na 
rućak poslijedobro obavljenog poslailipot- 
pisivanja kakvog ugovora. To sve spada u 
normalne troškove proizvodnje i prometa 
robe. A l inije normalnokadaizmeđuOOUR- 
a i drugih korisnika društvenih sredstava 
neprestano šetaju „delegacije" i jedna dru-

ga čašćavaju posistemu !i mene, jatebe. Ima ' 
indicijadadobardioizdatakazareprezenta- 
cijupojedu oni izmedusebe.Tovećnijenor- 
malno i postaje pošast i jedan od perfidn ih 
oblika nasrtanja na društvenu imovinu. To 
se ne samo da nije spojivo s domaćinskim 
ponašanjem i poslovnim moralom, već pos- 
taje uvredljivo u vrijeme kada se radni Ijudi 
pozivaju nasteznjekaišaistabilizaciju Zato 
vrijeme nekima puca kaiš.

Kada se toliko jede i pije, valjda postoji 
razlog za veselje. To bitrebalodazna'čidase 
mnogo izvozi i mnogo robe prodaje. Medu- 
tim, stvari drugaćije stoje. Ekonomisti raću- 
naju da je ove godine kod nas vrijednost za- 
liha dostigla polovinu društvenog proizvo- 
da. Ni s izvozom ne stojimo ništa bolje.

Na kraju ovogodišnjeg devetomjesećja u 
banjalućkoj privredi uzalihama pro izvodnje 
i gotovih proizvoda bilo je „zaledeno" više 
od 12 milijardi dinara. Gubici uistomvreme- 
nu bili su dvije milijarde i 836 miliona dinara. 
Sve u svemu, malo je razloga za slavlje. Još 
je manje opravdanja za tolike krkanluke.

Plaćanje potpisom krije mnoge zl- 
oupotrebe. Obićno seiz raćunanevidi prava 
specifikacija koliko je ćega pojedeno i po- 
pijeno. Plaćase naneviđenoiotomenikone 
brine, jer će račun podmiriti OOUR, SIZ, 
banka - na kraju nije važno. Sta je uistinu 
konobar upisao, da li samo ono što je 
potrošeno ili još i preko toga, nikoga ne boli 
glava. Račun je, bez veze, komad papira s 
brojkama.

Jedan konobar, s kojim smo o poslovnim 
terevenkama razgovarali i čije ime iz razu- 
mljivih razloga nećemo spomenuti, reče 
nam da se grozi nad ponašanjem nekih na- 
zovi poslovnih Ijudi. Pa to nisu objedi. to su 
prežderavanja. Počne se s janjetinom 
(jednom prilikom njih četvoricanarućilasu 
pet kilograma pećenja). prije toga uhodava 
se s pršutima i sirevima, piće teće potocima.

povrh svega naruču|eseriba-izmišljasena- 
fiin da se Sto više potroši Potpisom se plaća- 
ju i c igarete. Skupa pića mogu se ponijeti i 
kući. Nekada se u račun unesei sutrašnjapi- 
janka s prijateljima.

Ti isti rasipnici kada plaćaju iz svoga dže- 
pa vrlo su štedljivi. Isti konobar ispričao nam 
je i to da je zapamtio jednog „potpisnika". 
koji je drugo veče - prethodne serazbacivao 
društvenim sredstvima - došao sa su- 
prugom i sve vrijeme proveo uz jedno pivo.

To je samo jedna usamljena konobarska 
ispovijest i ona otkriva vrlo malo. Nad 
trošenjem novca za reprezentaciju nema 
prave društvene kontrole SDK vodi eviden- 
d ju  i o tome obavještava samoupravne or- 
gane. Oni, međutim. rijetko traže 
odgovornost za potrošeno.

U oktobru ove godine na ovakve nasrtaje 
protiv društvene imovine i morala upozorila 
je i Opštinska konferencija Socijalističkog 
saveza radnog naroda u Banjaluci. I tom je 
prilikom rečeno da se troši uglavnom u pri- 
vatnim kafanama. da direktori ćašćavaju ko- 
ga žele. Lista rasipnika je podugačka, a na 
njenom su fielu UNICEP-ova radna orga- 
nizacija ..Eksportimport", „Banjalučka piva- 
ra, OOUR „Promet" iz INCEL-aRadnaorga- 
nizacija „Metal", OOUR TAS u sastavu 
JelSingrada", Fabrika duvana. Radna 
zajednica ..Jelšingrada" i mnogi drugi

Ni drustvene djelatnosti nisu imune od 
ove boljke. Mada je evidentno da su one u 
doista teškom materijalnom položaju, to 
neke od njih ipak nije odvratilo od velikih iz- 
dataka za reprezentaciju. Za devet mjeseci 
ove godineza to je potroSeno tri miliona i 966 
hiljada dinara, što je u odnosu na920hiljada 
iz istog prošlogodišnjeg perioda povećanje 
od 330 posto. Kad je bal, nek je bal, niko neće 
da izostane.

Željko JURIĆ

INTERESl
Autentični, neuskladeni, preforsirani 

planovi republika i pokrajina bili su osnovni 
uzrok dezintegracije Jugoslavije A poštosu 
Savezi komunista republika i pokrajina bili. 
ali jošsu, povezani sdržavnimstrukturamau 
republikama i, pokrajinama i oni su bili izraz 
tih interesa. to je sve više dolazilo do 
dezintegracije i SKJ. Kroz to jefederalisti- 
čka komponenta naroćito izražena Znači. 
ako hoćemo izaći iz krize. trebalo bi u prvom 
re’du riješiti te ekonomske probleme.

Pored ove ekonomske tendencije 
dezintegracije uključuju se i druge historij- 
ski uvjetovane komponente naših odnosa, 
koja sada oživljavaju u negativnom vidu.
I mam dojam da danas dolazi do sukoba. bar 
kod jednog dijela struktura SKJ, da ne 
kažem da izvjesneopozicionesnagetona- 
roćito potenciraju. a da se SKJ, pa ni repu- 
blička i pokrajinska rukovodstva. tome nisu 
dovoljno suprotstavili. Dolazi do sukoba iz- 
među sadašnjost i i prošlosti na mnogim pi- 
tanjima - h istorijskim. polit ićkim, ekonom- 
skim. kulturnim itd. A čim dolazi do sukoba 
sadašnjosti i prošlosti, kako neko reće. on- 
da nije sigurna ni budućnost. Ako to ne 
zaustavimo. sumnjam da ćemo ozbiljno 
moći rješavati probleme i otvarati perspekt i- 
vu socijalizmu i samoupravljanju.

(Jure Bilic, iz intervjua tltogradskoj
,.T ribinl")

AMANDMAN DELEGATA NA PENZIJSKI Z^KO N

DATUM NA TAPETU
Više od 70 delegate Skupšt ine SFRJ pot- 

pisalo je amandman na prijedlog Zakona o 
izmjeni i dopuni Zakona o osnovnim pravi- 
ma iz penzijskog i invalidskog osiguranja. 
Delegati zahtijevaju da se valorizacija ličnih 
dohodaka iz ranijih godina u smislu člana 
25. ovog zakona primjenjuje od 1. januara 
1986 godine.

To u stvari znaći da bi se valorizacija ličnih 
dohodaka prema prosjeku lićnih dohodaka 
u posljednjoj godini rada obavljala od 1. ja- 
nuara 1986. godine uzimani*m u oftračun 25 
odstood porasta prosječnih ličnih dohoda- 
ka u posljednjoj godini rada od 1. januara 
1987. godine 50 odsto, a od 1. januara 1988 
godine 75 odsto tog porasta.

RESTRIKTIVNE MJERE NJEMA- 
CKIH VLASTI I POSLJEDICE 
NEZAPOSLENOSTI ZA JUG O - 
SLOVENSKE RADNIKE

Dok si 
zdrav...

Prema objavllonol dokumentaclji takoz- 
vane grupe za soc//a/na pttanja stranaca 
/AgB) Bilk, kola je  nastala kao rezultat 
petogodlin jeg promatranja prlm jene  
prakse domaćlh vlasti prema stranclma, ne 
m ote se, natalost, n lita  ohrabrujuće rećl. 
Prema podaclma koje Jo tkup lla  AgB, do- 
maće vlasti jo t  prlm jenfuju praksu restrlk- 
tlvne polltlke, kola na/vlte pogada slarlje, 
nezaposlene I bolesne strance.

Po/edlne odredbe Zakona o stranclma, 
koje ostairijaju v lie  prostora I mogućnostl 
slu ibenlc lm a u uredu za strance za slobod- 
nu prlmjenu, često to zloupotrebljavalu na 
ite tu  stranaca.

Dakako, nad le in l rukovodllac ureda za st- 
rance grada D lseldorla poblja ovakve 
Ivrdnje pomenute grupe AgB, tvrdećl da 
u la ie  dosta napora za llberalnlle prlm len/l- 
vanje odredbl u zakonu o stranclma nastof- 
ećl da Im pomognu gdje mogu. Praksa, 
medutlm, pokazuje suprotno. AgB ar- 
gumentlrano I dokumentlrano dokazuje vrlo 
potresne sudblne vellkog broja stranaca, pa 
kao p tlm /er llustru/e slućaj Jugostovenke 
Danlce A. fco/a u Sfl Njemaćkol bo rav llrad l 
od 1969. godine Do 1978. godine 55- 
god iin ja  Danlca A. je  radlla kao ćlstaćlca, a 
onda je  doblla otkaz zbog toga t to je  obolje- 
la od neke ko in e  bolestl. O dtada je  prlmala 
materl/alnu naknadu za nezaposlenost, 
potom  materl/alnu pomoć I, na kra/u, sod- 
la lnupom oć do momenta kada lo l/euredza  
strance 1984. uskratlo pravo boravka, ob- 
razlatućl, bez ustezanla, da/epostala  ba/asf 
za gradsku kasu I da v lie  nisu u mogućnostl 
vodltl o njo] brlgu. Danlca A. /e, dakako, 
pokrenula sudskl postupak, a ll Jo Izgublla na 
svlm Instancama.

Vlltrod Hode, Han grupe AgB, ob ja in ja - 
vao Je ova/ s lu ia j na konforonclllza Stampu 
ovlm rllećlma: „Danlca A. Ima Iza sebe nek- 
ollko operaclja I vooma Je bolesna tena. U 
Jugosla vljl nema nikoga od rod bine ko b lse  
za n ju  mogao brlnutl. Protjerlvanje b lza nju 
bilo v lienegodrastlćno “. Hodesmatradasu  
vlasti svoje pravo slobodnoprlm jenepojedl- 
nlh odredbl užakonu  o stranclma, svakako, 
u ovakvlm slućajevima m ogll humanije  
prlm ljenltl.

N1 slućaj Jovanr iro jl u Dlseldorfu bo- 
ravl I radI ve t pune godine, n ije n lita  boljl. 
Nakon 15 godina rada u JednoJ tabrlc l pod  
vrlo te tk lm  uslovlma, opasnlm po zdravlje, 
obollo Je od TBC I, doblo otkaz!

Jovan H. posllje Iskorlićene materllalne 
naknade I pomoćl za nezaposlene. već Ireću 
godlnu t lv l od socIJalne pom oti. I pored to- 
ga i to  Ispunjava sve uslovoza dobijan/epra- 
va na boravak, boravak na du te  vreme mu se 
uskraćuje. Dozvola se produtava na 
mjesec-dva, do tr l najvlte. t l v l  u 
nelzvjesnostl, svakodnevno oćeku/ućl 
pis mo u kojem mu se saopttava da je  
nepoioljan  I da treba ,,u opStem Interesu 'da 
napustl SR NJemačku. Ra,koLUKENIĆ

KREDITI ZA ZALIHE PŠENICE NENAMJ E N -^  
S K IT R O ŠENI I

I Klasbezmrlje I
Novae za kreditiranjezaliha pšenice ovogodišnjeg roda 

korišten je nenamjenski. Tržišni inspektori kontrolisali su 
56, uglavnom žitomlinarskih organizacija i utvrdili da njih 
14 nije poštovalo propise.

Kako se navodi u izvještaju Savezne tržišne inspekci|e. 
ustanovljeno je da je nenamjenski potrošenoviše od tri mi- 
lijarde dinara Korisnici kredita najčešće su bankama da- 
vali fiktivne fakture o kupovini pšenice i planiranom 
otkupu.

Pojedine poslovne banke su odobravale kredite inter- 
nim bankama, bez tačnog navođenja krajnjeg korištenja 
sredstava Tako se dogadalo da ih iskoriste organizacije 
koje nisu obezbijedivale zalihe pšenice. Inspektori. zato, 
ocjenjuju da u obezbjeđenju nanamjenskog korištenja 
ovih kredita poslovne banke nisu bile dovoljno obazrive

Sudeći po inspekcijskim nalazima. nenamjenskog ko- 
rištenja ovih sredstava nije bilo jedino u Makedoniji i 
Vojvodini. U svim ostalim republikama i Kosovu propisisu 
kršeni.

Inspekcija će protiv radnih organizacija i odgovornih 
Ijudi koji su omoguć ili izdavanje fiktivne dokumentacije 
podnijeti prijave i preduzeti druge mjere Na udaru će se. 
vjerovatno. naći i poslovne banke koje nisu obezbijedile 
namjensko korištenje sredstava. Mjere protiv njih treba da 
preduzme Narodna banka Jugoslavije.

r ?: ,i } > I I

Mllenko KOSANOVIĆ

.GLAS" List Soci ja l i s t ičkog s a v i v a  radnoi ;  n ar od a

Opštine osnivači: Banjalu- 
ka, Bosanska Grad iška, 
Čelinac, K otor-Varoš, Lak- 
taši, Prnjavor, Skender- 
Vakuf iSrbac.

Izdaje i štampa N IG RO 
,,Glas“ Banjaluka, U lica 
AVNOJ-a 93.

Predsjednik Poslovodnog odbora 
N IGRO „Cilas" Kdhem Čizmić

D irektor i odgovorni urcdnik 

Nchojša Radnianović

Lrcduje Kcdakcijski kolcfjij: Anton Kasipović (desk). I ’min Krkić (popodncvni desk). 
Tomo Marie (sport), Fadil Smajić (Bosanska krajina). ArifSilnica (tchniika redakci- 
ja),Sabira Piragić(banj alučkahronika),NadaPuvačić(kultirra),iSebojiaRadmanović 
(direktor i odgovorni urednik), Dragiša Spremo (Nedjeljni Glas).
Novinskisavjetlisla„Glas": Ivan Andričić.Nusrela Boric( predsjednik), Kdhem Ći/mie, 
MilenkoĆcrketa, Jovo Kerkez, Radoj ka Kuzmanović,Predragi,azarević,OtoMarii4ić, 
Islam Mehdić, Branko Piva5ević. Nehojša Kadmanorić, (irozda Regodić, NenadTri- 
funović, Kranjo Vardić.

Prvi broj  ^ jla sa " izasao je kao organ NOP-a za Bosansku 
kraj inu u Zupici kraj Drvara, 31. j ula 1943. godine. Posl ije 
oslobodenja ,,Glas“ izlazi u Banjaluci kao organ Oblasnog 
narodnog fronta dojuna 1951. Od IX  1953. izlazi kao organ 
SSRN pod imenom „Banjalučke novine“ , aod29. novemb- 
ra 1955. pod imenom „Krajiškenovine“ .Od 13. maja 1963. 
list ponovo izlazi pod imenom ,,Glas“ . Ukazom Predsj edni- 
štvaSFRJ od 19. ju la 1968. „Glas“ je odlikovan Ordenom 
zasluga za narod sa srebrnim zracima. Od 8. ferbruara 
1983. ,,Glas“ izlazi kao dnevni list.
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OPŠTINSKI KOMITET SK BANJALUKA USVOJIO NA- 
CRTE DOKUMENATA O SVOME I RADU PART IJSKE 
ORGANIZACIJE U ČETVOROGODIŠNJEM PERIODU

Predstoji rasprava
BANJALUKA, 26. decembra 

- U žiži idejno-po litičkog rada i 
djelovanja banjalučke op- 
štinske organ izacije SK i 
samog Komiteta u protekle 
četiri godine bili su materijalni i 
društveni razvoj komune, poli- 
tičkog sistema, jačanjesistema 
opštenarodne odbrane i 
društvene samozaštite, te vlas- 
t ito idejno i akciono 
osposobljavanje.

Ovo je danas ocijenjeno na 
sjednic i OK SK Banjaluka pri- 
likom usvajanja nac rta izvješta- 
ja o radu i dje lovanju o pštinske

partijske organizacije i samog 
Komiteta. Uz ovo danas je us- 
vojen i nacrt akcionog progra- 
ma za naredne četiri godine.

O ova dva dokumenta, koji 
predstavljaju sliku banjalučke 
partijske organizacije u 
protekle i naredne četiri go- 
dine, obaviće se rasprava usvih 
626 osnovnih organizacija Sa- 
veza komunista. Tek nakon to- 
ga ovi dokumenti će se usvajati 
na sjednici Opštinske konfere- 
ncije SK Banjaluka, koja će se 
održati krajem prvogtromjese- 
čja iduće godine. в .В.

ZAVRŠENI IZBORI U SIN- 
DIKATU PRNJAVORSKE 
OPSTINE

Produžen 
mandat

PRNJAVOR, 26. decembra - Na 
izbornoj sjednici OVSS Prnjavor 
uspješno je ocijenjeno izvršenje 
programa rada Opštinskog vijeća u 
protek lom periodu, mada je ista- 
knuto da u pojedinim sred inama 
nije bilo pravog metoda i sad ržaja 
rada. Izostajale su rasprave, a uži 
krug Ijudi je raspravljao i odlučivao
o svim pitanjim a. Razmatran je i us- 
vojen program rada za narednu go- 
d inu s naglaskom da se slabosti 
moraju energičnije i uspješnije 
otklanjati.

Z a predsjednika Opštinskog v ij- 
eć a ponovo je izabrana M irjana Va- 
sić , dokćečlanoviPredsjedništvau 
narednom ćetvorogodišnjem pe- 
riodu b it i Predrag Damjanović. 
Bu rhaudin Hadžišabić , Mirvet 
Potorčić, Vlado Marinković, O to 
M arušić, Petar Tomaš, M ilenko Sa- 
vić i Jovanka Tišma, Nikola Ivano- 
vić i M ihajlo Kneš. D e legati.u 
Meduopštinskom vijeću biće Mirja- 
na Vasić , Jusuf Sahić i Branko 
Furdić .

B. R.

ZAVRSENO 28 STANOVA U ULIC I MIŠE STUPARA U 
BANJALUCI

JUCE U OPŠTINSKOJ 
KONFERENCIJI SSRN 
BANJALUKA

URUČENA
PRIZNANJA

BANJALUKA. 26. decembra 
- Danas su u Opštinsko 
konferenciji SSRN Banjaluka 
na prigodnoj svečanosti 
povodom novogodišnjih praz- 
nika uručena priznanja dvade- 
set i jednom radniku za izuzetne 
postignute rezultate u izvršava- 
nju radnih obaveza.

Priznanja- nagradesu prim ili 
Milka Maksimović, M iloi Stan i- 
vuković, Đurad Mišić, Tomislav 
Mihajlović. Nada Grgić , 2ivko 
Sladojević, Ksenija Radonjić, 
Vojislava Budiša, Duiko llić, 
Deniza Arapović, Milutin Ja- 
njić, Jozo Nikifor, Safija 
Džehverović, Su ljo Aliiagić, 
Franjo Terman, Zdenka Cosić, 
Sead Karat, Božidar Lovrić, 
Pejo R adman, Zdravka Papko- 
wić i Nevenka Čeko.

Nagrade se dodijeljuju rad- 
nim ljudima iz organizacija ud- 
ruženog rada u oblasti zdravs- 
tva. obrazovanja. organizacija 
komuna lnih i uslužnih dje- 
latnosti. D s

Useljavanje p o ie lo  juće

.Novogodišnj i' ključevi
TVORNICA OPEKAR- 
SKIH PROIZVODA 
TUNJICE

Proizvodnja 
pada

BANJALUKA, 26. decembra - 
Proizvođaći gradevinskog ma- 
terija la na području regije ku- 
bure sa dosta problema. Izrazit 
pad proizvodnje i gomilanjaza- 
liha kao i gubici, svakodnevmca 
su u ovim kolektivima.

U izrazitoteškom položaju je 
Tvornica opekarskih proizvoda 
u Tunjicama kod Banjaluke. Za 
jedanaest mjeseci proizvodnja 
je za trećinu manja nego lani. 
Već 18 mjeseci zaposleni pri- 
maju zagarantovani lični 
dohodak.

Po devetomjesečnom ob- 
raćunu Tvorn ica je imala gubi- 
tak od oko 40 miliona dinara, a 
prognoze kako će biti završena 
ova poslovna godina, nisu ni- 
malo optim istićne Po nekim 
procjenama gubitak bi mogao 
biti i dupliran.

S. K.

BANJALUKA, 26. decembra - 
ZavrSeno je još 28 stanova iz progr- 
ma SIZ-a stanovanja za ovu godi- 
nu. To su pravi novogodišnji poklo- 
ni za isto toliko porodica. Rijeć je o 
lamelama A i B koje je u Ulici Miše 
Stupara gradila Gradevinska radna 
organizacija „Vrbas" iz Laktaša. 
Novoizgradeni stanovi su radeniza 
učesnike NOR-a a useljavanje je 
već poćelo.

L. M.

ZAJAM ZA 
ZAPOSLJAVANJE

Penzioneri
potpisnici

KO TO R-VAR O S , 26 dece- 
mbra- medu kotorvaroškimup- 
snicima zaimazazapošljavanje 
sve je veći bro j penzionera 
Posebno masovan odziv pe- 
nzionera zabilježen je u M jesnoj 
konferenciji Saveza penzionera 
Kotor-Varoš i Maslovare. U sa- 
radnji sa Opštinskom konferen- 
cijom Saveza vidi se aktivnost 
da zajam upiše oko 700 
penzionera.

D. K.

p r e d s j e d n i St v o  o p St i n s k o g  V IJEĆA
SS BANJALUKA O UPLATI ZA JM A

NE ČEKATI 
POSLJEDNJE DANE

Ф Iako poietnl rezultatl uplsa zajma za zapoiljavanja nlsu u 
potpunostl zadovoljavajućl, oieku/ese da t e  do kraja februara, 
uz Intanzlvnlju slndikalnu aktivnost bltl nadoknadeno ono ito 
la u poiatku propuiteno

BANJALUKA, 26. decembra - 
Podaci o upisu zajma za zapošlja- 
vanje, 20 daina nakon početka upisa 
(iako je od tada proš lo već 26 dana, 
ali podaci se prate desetodnevno) 
nezadovoljavaju u potpunosti, iako 
su ove aktivnosti joS u početku, 
rečeno je na današnjoj sjednici 
Predsjedni&tva Opštinskog vijeća 
Saveza sindikata Banjaluka koje je 
razmatralo ovu problematiku. Na- 
ime, na bazi prosječnog ličnog 
dohotka za 9 mjesec i - izuzev radni- 
ka koji primaju minimalni lični

OSNOVNO ------x  
OBRAZOVANJE

VISE IZ 
DOHOTKA

BANJALUKA, 26. dece- 
mbra - Osnovno obrazo- 
vanje nalazi se u vrlo teškom 
materijalnom položaju. Me- 
đutim, kako je prema Rez- 
oluciji i Društvenom planu 
Jugoslavije u narednom 
petogodištu predviđeno 
rasterećenje privrede, za fi- 
nasiranje opštih i zajedni- 
čkih potreba moraće da ras- 
tu izdvajanja iz prihoda 
stanovništva.

Većih izmjena stopa do- 
prinosa iz ličnog dohotka za 
finansiranje osnovnog ob- 
razovanja u odnosu na pr- 
ošlu godinu za područjeBa- 
njaluke praktično nema, 
izuzev onih koji se odnose 
na zaposlene u iičnom radu i 
poljoprivredi. Prema prijed- 
logu, koji su danas podržali 
delegati Skupštine SIZ-a 
osnovnog obrazovanja i 
vaspitanja Banjaluka, stopa 
doprinosa iz ličnog dohotka 
od poljoprivrede od 1. ja- 
nuara povećala bi se sa do- 
sadašnjih 1,2 na 2 posto, a 
stopa doprinosa zaposlenih 
u oblasti lićnog rada sa 4,5 
na 6 posto.

,Slijedeći društvenu inter- 
venciju za rasterećenjem 
privrede iz radnog odnosa 
od 3,25 kolika je bila u 1985. 
godini, u decembru biće 
smanjena na 2 posto čime 
će se privredi vratiti imobili- 
sana sredstva. Uporedo s 
ovim podržan je i prijedlog 
da se osnovne škole i 
predškolske ustanove oslo- 
bode doprinosa za osnovno 
obrazovanje u 1985. godini 
kako bi se kakotakoolakšao 
težak materijlani položaj 
školstva.

Saglasnost za povećanje 
stopa doprinosa iz lićnog 
dohotka poljoprivrednika i 
zaposlenih u lićnom radu, 
treba da potvrdi društveno- 
politička zajednica. 2. L.

dohodak, i raćunavši penzionerske 
mogućnosti sa 50 posto - nać injen 
je odgovarajući plan, koji predvida 
konačno upisanu c ifru zajma od 
220 milijardi starih dinara. U prvih 
dvadeset dana, upisano je nešto 
preko 64 m ilija rde- ili 29,18 posto.

Ovi podaci ne dopuštaju 
zadovoljstvo - uprkos ćinjenici da 
su informacije pristigle tek sa oko 
polovine upisnih mjesta - i oba, 
vezuju sindikalne aktiviste na veće 
napore, posebno u sredinama za 
koje se zna da su vrlo malo uć inile

na tom planu. U toliko više što neki 
podaci sa Sire regije govore o zna- 
t'nim uspjesima. Medutim, čulo se 
takode na sjednici Predsjedništva, 
slična se situacija već jednom zbila
- prilikom provodenja akcije do- 
natorstva povodom Zimskih olim - 
pijskih igara u Sarajevu - Banja- 
lučani su nešto kasnije startovali sa 
pripremamazaovu akciju, a u f inišu 
su postigli izvanredne rezultate. 
Sindikat se mora angažovati u 
većoj mjeri, kakobiseponovioova- 
kavfin iš -je r, praksajepokazalada 
ova akcija koja je sindikalna i po 
svom klasnom karakteru - daje iz- 
vanredne rezultate u onim sredina- 
ma u kojima je inspirišu i vode 
osnovne sindikalne organizacije.

D. SOCANSKI

SUMARII DRVOPRERAĐIVACl NA ISTEKU GODINE

USPJEŠN0 UCJELINI
9  Kolektlvl šumarstva prebacuju pJanove proizvodnje, 
allprolzvođačlkrajnjlh proizvoda ne mogu dostićisvoje, 
kao nl gratlćarl

BANJALUKA, 26. decembra - 
Delegati Skupštine Udruženja 
šumarstva i induslrije prerade 
drveta banjalučke Komore analizi- 
rali su kretanje proizvodnje i izvoza 
u periodu od deset mjeseci ove go- 
dine. I sada kao i ranije šumari su 
poslovali najbolje. Za deset mjese- 
ci ostvarena je proizvodnja sa 104,7 
odsto planirane i vjerovatno će se 
uspješno završiti poslovna godina 
Preradivaći su u podbaćaju plana, a 
proizvodači namještaja su u ovom 
periodu ostvarili samo 88,7 odsto 
planirane proizvodnje.

U ovoj grani industr ijesituacija je 
i najteža što je i danas istaknuto. 
Smanjena je kupovna moć grada- 
na. Skupajeenergija ireprom ateri- 
jal, a istovremeno se nedovoljno 
ist ražuje tržište da bi se kupcu po- 
nudilo ono što traži. Tako je i s do-

maćim i inostranim tržištem. 
Nedovoljno se istražuju niti ima 
pravih informacija Sta ono traži. 
Zato je u ovom periodu opao i izvoz 

Sumari su izvezli svojih proizvo- 
da za oko 5.6 m ilijardi dinara, ali je 
to za 25 odsto manje nego lani. Iz- 
vezeno je Celuloze u vrijednosti 
oko 3,2 milijarde dinara a to je 
manje za petinu nego lani u istom 
periodu. Grafičari su ostvarili pr- 
oizvodnju 82,7 odsto. Inače položaj 
grafičke dielatnosti, naročito 
OOUR-a „Stamparija" NIGRO 
,,Glas“, kako je rečeno na sjednici 
Skupšt ine. otežavaju dva momen- 
ta. Jeftin norma-sat u odnosu na 
ostale u zem lji, a veliki troškovi po 
satu. S druge strane je nedoitatak 
posla za postojeće kapacitete u 
ovom kolektivu.

P. M .

o b ilje Zena ioo-g o d iSn jic a
HORSKOG PJEVANJA U 
PRIJEDORU

Zlatna 
značka 

Dr Mladenu
PRIJEDOR, 26 decembra - U 

prijedorskom Amaterskom pozorištu 
obilježena je 100-godišnjica horskog 
pjevanja u ovom gradu i 40-godišnjica 
postojanja rada RKUD-a ..Dr Mladen 
Stojanović“ .

O ovom rijetkom jubileju пабе 
amaterske kulture govorio je Sead 
ćurak. predsjedmk Odbora za obilježa- 
vanje ove svetkovine Rekao je da je 
ovdje 1855 godine osnovan pjevaćki 
zbor „Vila", koji je bio rasadnik napred- 
nih misli i ideja, dasu u ovom horu pjevali 
pripadnici svih nacionalnosti.

Tomprilikom jeRKUD ..Dr Mladen St- 
ojanović". koji je u jesen 1945. godine 
formiran.i nastavio bogate horsketradi- 
cije Prijedora. uručena zlatna znaćka 
Republićke konferenci|e SSRN Bosne i 
Hercegovine.

Clanovima prvog pjevaćkog zbora i 
najistaknutijim kulturnim poslenicima 
grada na Sani, uručene su plakete. 
povolje I druga priznanja

Z D

PLANOVI BOSANSKOG- 
IRADISKOG „METALA"

BRŽI 
RAZVOJ

BOSANSKA GRADIŠKA. 26. 
decembra - U bosanskogradiškoj 
radnoj organizaciji „Metal" oko- 
nčana je javna rasprava čiji su 
predmet bila dva dokumenta. koja 
treba da budu odredmca rada i 
razvoja ovog kolektiva u idućoj i u 
narednih pet godina Riječ jeoN a - 
crtu proizvodno-finansijskog pla- 
na za 1986 i elementima 
srednjoroć nog plana razvojazape- 
riod do 1990. Posebnu pažnju pri- 
vukao je nacrt plana za iduću godi- 
nu. jer označav.i po ;etak dina- 
mičnog srednjoroćja u kome me- 
talcima predstoji nekoliko mvesti- 
cionih zahvata. Vec iduće godine 
radiće se na proširenju proizvodnih 
kapaciteta za proizvodnju rasklo- 
pnih mehanizama za namještaj i 
kamp-opreme, tako da bi se pr- 
oizvodnja povećala sa sadašnjih 
180 000 na 250.000 mehanizama, 
dok bi opreme za kampovanje tre- 
ba lopro izvod itioko 110 OOOjedini- 
ca gocfišnje

Osim toga, radiće se i na osvaja- 
nju proizvodnje ostalih okova za 
namještaj za koje je posebno 
zainteresovan „Metalov" postovni 
partner iz Kanade M M

Masovno u Maslovarama: penzioneri
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O Z O  ,,KO O PE R A C IJA “ IZ KO T O R — VARO ŠA P O M O C  S U D A  
NA PLA Ć U JE D U G O V A N J A  SELJAKA

DUG TEŽAK 
ŠEZDESET MILIONA

#  Poljoprivrednici u kotorvaroškom kraju du- 
guju na ime kredita preko 60 miliona dinara 
zadružnoj organizaciji, ali kako će vratiti dug 
kad nema proizvodnje, pa ni para #  Od 34 izg- 
radene farme 18 uopšte ne prozvode, jerudis- 
paritetu cijena stočne hrane i žive vage, za se- 
Ijake nema dohotka 9  Mljekarstvo je orijentaci- 
ja ovog kraja - godišnje se Banjalučkoj mljekari 
isporući 160.000 litara mlijeka

Како će se kotorvaroSki poljo- 
privrednik uključiti u Siroku 
društvenu akciju proizvodnje jefti- 
nije i kvalitetnije hrarte, Kada па 
njihovom području 18, od ukupno 
34 izgrađene farme, zjape prazne. I 
to baš one koje trebiaju da daju naj- 
viie, namijenjene proizvodnji me- 
sa, jer ovaj kraj jedino ima uslove za 
razvoj stočarstva Zbog toga su i 
investicije bile usmjerene u ovom 
pravGu, pa jepod ignuto  I8 fa rm iza  
proizvodnju mlijeka. sedam za tov 
j unetine. t ri ovčarske, jedan ribnjak 
za uzgoj past rmki i jedna peradar- 
ska sa zaokruženom cije l inom - od 
jaja. preko jednodnevnih p ilića i 
brojlera, pa sve do nosilica.

Ne treba mnogo mudrosti pa za- 
ključiti da su van pogona jednadio 
m ljekarskih farmi i sve tovne. Riječ 
je o farmama koje su orijentisane 
na potrošnju skupe koncentrovane 
hrane.

-Disparitet cijena stočne hrane, 
ulaznog materijala i kilograma žive 
vage - stavili su katanac na vrata na- 
Sih farmi. Nismo ml n ikakva Iznim- 
ka, jer teSka je situacija u stočarstvu 
cijele zemlje, al i smo u specif ićnom 
položaju. Učinjeno je mnogo da se

snizi cijena tova proizvodnjom 
stoćne hrane na vlast itom posjedu i 
postignuti su zavidnl rezultati - kod 
12 udruženih poljoprivrednika go- 
diinje se silira Sest vagona kuku- 
ruza. Ali, efekat na kraju tova je gu- 
bitak - kaže SlavkoĐurić, direktor 
OZO Kooperacija iz Kotor-Varoša.

U stvari krizna godina je bila 
1983 kada je tržištu isporućeno u 
jednom turnusu 470 komada gove- 
da. I kada se sveo račun - bio je po- 
razan. Registrovan je velik i gubi- 
tak, koji je na sebe pr ihvat ila 
„Kooperacija" i poslovnu godinu 
završila sa gubitkom. Medutim, ni 
zem ljo radnici nisu ništa zaradili, pa 
su odustali od tova. Kakotadatako. 
eto i dan-danas. A li, posljedice su 
dalekosežn ije. U izgradnji farmi ut- 
rošeno je 1981. godine 35 miliona 
dinara. I to pretežno iz kredita. 
Došlo vrijeme valja kredite vraćati, 
a kako ih vratiti kada nema pr- 
oizvodnje. Uz to „Kooperac ija" se 
zadužila u dolarima, koji na do- 
maćem tržištu ćesto poskupljuje, 
pa su dugovi sve već i i veći, kamate 
ih pristiže. a od seljaka nema para. 
Godišnje na ime kamata OZO 
..Kooperacija" mora da p lati 30 mi-

SA UPISNICIMA ZAJMA

Mjesečno petnaest 
hiljada

Mehmed Hodžić. taksista iz 
Kotor-Varoša, posjetio je preds- 
tavnikaOpštinskekom isijezaup- 
is zajma i od luć io da upiše 270 hi- 
Ijada dinara. On je po visini up- 
isanog iznosa na području kotor- 
varoške komune, medu onima 
koji su pozajmili najviše. Dobro 
mu je poznato šta znači izdva- 
janje sredstava za zapošljavanje.

-Imam ćetvoro djece, od kojih 
dvoje pohada srednju , a jedno 
osnovnu školu i već sada mislim 
na njihovo zapošljavanje - kaže 
Mehmed. Zato mi neće biti teško 
da u 17 rata mjesečno izdvajam 
15.000 dinara.

D.K.

Dvoje o d će tvoro  d jece već pohađa  
sredn ju  Skotu I  uskoro  će Im  treba tl 
posao: M ehm ed H o d tlć

liona dinara za m ini -farme, ali iz 
ćega kad nema proizvodnje na 
posjedu seljaka, pa samim t im ni 
akumu lac ije.

- DoSli smo u situaciju da neke 
naše udružene poijoprivrednike 
moramo tužiti sudu da bismo na- 
piatili dug. Ali i to sporo teče. Na- 
ime, dugovanjazemljo radnika zad- 
ružnoj organizaciji iznose po raz- 
nim vidovima kreditiranja oko 60 
miliona dinara. Na sve te kredite mi 
plaćamo kamate i poslovnu godinu 
zavriavamo sa smanjenom kre- 
ditnom sposobnošću. Medutim, to 
nije jedino zlo, jer veće šlo je stočni 
fond skoro uništen. Deset poljo- 
privrednika je jednostavno krave 
rasprodalo. A te krave smo 1976. 
godine plaćali 140.000 dinara. a 
one su danas preko 400.000 dinara 
- kaže Slavko Durić.

Pa i pored svega OZO 
„Kooperacija" postiže zavidne 
pos lovne rezultate Godišnje se 
Banjalućkoj mljekari isporuči 
160.000 litara mlijeka. Podignutoje 

.podno skladište u Kotor-Varošu za 
snabdjevanje praljoprivrednika 
svim potrepStfnama i za preuzi- 
manje njihovih proizvoda, koje 
može da primi 1.000 tona razne 

- robe Poijoprivrednike jenabavljen 
jedan kombajn, dvije sijačice i be- 
rać kukuruza.

-Orijentaclja nam je da se pr- 
oizvede Sto više mlijeka. Mi i danas 
više mlijeka Isporučlmo preradiva- 
čklm kapacitetima nego Sto po- 
vučemo kao potrošačl. U Zabrdu i 
Vrbanjcima Installrana su dva veli- 
ka laktofriza, a kod Sest poljo^ 
privrednika montirani su mail 
laktofrizi - dodaje Đurić.

Ratko MARIĆ

SAMOUPRAVNO ORGANIZOVANJE SKENDERVA- 
KUFSKE RADNE ORGANIZAC IJE „15. MAJ“

Dobitak za 
poljoprivredu

9  Transformacija u Zemljoradnlčku zadrugu bez 
osnovnih organizedja, ali sa radnlm jedinicama - zad- 
ružnim centrima u više mjesta na podrućju opšiine. 
značiće najviše za poljoprivredu

Zbor radnika svih OOUR-a i 
Radne zajednice Poljoprivredno- 
prometne radne organizacije „15. 
maj" prihvatili su samoupravni 
sporazum o transformaciju sa- 
dašnje RO u jedlnstvenu Zemljo- 
radničku zadrugu. Tom pritikom 
sumirana je višemjesećna ras- 
prava o osnivanju zadruge u 
Skender-Vakufu. Ovakva opre- 
djeljenja radnika „15. maj" pod- 
ržale su I sve društveno-političke 
organizacije u komuni. jerseoče- 
kuje da će novi oblik organlzova- 
nja ubrzati razvoj poljoprivrede 
koja je. istini za volju, do sada bila 
u sjeni trogovine

Prije prihvatanja prijedloga do- 
kumenata o transformaciji javnoj 
raspravi analizjran je elaborat o 
ekonomskoj opravdanosti bu- 
duće zemljoradničke zadruge. 
Nedvosmisleno se došlo do za- 
k ljučaka da će novi oblik orga- 
nizovanja doprinijeti boljem i 
ekonomičnije poslovanju.

Prvo, jedinstven žiro-račun, je- 
dins.tvena sredstva i poslovna i 
razvojna politika smanjiće 
troSkove ad m in is tra te , provizije 
za promet, internog fakturisanja i 
knjigovodstvenog evidentiranja. 
S druge strane ovakav organiza- 
c ion iob likda jeveliku mogućnost 
udruženim zemljoradnicima i 
kooperantima prilikom  nabavke 
repro materjala, predaje poljo- 
privrednih proizvoda. ulaganja i 
podizanja novca.čime ćesestvo- 
riti veći.  interes za udruživanje.

Osim toga b ližeće biti ostvarenju 
m isao : ,.sve u selo i sve iz se la". 
Novim konceptom organizova- 
nja podstaknućeseravnomje rn iji 
razvoj skendervakufske komune 
odvijaće se ravnomjernije, bu- 
dući da će radne jed in ice - zadru- 
žni centri postojati u Dobrat ić i- 
ma, Imljanirna, Skender-Vakufu. 
Živinicama i Jovoranima, a to 
znači u svim većim mjesnim 
zajednicama koje pokrivaju pod- 
ručje opšt ine.

-Novi ob lik organizovanja 
višestruko će se odraziti na 
unapredenju po ljopr ivredne pr- 
oizvodnje na mdividualnom 
posjedu i u zanatskoj djelatnosti. 
Selo će dobiti svoje poljo- 
privredne struć njake. pa se vje- 
ruje da će biti stvoreni potrebni 
uslovi za prerastanje zadruznih 
centara u osnovne zadružne or- 
ganizacije ili neke druge bolje 
oblike organizovanja udruženih 
zemljoradnika - rekaojenazboru 
direktor RO „15. maj" Mirko 
Ćelić.

Samoupravnim sporazumom o 
transformisanju ovog skenderva- 
kufskog kolektiva predvideno je 
da se pored zadružnih centara 
osnuje radna jedin ica „Transpo- 
r t " , umjestodosadašnjeg OOUR- 
a Ugartrans. služba zaiedničkih 
poslova. Takode je utvrdeno da 
budući organ upravljanja bude 
skupština zem ljoradnićke zad- 
ruge

1. KOPANJA
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O D R Ž A N A  S K U P Š T IN A  O S N O V N E  BANKE „B A N JA LU K A 11

Značajno rasterećenje 
pr ivrede

Na Skupštini Osnovne banke 
„Banjaluka", održanoj juće bilo je 
riječi o realizaciji tekućeg 
srednjoročnog plana razvoja ove 
asocijacije udruženog rada, kao i 
godišnjem planu Banke za 1986. 
godinu. Tom prolikom, izmedu os- 
talog, naglašeno je da je ukupni 
potencijal Banke, na kraju 
srednjoroćja, povećan za 5 ,4puta, 
a primarni bankarski potencijal 
(sredstva banke) za 6,4 puta, pri 
čemu su sredstva stanovništva 
znatno brže rasla od depozita kori- 
snika društvenih sredstava, 
odnosno. organizacija udruženog 
rada. Istovremeno, investicioni 
plasmani u osnovna i obrtna sreds- 
tva rasli su po prosječnoj godišnjoj 
stopi od 50,6 odsto, a kratkoroćni 
plasmani po stopi od 37.2 odsto. 
Problem održavanja likvidnosti, sa 
manje ili više intenziteta. stalno se 
javljao u cjelokupnom planskom

90dgode, reprogramiranje i refinansiranje obaveza 
izvršeno kod 30 organizacija udruienog rada u 
ukupnom iznosu od 4 miiijarde i 562 miliona dinara #  
Istovremeno, odobreno je 300 miliona dinara kredita, po 
mlnlmalnoj kamatnoj stopi, za trajna obrtna sredstva

periodu, a posebno poslije 
zemljotresa 1981. godine, kada je 
banka - zbog smanjenih privrednih 
aktivnosti i usmjeravanja najvećeg 
dijela sredstava u oživljavanje 
privrede - ćesto bila nelikvidna. Na 
likvidnost Banke bitan uticaj imala 
je i nepovljna struktura privrede. 
nedostatak obrtn ih sredstava. 
poslovanje sa gubicimaznaćajnog 
broja organizacija udruženog rada. 
popuštanje finansijske discipline, 
neuredno izmirenje obaveza pre- 
ma banci itd.

Pa. ipak. i u takvoj situaciji Banka 
je preduzela ćitav niz mjera radi 
jačanja likvidnos t i organizacija ud- 
ruženog rada, što je istovremeno 
doprinosilo i poboljšanje li- 
kvidnosti same banke. U okviru 
ovakvih aktivnosti, istakao je u 
uvodnom izlaganju Goran Pegan, 
predsjednik Poslovodnoq odbora.

POSTHUMNO O NENADU BORIĆU

Tiha stvaralačka ličnost
0  Novinar ,,Borbe“ Nenad Borlć žlvioje I radio prije rata 
u Banjaluci, gdjeje završio glmnaziju I saradivao u vise 
naprednih llstova Ф Bio je urednik i tehnlćkl urednlk 
„Narodne pravde“ a star! Banjalučani ga pamte i kao 
kulturnog radnika u „ Pelagiću“

na kao đak. a zatim kap pravnik i 
novinar od 1927. do 1935. godine. 
i Rbden je u selu Babin Potok krai 
Plitvičkih jezera. Kada su aust-

Jugoslovensko novinarstvo iz- 
gubilo je nedavno plemenitog 
novinara, publicistu, stručnjaka 
za . privredna pitanja, divnog 
čovjeka i druga Nenada Borića. 
Mada je posljednjih godina radio 
kao novinar u „Borbi", Nenad je 
bio poznat i u viSe revijalnih izda- 
nja te novinske kuće. Kao diplo- 
mirani pravnik i stručnjak za 
privredna pitanja radio je neko 
vrijeme u Privrednom savjetu 
FNRJ.

Novinari NIGRO ..Borba" 
pamte Nenada kao tihog čovjeka 
kome su se često obraćali za 
ravjete iz podrućja privrede a on 
) - uvijek to iin io . nesebično. Ijud- 
ski dobronamjerno.

Nenad Borić je pripadao i Ba- 
njaluci, gd je je proveo osam qodi-

rijske vlasti odvele muškarce 
1914. godine u rat otišao je i Ne- 
nadov otac, a mali je ostao s 
m ajkom ibabom uselu. Vladalaje 
glad i nemaština Ipak. majka je  
smogla snage da Nenada kasnije 
poSalje u gimnaziju, koju je po- 
hadao u više mjesta, pa i u Banja- 
luci, gdje je i maturirao 1931. Već 
tu, u banjalućkoj gimnaziji, u 
okviru idejnog djelovanja 
..Mladosti". Akita Seremeta 
Vesetina Vese MasleSe stasaće 
kao napr&dni omladinac, a ka- 
snije i kao komunista. ZavrSio je 
Pravni takultet u Zagrebu, bio do- 
pisnik zagrebačkih „Novosti" za-

tim jedan od urednika „Narodne 
pravde" u kojoj je važio i kao 
..izdavač. vlasnik. tehnički i 
odgovorni urednik.

Pisao je napredne članke i u 
.„Banjalućkim novostima", uredi- 
vao je i jedan hum oristićki list u 
Banjaluci koji jezabranjen. Tada- 
Snji državni tužilac je smijenio 
Nenada kao urednika „Banjalu- 
čkih novosti" upravo zbog na- 
prednog i opozicionog stava lis- 
ta. Ban je napokon zabranio Ne- 
nadu Boriću pristup u državna 
nadleštva Banjaluke. Slično se 
desilo i prilikom  zabrane daljeg 
izlaženja ..Narodne pravde".

Kada se to desilo, sklonio sam 
se u KlaSnice. ter sam očekivao 

' hapšenje. Medutim. Nenad. oba- 
vljajući tada funckiju tehničkog 
urednika lista. dobio je od mene 
kompletan rukopis petog broja 
tog lista ko ji sam sastavio na 
osnovu selječkih pisama iz cijele 
zemlje. Kako /e list, kako se to 
kaže bio zapHjenjen ,.u mašini",

nastalo ie rvan/e s policijom. Kao 
pravnik Nenad se snašao spasa- 
vajući list i sebe - ali je bio u situa- 
c iji da u posljednjem trenutku 
znatno izm ijeni sadržaj i struktu- 
ru petog broja lista. Uza sve to. 
polic ija je. kao epilog svih tih zbi- 
vanja. protjerala Nenada Borića 
iz Banjaluke. Otišao u svoj dota- 
daSnji list „Novosti" u Zagreb - ali 
su ga odbili kao ..nepoćudnog".

Za vrijeme služenja vojnog ro- 
ka u Sarajevu i Valjevu bio je 
osum njiien i hapšen zbog prvo- 
majskih letaka. U teškim ratnim  
uslovima djelovao je u korist 
NOP-a, da b i 1945. g. postao član 
KPJ.

Banjaluka ga pam ti kao 
agilnog kulturnog radnika u rad- 
ničkom društvu „Pelagić", u 
sportskom klubu ..Borac" iu d ru -  
Stvu ..Prijatelji prirode". Bio je ta- 
kode jedan od osnivaća i aktivnih 
saradnika ..Kluba akademičara 
Banjaluka- B J E R K 0 V ,Č

izvršene su odgode, reprogrami- 
ranje i refinansiranje obaveza kod 
30 organizacija udruzenoq rada u 
ukupnom iznosu od 4 miiijarde i 
562 miliona dinara Istovreme io. 
odobreni su krediti u iznosu od 300 
miliona dinara. po minimalnoj ka- 
matnoj stopi, za trajna obrtna 
sredstva organizacijama ud- 
ruženog rada po Projektu Medu- 
narodne banke. Sto je takode ut- 
icalo na rasterećenje privrede 
Banka jeuznaca jnom procentu bo- 
n ific ira la kamatu po kreditima za 
izvoz, ali nažalostova mjera nije da- 
la očekivane rezultate. kako na 
pospješenju izvoza, tako i na planu 
priliva sredstava u banku Uoblasti 
deviznog poslovanja Osnovna 
banka „Banjaluka" stalno je poma- 
gala svoje č lanice. pa je tako za 
plaćanje fiksnih obaveza obezbije- 
dila 2.5 m iliona dolpra ili 69 odsto 
dospjelog duga, a za uvoz sirovina i 
repromaterijala još 8.3 miliona 
dolara. odnosno. dvije trećine 
ukupnog odliva deviza po ovom 
osnovu. Definitivnom prodajom 
deviza, umjesto terminske. kao i 
prijedlogom za smanjenje kursnih 
razlika, banka je za nešto vise od 
500 miliona dinara oslobodila 
privredu kursnih razlika.

Predvideno je da će u narednoj 
godini raspoloživi primarni poten- 
cijal, po osnovu deponovane de- 
vizne Stednje, porastl za 29 odsto uz 
znatno brii rast sredstava stanov^ 
niitva. Istovremeno, predvida se I 
znaćajno pribavljanje sredstava iz 
primame emisije i druStveno- 
političkih zajednica preko Narodne 
banke reeskontom kredita za 
selektivne namjene I hartije u 
vrijednosti od oko 2,1 milijardu di- 
nara, kao i iz Udruiene banke. po 
osnovu fondova za razvoj i sredsta- 
va za dodatno zapošljavanje, u 
ukupnom iznosu od oko 3,5 milijar- 
di dinara. Delegati su posebno 
interesovanje pokazali upravo u 
vezi sa usmjeravanjem ovih sreds- 
tava, jer ponudeni programi nisu 
uvijek i najbolje rjesenje.

D. M O M Ć ILO V IĆ
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ODBOR ZA DRUSTVENO— PO LI- 
TlCKE ODNOSE

OD OPŠTEG 
INTERESA

Predloženo da se zakon o upravljanju 
stvarima u društvenoj svojini koje su 
vezane za žlvo 1I rad Joslpa Broza Titaus- 
vojl po skraćenom postupku

BEOGRAD, 26. decembra (Tanjug) —Odbor Sa- 
veznog vijeća Skupštine Jugoslavije za društveno- 
politićke odnose podržao jedanas prijedlog da se 
zakon o upravljanju stvarima u društvenoj svojini 
koje su vezane za život i rad Josipa BrozaTita usvoji 
po skraćertom postupku. Odbor će takode predl- 
ožiti Saveznom veću da zakon usvoji u 
predloženom tekstu.

Predložem zakon se zasniva na načelu da se up- 
ravljanje stvarima u društvenoj svojini, kojima se 
Josip Broz Tito koristio u obavljanju državnih i 
društvenih funkcija povjerava organima odnosno, 
organizacijama koje su određene saveznim 
zakonom. Odredbe ovog zakona ne odnose se na 
stvari koje je posle smrti Josipa Broza Tita kao 
njegovu ličnu imovinu izdvojila posebna komisija 
Predsjedništva SFRJ.

Staranje. očuvanje, održavanjeizaštitastvari č ije 
se upravljanje povjerava određenim organima oba- 
vljaće se u skladu sa saveznim zakonima shodno 
njihovoj prirodi i namjeni. OdlikovanjimaSFRJ i st- 
ranih država koja su dodijeljena Titu upravljaće se 
na isti način kao i sa određenim stvarima, s tim što 
će članovima porodice biti predate minijature od- 
likovanja SFRJ.

Zakon bliže opredjeljuje stvari, odnosno dobra 
od opšteg interesa nabrajanjem dobijenih znakova 
priznanja i poćasti, arhivske grade vezane za život i 
rad druga Tita, dobijenih poklona u inostranstvu, 
troteja. zbirki i drugih predmeta i druge stvari u 
društvenoj svojini.

ODBOR ZA SPOLJNU POLITIKU

NA JASNIM 
PRINCIPIMA
BEOGRAD, 26.decembra — Odbor za spoljnu 

politiku Saveznog vijeća Skupštine Jugoslavije 
ocijenio je, na današnjoj sjednici. da su nedavne 
posjete predsjednika Rumunije i generalnog sekre- 
tara Rumunske komunističke partije Nikolae 
Caušeskua i predsjednika madarske vlade Derda 
Lazara Jugoslaviji bile korisne i uspješne. Informa- 
ciju o tim posjetama podnio je pomoćnik saveznog 
sekretara za inostrane poslove Milan Vereš.

Odbor je konstatovao da su te posjete predsta- 
vljale nastavak kontinuiranog dijaloga Jugoslavije 
s Rumunijom i Madarskom. One su istovremeno 
bile dio veoma intenzivne razmjene mišljenjasa 
susjednim zemljama. Naglašeno je da je takva ak- 
tivnost u skladu s naporima Jugoslavije za razvoj 
dobrosusjedske saradnje i stvaranje dobre i konst- 
ruktivne atmosfere u bilateralnim odnosima i sire 
na medunarodnom planu.

Ocijenjeno je da su potvrdeni stabilnost i poziti- 
van razvoj yDdnosa Jugoslavije s Madarskom. 
odnosno Rumunijom, na poznatim principima ut- 
vrdenim prilikom susreta predsjednika Tita s naj- 
višim rukovodiocima tih zemalja. Na sjednici 
Odbora je rečeno da ti prmcipi — nezavisnost, jed- 
nakost, poštovanje suvereniteta. teritorijalnog 
integriteta i nemiješanje kao i uvažavanje speci- 
fičnosti unutrašnjeg razvoja i medunarodnog pol- 
ožaja predstavljaju trajnu i nezamjenljivu 
orijentaciju.

Oposjetiameričkogdržavnog sekretara Džordža 
Sulca Jugoslaviji delegate je informisao pomoćmk 
saveznog sekretara za inostrane poslove Dušan 
Strbac. Odbor je ocijenio da je ta posjeta bila 
značajna i pozitivna i da će predstavljati doprinos 
razvojuodnosa Jugoslavije i Sjedinjenih Američk i h 
Država na poznatim principima i uvažavanjurazlika 
koje su rezultat razliiitog medunarodnog položaja i 
različitog unutrašnjeg razvoja.

KONFERENCIJA SSOJ
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ODBOR ZA PLAN

SPORNE
CIJENE

ENERGETIKE
BEOGRAD, 26. decembra (Ta- 

njug) — Pokušaj Odbora, Vijeća 
republika i pokrajina Skupštine 
Jugoslavije za plan da usaglasi 
dio iz srednjeroćnog plana 
zemlje koji se odnosi na dispa- 
ritete cijena u energetici ni danas 
prije podne nije donio rezultat. 
Delegacija Srbije i dalje insistira 
da se taj problem riješi za dvije. 
godine, dok SIV nudi rješenje po 
kome bi to trebalo učiniti najka- 
snije u toku 1988.

Nova rasprava o ovom pitanju 
očekuje se kad SIV izade sa no- 
vim prijedlogom. što se može 
dogoditi i u toku današnjeg 
popodneva.

ODBOR ZAFIN AN SIJE

POTROSNJA 
SPORIJEOD DOHOTKA

Saglasnost oko rebalan- 
sa ovogodišnjeg budžeta 
Federacije i oko obima bu- 
džeta za iduću godinu još 
nije postlgnuta

BEOGRAD. 26. decembra — 
Odbor Vijeća republika i pokraji- 
na zafinansije usaglasio je danas 
dijelove rezolucije za iduću godi- 
nu iz svog djelokruga. Sada je 
poznato da bi sredstvaza opšte i 
zajedničke potrebeu idućojgodi- 
ni trebalo da rastu petodsto spo- 
rije od nominalnog rasta dohotka 
društvene privrede. Od tog ogra- 
ničenja izuzeti su. pored prihoda 
budžeta Federacije, sredstva za 
boračno-invalidsku zaštitu. pri- 
manja vojnih invalida. sredstava 
za nauku. dodatna sredstva za 
zapošljavanje, zakonskeobaveze 
koje imaju karakter ličnih prima-

nja, sredstva za intervencije i 
investicije u privredi i prihodi od 
stanovništva. Izuzeta su i sreds- 
tva za otklanjanje posljedica 
elementarnih nepogoda, sreds- 
tva za premošćavanje razlika koje 
nastaju zbog različitih rokovaup- 
lata u Fond Federacije za krediti- 
ranje bržeg razvoja nedovoljno 
razvijenih republika i Kosova, do- 
prinosi Fondu solidarnosti sa 
nesvrstanim i zemljama u razvoju 
i. sredstva za druge obaveze na 
osnovu dog6vora republika i 
pokrajina i društvenih dogovora 

Saglasnosti oko rebalansa 
ovogodišnjeg budžeta Federa- 
cije i oko obima tog budžeta za 
iduću godinu i danas nema. 
Rezerve na rebalas imaju 
Kosovo, Vojvodina i Srbija, a na 
obim budžetazaiduću godinu Sr- 
bija, Vojvodina. Hrvatska, 
Makedonija, Kosovo i Crna Gora.

Zakazan
kongres

BEOGRAD 26. decembra — Dva- 
naesti kongres Saveza socijalis- 
tičke om ladine Jugoslavije od- 
ržaćese 12. i 13. juna iduće godine 
u Beogradu To su na današnjoj 
sednici jednoglasno odluć ili dele- 
gati Konterencije SSOJ Za- 
kljućeno je, takode, da će dnevni 
red kongresa biti utvrden tri mjese- 
ca pre njegovog održavanja

"B E O G R A D " " 1"  ....... -

Žarković 
otputovao u 

Indiju
BEOGRAD, 26 decembra 

(Tanjug) — Na poziv indijskog 
Nacionalnog kongresa, pred- 
sjednik Predsjedništva CK SKJ 
Vidoje Žarković otputovao je u 
Bombaj. gdje će u ime Saveza 
komunista Jugoslavije pri- 
sustvovati ' proslavi 100- 
godišnjice te partije U delega- 
ciji SKJ nalazi se i izvršm sekre- 
tar Predsjedništva CK SKJ dr 
Stanislav Stojanović .

ODLUKA O TARI U JANUARU

Dogovor čuva 
kanjon

Od saglasnosti izvršnih vijeća republika i pokrajina o 
solidarnom obezbjedlvanju elektrićne energije Crnoj 
Gori, zavisiće hoće li biti spašena izuzetna prirodna 
Ijepota

TITOGRAD, 26 decembra (Ta- 
njug) — Bitan uslova za dalji stabi- 
lan razvoj Crne Gore je razvoj 
energetike. a naročitostvaranjeus- 
lova za sigurnost u snabdijevanju 
električnom energijom Republički 
SIZ elektroprivrede će u januaru 
donijeti program razvoja ove grane 
i odluku o izboru i redoslijedu izg- 
radnje novih elektroenergetskih 
objekata. Nadamo se da ćemo ko- 
načno idućeg mjeseca dobiti i 
odgovor ima ili saglasnosti izvršnih 
vijeća republika i pokrajina osoli- 
darnom obezbjedenju elektrićne 
energije Crnoj Gori u zamjenu za 
odustajanje od izgradnje hidroele- 
ktrane u kanjonuTare, radi njegove 
zaštite — rekao je predsjednik 
Izvršnog vijeća Crne Gore Radivoje 
Brajović, obrazlažući na današnjoj 
zajedničkoj sjednici svih skupštin- 
skih vijeća predlog d^uštvenog pla- 
na Republike u narednom 
srednjoročju i rezoluciju o ostvan- 
vanju plana u idućoj godini.

Ukoliko se usaglase postojeće 
razlike o nekim pitanjima, republi- 
čka i pokrajinska izvršna vijeća bi 
utvrdila prijedlog dogovora i uputi- 
la ga na razmatranje i donošenje 
skupštinama svih republika i pok- 
rajina. Smatramo, rekao je Brajo- 
vić, da postupak izjašnjavanja mo- 
ra završiti do kraja prvog kvartala 
iduće godine. Ukoliko se sa- 
glasnost ne postigne u skladu sa 
dogovoromtri republike, ponjego- 
vimrijećima, pristupićeseizgradnji 
hidroelektrane na Tari.

Nacrtom programa razvoja 
elektroprivrede. koji je podržalo 
Izvršno vijeće Crne Gore i na koji će 
konaćnu saglasnost dati republi-

ćka skupština, predvida se i izgra- 
dnja hidroelektrane na rijeci Mo- 
rači. Obim radova na Moraći. na- 
glasio je Brajović. zavisiće od toga 
da li će se graditi hidroelektrana na 
Tari ili ćeseumjestonje. kaozamje- 
na, solidarno obezbjedivati odgo- 
varajuća energija. čime bi se 
oslobodila i investiciona sredstva 
koja bi republika moralaangažova- 
ti za oveelektrane.

/ ’ PREDSJEDNlSTVO SR - 
< HRVATSKE

Ema
Derosi —
Bjelajac
predsjednik

DOGOVOR O JEDINSTVENIM OSNOVAM APLANOVA I PROGRAMA OBUKE ZA ONO

Ema Derosi — B/elajac
ZAGREB. 26. decembra — 

Ema Derosi—Bjelajac novi je 
predsjednik Predsjedništva SR 
HrVatske. Ona je izabrana na 
današnoj zajedničkoj sjednici 
sva tri vijeća Sabora SR 
Hrvatske.

Ema Derosi—Bjelajac rode- 
na je 1926. godine u Strmcu, op- 
ština Labin. Ponacionalnosti je 
Hrvatica, učesnik je na- 
rodnooslobodilačke borbe od 
1943. godine, a č lan Saveza ko- 
munistaod 1944. godine.

Dosad je obavljala više 
odgovornih dužnosti. Medu os- 
talim bila jećlanCK SKJ, sekre- 
tar u Izvršnom komitetu CK 
SRH, potpredsjednik Sabora, a 
član je Predsjedništva SR Hr- 

\_vatske od 1982. godine._____  ,

Osnovni smisao i cilj 
dogovora je da obezbijedi 
jedinstvene ciljeve, zadatke 
I sadržaje obučavanja, je- 
dinstvenu llteraturu, na- 
stavna sredstva...

BEOGRAD, 26. decembra (Ta- 
njug) — Danas je u Beogradu pot- 
pisan dogovor izmedu nadležnih 
republićkih i pokrajinskih organa 
za narodnu odbranu iobrazovanje i

Značajan korak
Saveznog sekretarijataza narodnu 
odbranu kojim se utvrduju je- 
Отв^еле osnove planova i progra- 
ma obučavanja omladine za opšte- 
narodnu odbranu. Dogovor se 
odnosi i na pripadnike civilne za- 
štite, kadrove iz društveno-

SKUPŠTINA C RVENOG KRSTA JUGOSLAVIJE

Ojačana organizacija
9  Za novog predsjednika Skupštine izabranjepoznati 

beogradski profesor dr Manojio Budisavljević

BEOGRAD, 26. decembra — 
Crveni krst Jugoslavije bio jefronta 
organizovanih socijalističkih sna- 
ga koji samostalno ili u saradnji sa 
drugim ostvaruje svoje prog- 
ramske ciljeve, naglašeno je na da- 
našnoj Skupštiniovevišemilionske 
organizacije.

Posebno je insistirao na daljem 
jačanju i omasovljenju organizaci- 
ja Crvenog krsta u mjesnim zajed- 
nicama, organizacijama ud- 
ruženog rada. obrazovnim orga- 
nizacijamaitd. Tosuzapravomjes- 
ta, rečeno je, gdje Crveni krst ima 
šansu da ostvari veći uticaj. U tom 
kontekstu ocijenjeno je, takode, da 
je dosadašnja saradnja izmedu 
Crvenog krsta i Socijalistićkog sa- 
veza tekla na zadovoljavajuć i na- 
čin. StaviSe, Crveni krst je u pojedi- 
nim sredinama potpuno integrisan

u Socijalistićki savez svojom 
ukupnom aktivnošću.

Za novog predsjednika Skup- 
štine, sa jednogodišnjim man- 
datom, izabran je poznati beograd- 
ski profesor dr Manojio 
Budisavljević.

političkih zajednipa. jedinice veze i 
službeosmatranja iobavještavanja 
stanovništva 

Donošenjem saveznog zakona o 
opštenarodnoj odbrani 1982. go- 
dine i smjernicama Predsjednistva 
SFRJ za obučavanje za opšte- 
narodnu odbranu 1984. godine, pr- 
oistekao je , u stvari, zahtjev za je- 
dinstvenim regulisanjem obučava- 
nja i vaspitanja svih struktura van 
oružanih snaga za opštenarodnu 
odbranu i društvenu samozaštitu. 
Osnovni smisao i cilj dogovora je 
da obezbijedi jedinstvene ciljeve. 
zadatke i sadržaje obučavanja, je- 
dinstvenu literaturu, nastavna 
sredstva. angažovanje strućnih 
kadrova za obućavanje, razvoj cen- 
tara za obučavanje, regulisanje 
odgovornosti i obaveza nadležnih 
organa i organizacija, jedinstveno 
ocjenjivanje stepena obučenosti i 
uvjezbanosti svih subjekata opšte- 
narodne odbrane i društvene sam- 
ozaštite u zemlji i slično.

^SAVEZNI ODBOR Z A ^

IPROSLAVU DANA I  
MLADOSTI I

I Istinsko I 
stvaralačkoj 
iskazivanje'

9 Više pažnje mora se 
posvetiti programima 
društvenih organizacija 
SSO i proslavi 25. maja 
medu našim omladinci- 
ma koji žive u 
inostranstvu

BEOGRAD 26.decembra |  
J  (Tanjug) — Praznik mladih ne a 
! smije da se svede samo na ai--1 
tivnosti vezane za polazak. kre-1 
tanje Stafete i završnu priredbu m 
na Stadionu JNA. već treba da I  
bude prilika za istinsko st»ara-1 
lačko iskazivanje mlade g e n e -| 
racije u svim oblastima |

Tako u najkraćem. glasi p o -"  
ruka ..Koncepciie obilježavanja I  
Dana mladosti u 1986 godin i" I  
— koju je juče. uz nekoliko I  
primjedbi. usvojio Savezni I  
odbor za proslavu praznika I  
mladih Najvaznije su da bi tre -1  
balo vise pažnje posvet iti prog- J 
ramima društvenih organizaci-1 
ja SSO i proslavi 25. maja medu I  
našim omladincima koji žive u 
inostranstvu 

Uprkos nesporazumima koji 
su ove godine pratili finalnu ut- 
akmicu Fudbalskogkupa Jugo- 
slavije za Pehar maršala Tita. 
ćlanovi Saveznog odbora 
zauzeli su stavda ova manifes- 
tacija treba da ostane saštavni 
dio proslave Dana mladosti 
Ako, pak, Fudbalski savez 
Jugoslavije smatra da finale tre- 
ba odvojiti od Dana mladosti. 
onda omladinci traže da se ovo 
takmičenje ubuduće ne vezuje 
za Pehar ..Marsal Tito" Umjesto 
toga, on bi se dodjeljivao na fi- 
nalnoj utakmici omladmskog 
fudbalskog kupa Jugoslavije 
koja bi se igrala na Omla-

_ dinskom stadionu u Beogradu B

V__________ )
PREDSJEDNlSTVO VIJEĆA SAVEZA SINDIKATA BIH O IZBORIMA

Blagovremeno i uspješno
9 Uznatnombrojusredina raspravesu bile veoma sadriajne

SARAJEVO. 26 decembra — U osnovnim orga- 
nizacijama Saveza sindikata svih bo- 
sanskohercegovačkih opština blagovremeno i 
dosta uspjeSno završeni su izbori za odgovarajuće 
funkcije. Ovo je rečeno na današnoj sjednici 
Predsiedništva Vijeća Saveza sindikata ove repu- 
blikenakojoj je razmatrana informacija o toku 
izborne aktivnosti u opštinskim organizacijama.

U znatnom broju osnovnim organizacija i njiho- 
vim konferencijama predizborni i izborni sastanci. 
kako je istaknuto. po odzivu ćlanova. sadržaju ikri- 
ličnosti rasprave bili su veoma uspješni. Medutim, u 
pojedinim osnovnim organizacijama Sindikata bilo 
je formalizma i neodgovornog ponašanja Predla- 
gan je samo po jedan kandidat, i kandidati koji ne 
zadovoljavajuutvrdenekriteriiekadrovs'keoolitike



_QGLAS *  PETAK, 27. DECEMBAR 1985. svijet
N E S V R S T A N I IZM E Đ U  LU A N D E  I HARAREA

Iskušenj a istrepnje
*  Od osmog samita valja očekivatl da doprinese 

daljem učvršćenju jedinstva i solidarnosti pokreta 
nesvrstanostl, all I njegove akclone sposobnosti da efi- 
kasno doprinese rješavanju ključnih međunarodnih 
problema

BEOGRAD. 26. decembra — Za 
nesvrstane, željne mira i razvoja, 
minula godina jebilakrcata iskuše- 
njima i strepnjama zbog sve ozbilj- 
nijih politićkih i ekonomskih 
problema u svijetu. Zveckalo se 
oružjem па raznim kontinentima. 
ponegdje se još opasno ratuje, 
mnoga žarišta krize još tinjaju ili 
prije te da se razbuktaju. trka u na- 
oružavanju ne jenjava, blokovsko 
nadmetanje uprkos nekim novim 
tonovima, ozbiljno ugrožava mir i 
bezbjednost u svijetu, dok 
astronomski dugovi sve više priti- 
skaju nesvrstane i druge zemlje u 
razvoju.

Minislarska konferencijanesvrs- 
tanih , održana početkom septemb- 
ra u Luandi, protekla je upravo u 
znaku razmatranja tih i drugih naj- 
znaćajnijih problema koji najviše 
tište ogromnu većinu čovjećanstva.

Predstavnici stotinu ćlanica 
pokreta nesvrstanosti, medu koji- 
ma i Jugoslavije, nadvosmislenosu 
se založili za trajno i pravedno

rješenje bliskoistočnekrize, zasno- 
vano na izraelskom povlačenju sa 
svih okupiranih arapskih teritorija i 
na obezbjedenju legitimnih nacio- 
nalnih prava palestinskog naroda

Već deceniju dug gradanski rat u 
Libanu i petogodišnji ratni sukob 
Irana i Iraka, dvije susjedne i 
nesvrstane zemlje, i dalje izazivaju 
ozbiljnu zabrinu tost ć itavog 
pokreta.

Skup u Luandi, najznaćajnije 
oktipljanje nesvrstanih nakon 
Sedmog samita u Delhiju (marta 
1983), odlučno se založio za uki- 
danje rasist ičkog sistema aparthej- 
da u Južnoj A fric i i za što skoriju 
nezavisnost Namibije.

Nesvrstani su takode insistirali 
da se rješenja avganistanske, kam- 
puć ijske, centralnoamerićke i dru- 
gih žarišta krize u svijetu potraže u 
skladu sa rezolucijama usvojenim 
na delhijskom samitu, u kojima se 
posebno zahtijeva povlaćenje svih 
stranih trupa i prestanak pritisaka 
ili mješanja sa strane.

RASKOL MEĐU PALESTINCIMA

Prijetnje 
mračnog tunela99

9  U jeku napora га miroljubivo rješenje bliskoistočne 
krize, Palestinci su opet I po ko zna koji put krenuliprotiv 
— Paiestinaca

DAMASK, 26. decembra (Fana - 
Sana) — Generalni sekretar 
Demokratskog fronta za oslobo- 
denje Palestine (DFLf3) Najel Ha- 
vatme oštro se usprotivio švakom 
dijalogu sa Centralnim komitetom 
Al fataha, ili vodstvom Palestinske 
oslobodilačke organizacije, sve 
dok se ne odreknu palestinsko- 
jordanskog sporazuma i zajedni- 
ćkih političkih akcija sa Hase- 
mitskom Kraljevinom.

Nag lašavajući da DFLP ulaže 
..maksimalne napore" u cilju jača- 
nja jedinstva PLO. Havatme je na- 
glasio da palest'msko-jordanski 
sporazum. zakljućen 11 februara 
ove godine. znaći narušavanje 
prdgrama i povelie PLO i predsta- 
vlja „Veliku minu" napu tu jedinstva 
Palestinske os lobodilačke orga- 
n izaci)e On je opisao poziv Pales- 
Imskog centralnog savjeta za na- 
cionalno jedinstvo, lansiran 
prošlog mjeseca nakon susreta 
Savjeta u Bagdadu. kao 
neozbiljan" ocjenjujući da 

rukovodstvo Palestinskeoslobodi- 
laćke organizacije „srlja u m račan 
tunel" u kojem je izloženo pritisku 
Vašingtona. Amana i Kaira da pri- 
hvati rezolucije Ujedinjenih nacija 
broj 242. i 338.

U meduvremenu je u Damasku 
(ormiran „Front palestinskog na- 
cionalnog spasa" (PNSF), naj- 
vjerovatnije pod sirijskim kišob- 
ranom, koji već kontaktira najraz- 
lič itije  palestinske frakcije i pales- 
tinske političke prvake kako bi 
form irao ,jedan jedinstveni front" 
koji bi imao za cilj da onemogući 
amanske sporazume (Arafata i 
Huseina) i ostvari (dugo željeno i 
odavno nepostojeće) palestinsko 
jedinstvo.
KINESKO-JUGOSLOVENSKA 

POLJOPRIVREDNA SARADNJA

Naznačeno 
više oblasti

PEKING, 26. decembra — Pomo- 
ćnik predsjednika Saveznog ko- 
miteta za poljoprivredu Luka Rad- 
ojčić postigao je s kineskim funk- 
cionerima načelan dogovor o mo- 
gućim pravcima buduće saradnje 
dviju zemalja u oblasti poljo- 
privrede. Dogovoreno je da se 
razmotri mogućnost saradnje u 
vinogradarstvu, voćarstvu, st- 
oćarstvu, odnosno preradi mesa i 
posebno u preradi žita. Konkretni 
dogovori o tim  projektima biće na- 
knadno razrađeni.

Luka Radojčić je danas završio 
zvanić nu posjetu NR Kini.

„Front palestinskog nacio- 
nalnog spasa" (PNSF) formirale su 
sljedeće palestinske disidentske 
organizacije koje su se davno 
razišle sa Arafatom ili su njegovi 
lju ti protivnici. Tosu : Narodni front 
za oslobodenje Palestine Džordža 
Habaša, Narodni front za 
oslobodenje Palestine — general- 
na komanda Ahmeda Džibrila, 
Palestinski oslobodilaćki front Ta- 
lata Jakuba, Palestinski front na- 
rodne borbe Samira Gušija i najzad 
disidentska grupa iz Al fataha koju 
od raskola u dolini Beka predvodi 
pukovnih Abu Musa. Tu je, na- 
ravno, i organizacija „Sajka" odvaj- 
kada sa sjedištem u Damasku.

Poslije svega, ostaje jedino za- 
ključak: u jeku napora za mirolju- 
bivo rješenje bliskoistočne krize. 
Palestinci su opet i po ko zna koji 
put krenuli protiv Paiestinaca.

Prijeteća trka u naoružavanju, 
koju diktiraju blokovski interesi i 
nadmetanje, odnije la je ove godine 
oko hiljadu m il ijardi dolara 
Nesvrstane i drugezeml jeu razvoju 
primorane su da u većini. svoje 
spoljnotrgovinske prihode, uz kre- 
sanje I inače skromnih razvojnih 
projekata, izdvajaju za pokrivanje 
rastućih vojnih rashoda neophod- 
nih za nacionalnu odbranu io tp latu 
dugova.

Spoljni dugovi nesvrstanih su 
već premašli 988 m ilijardi dolara, 
što je nepodnošljiv dalast Nije 
malo onih zemalja koje više nisu u 
stanju da redovno vraćanju čak ni 
same kamate, dok je višegodišnja 
suša u nekim afričkim zemljama 
dovela do epidemije gladi, koja je 
samo u Etiopiji odnijela m ilion Ijud- 
skih života

Nesvrstani su u godini na izmaku 
u Luandi, ali i drugdje, nastavili da 
insistiraju na potrebi dijaloga s raz- 
vijenima radi stvaranja novog 
medunarodnog ekonomskog po- 
retka, u ćemu vide stvarm izlaz iz 
sadašnje ekonomske krize u 
svijetu.

Proslava 40-godišnjice UN 
oktobra ove godine u Njujorku, 
okupila je i mnoge nesvrstane 
državnike koji su iskoristili ovu pri- 
liku da se ponovozaložezaoživlja- 
vanje mjesta i uloge svjetske orga- 
nizacije kao najšireg medu- 
narodnog foruma gdje, uz ravno- 
pravno učešće svih zemalja, valja 
rješavati probleme koji tište 
čovječanstvo.

Ministarski skup nesvrstanih, 
koji ćeseodržatiod 14 do 19.aprila 
iduće godine u Delhiju, biće 
posvećen pripremama za osmi sa- 
mit nesvrstanih.

Naredni skup nesvrstanih na vr- 
hu. od prvih dana septembra iduće 
godine u Harareu. biće nova 
značajna prilika da se snažno čuje 
glas ogromne većine čovječanstva 
u prilog mira, bezbjednosti i razv- 
oja. Od osmog samita valja takode 
oćekivati da doprineše daljem 
ućvršćenju jedinstva i solidarnosti 
pokreta nesvrstanosti, ali i njegove 
akcione sposobnosti da efikasno 
doprinese rješavanju ključnih 
medunarodnih problema.

Predrag STAMENKOVlC

т  AKTIVNOSTI KONZULATA SFRJ U DISELDORFU m

i BRIGAO | 
I LJUDIMA I

#  Predsjednlk Parlamenta SJeverna Rajna — Ш  
Vestfallja Istlče da se nIJednazemljakaoJugosla- m  
vlja ne brine o svojim ljudima na prlvremenom ra- Ц  
du u inostranstvu

DISELDORF, 26. decem bra— Kada jenedavno šef konzula- 
ta SFRJ u Diseldorfu Mladen Rudić prim io predsjednika Par- 
lamenta pokrajine Sjeverne Rajne — Vestfalije Karla Josefa 
Denzera (u ovoj pokrajini koja jeprivrednenajrazvijenija inaj- 
naseljenija u SR Njemačkoj trenutno živi i privremeno boravi 
oko 140 hiljada jugoslovenskih gradana), u razgovoru je naj- 
više bilo riječioaktueln im  pitanjima kojasetiću naših građana 
koji rade na ovom podrućju. Težište razgovora bilo je na do- 
punskom obrazovanju jugoslovenskih građana, koje u 
pos ljednje vrijeme, ne samo u ovoj pokrajini, nego i u drugim 
dijelovima SR Njemačke, nailazi na sve veće poteškoće. Is ta -' 
knut je znaćaj dopunskog obrazovanja na jezicima svih naro- 
da i narodnosti, kako bi svi jugoslovenski gradani naučil i svoj 
maternji jezik.

Razgovaralo se takođe o klubovima i đdruženjima, za koje 
se s pravom kaže da su nezamjenjivi način okupljanja i druže- 
n ja naših gradana u inostranstvu. Nije propuštena p rilika da se 
razgovara o društvenim, ekonomskim i drugim aktivnostima 
koje su značajne za dvije prijateljske zemlje. Posebna pažnja 
posvećena je poboljšanju uslovapovratka i reintegracije na- 
ših gradana s ovog podrućja u svoju domovinu, te njihovom 
radnom angažovanju i obezbjedivanju radnog mjesta po pov- 
ratku. Na kraju je predsjednik Parlamenta pokrajine Sjeverne 
Rajne-Vestfalje. u skladu s preporukom zakona o daljoj po l iti- 
ci prema stranim radnicima, izrazio punu politićku podršku i 
spremnost za pomoć u rješavanju problema koji se nameću 
jugoslovenskim gradanima koji borave u ovoj pokrajini.

— Cinimo sve napore da riješimo neke probleme koji se na- 
meću pred naše gradane i otežavaju njihov boravak u ovoj pri- 
jateljskoj zemlji. Pogotovo je to izraženo u radu jugosloven- 
skih dopunskih škola Borimo se da sva naša djeca budu obu- 
hvaćena dopunskom nastavom. Pokrenuli smo akciju da u 
svakoj školi dobijemo i maksimum ćasova nedjeljno — to je 
pet časova. Predstavnici njemačke vlasti s kojima smo razgo- 
varali izrazili su uvjerenje da se naša zemlja najviše brine za 
svoje gradane koji privremeno borave u njihovoj zemlji To je 
veoma značajno, jer ćemo lakše izboriti sva prava za naše 
gradane koja su stekl i boravkom u SR N jemačkoj — rekao nam 
je konzul Mladen Rudić.

RadeCEKO

l l l l l

SIHANUK O MOGUĆNOSTI RJEŠENJA KAM PUĆIJSKOG PROBLEMA

Zasad bez izgleda
Ф Nl/e moguće ostvariti razgovore izmedu razllčitih 

grupa pošto se ne zna ko bi s klm pregovarao
HONGKONG, 26. decembra 

(AFP) — Predsjednik Demokratske 
Kampućije princ Norodom Siha- 
nuk je iznio mišljenje da ne postoje 
mogućnosti za realizaciju indon- 
ežanskog prijedloga o održavanju 
neforma lnog sastanka na kome bi 
sve zainteresovane kampuć ijske

strane raspravljale o pronalaženju 
političkog rješenja krize. Princ Si- 
hanuk je rekao da nije moguće os- 
tvariti razgovore izmedu različitih 
grupa pošto ne postoji odgovor na 
pitanje ko bi s kim pregovarao.

Indonežanski ministar inostra- 
nih poslova Mohrat Kusumatmada

je prošlog mjeseca predložio od- 
ržavanje neformalne konferencije 
na kojoj bi ućestvovali i predstavni- 
ci provijetnamskog režima u Pnom 
Penu. Predsjednik Sihanuk je, 
rrtedutim, rekao daćeVijetnam  od- 
biti da razgovara sa koalicionim  
vlastima Demokratske Kampućije, 
koje osim Sihanukovog fronta 
okupljaju i pokrete Kie Sampana i 
Son Sana

IRAČKA SVAKODNEVICA

Život između rata i mira
#  Nova iranska ofanziva Je, Izgle da, sudblna koja se ne moie otklonl- 

ti, pa zato Bagdad nastoji da je što spremnlje doćeka

BAGDAD, 26. decembra — lako je linija 
fronta udaljena odavde samo 120 kilometara, 
u četiri i po milionskom Bagdadu se bar pri- 
vidno živi kao u „m irna vremena". Sirokim 
bulevarimateku kolone vozila, bazari su puni 
svijeta i najraznovrsnije robe, a putnike — na- 
mjernike. pogotovo ako su dubljeg džepa. 
dočekuju hoteli iz „hiljadu i jedne noći" koji i 
imenom i arhitekturom podsjećaju na bogatu 
prošlost ovog podneblja.

U glavnom gradu Iraka, mada je zemlja već 
šestu godinu angažovana u bespoštednom 
ratu sa Iranom, u svakoj bakalnici semožeku- 
piti škotski viski, francuski konjak, holandski 
sir, jugoslovenska šunka, engleske i američke 
cigarete. U punim rafovimatrgovina, začudo, 
ponekad nedostaju veoma banalni proizvodi, 
kao što su sijalice, ali to je više slabost cent- 
ralne distribucije nego što je u pitanju stvarna 
nestašica.

Ipak, mirnodopska atmosfera je samo pri- 
vid, jer je u suštini sve podredeno ratu. 
Raspored protivavionskih topova na strate- 
škim tačkama grada djelujesim bolično. Naj- 
važniji ekonomski tokovi su usmjereni na 
jačanje odbrambene sposobnosti zemlje, a

zrvačajan dio državnog budžeta odlazi na voj- 
sku i ratne izdatke. U predahu izmedu iranskih 
ofanziva. kao što je ova sada, iraćka inženjeri-

ja u iurbano gradi kompleksan odbrambeni 
sitem duž fronta koji se proteže ćak na pri- 
bližno 1.150 kilometara. Ovih dana je upravo 
završen novi odbrambeni zid od ccentralnog 
do južnog dijela fronta

Trska u močvarama Hoveizah, koje su bile 
poprište posljednje iranske ofanzive, uredno 
je „podšišana", kako bi se smanjila mo- 
gućnost iznenadne pojave neprijatelja. Na 
tom području su, takode, izgradeni mnogi na- 
sipi koji se, kao piste, uvlače u dubinu mo- 
čvare. To treba da omogući pristup iraćkim 
tenkovima i teškom naoružanju, koji biu blatu 
bili nepokretni.

Baš na tom dijelu fronta, ukljuć ujuć i ostrva 
Madžnun, obavlja se nova koncentracija iran- 
skih snaga. Svakodnevni izvještaji iz Tehera- 
na potvrduju da sepopunjavaju stari i form ira- 
ju novi „karavani kerbala", od fanatizovanih 
boraca spremnih da se upišu u inače debelu 
knjigu Jslamskih mućenika".

B A G D A D

OD D O PIS N IK A  TAN JU G A

Nova iranska ofanziva je, izgleda, sudbina 
koja se ne može otkloniti, pa zato Bagdad na- 
stoji da je štospremnijedočeka. Već rutinskim  
vazdušnih napadima na iranske koncentra- 
cije duž linije fronta, bombardovanjem na- 
ftnog terminala na ostrvu Karg i potapanjem 
tankera svih zastava u Zalivu, Irak pokušava 
da vojno iekonomski oslabi protivnika. A kada
do nove iranske ofanzive ipak dode, što se 
može očekivati za nekoliko nedjelja ili nek- 
oliko mjeseci, iraćka vojna komanda će protiv 
„agresora", kako se ovdje kaže, upotrijebiti 
„sva sredstva koja jo j stoje na raspolaganju". 
Pravi smisao ove pretnje i upozorenja sigurno 
najbolje znaju oni koji su ućestvovali u nekoj 
prethodnoj iranskoj ofanzivi.
>*

Tako Irak nastavlja da živi između rata i mi- 
ra, na šta se 14 m il iona njegovih stanovnka već 
priviklo.

Branko SAVIĆ
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Г S K U P Š T INA VO JV O D IN E  TRAŽI O D G O V O R N O S T U ,,NEO P L A N T I“

SVAKOM PREMA „ZASLUZI
#  Zahtijeva se ubrzanje postupka za utvrđi- 

vanje pojedinačne, društvene, krivične i 
Imovlnsko-pravne odgovornosti za poslo- 
vanje #  Nema sumnje da je  najveća 
odgovornost na V.D. direktoru ,,Neoplante“ 
Drašku Ređepu, reditelju Veljku Bulajiću, 
direktoru filma „Veliki transport“ Mladenu 
Kocejiću i delegatu producenata Srđanu lliću

I 1I dii

NOVI SAD , 26. decembra — 
Skupština Vojvod ine pr ihvat i la je 
na današnjem zasjedanju izvje- 
štaj o provođenju privredmh mje- 
ra u novosadskoj ..Neoplanti" i 
izvještaj privremenog ranga u 
ovoj filmskoj kući za razdoblje od 
1. juna do 30. novembra ove go- 
dine. O cijenjenojedajeprivredni

organ povjerene zadatke obavio 
uspješno, savjesno i u pre- 
dviđenom vremenu — jav lja 
Tanjug.

Skupština SAP Vojvodina pod- 
ržava prijedlog privremenog or- 
gana da se otvori stečajni postu- 
pak u „Neoplanti". kao i stavove 
radnih tijela Skupšt ine i vi|eća da

PP'
se ubrza postupak za utvrđivanje 
pojedinaćne. društvene. kr ivićne 
i imovinsko-pravne odgovornosti 
za poslovanje „Neoplante O ba- 
veza je Pokra|inskog kom iteta za 
obrazovanje i kultur u da o ishodu 
stečajnog i drugih postupaka koji 
se vode u vezi sa „Neoplantom 
obavještava Komisiju Skupštine 
SAP Vojvodine za društveni 
nadzor.

U raspravi o ovim izvještajima 
na sjednic i Vijeća udruženog ra- 
da Skupštine Vojvodine delegat 
Borivoj Stojkov je istakao ..Neka 
svako odgova.a ko je i koliko 
kriv", a de legat Dragan Miljuš 
smatra da b i treba lodaodgovara- 
j u Savjet projekta i svi drugi koji 
su om ogućili da dođe do takvih 
pojava u vezi s film om Veliki 
transport" i poslovanjem ..Neop- 
lante".

Verifikacijom ovih izvještaja 
našesekompetencijezavršavaju.

all bi nadležni organ i morali oa 
dosljedno stvari dovedu do kraj
— da imovinu ko ju su nezakonito 
stekli pojedinci od njih oduzmu i 
na taj način društvo da se obešte- 
t i . ’Delegati D im itrije Novaković. 
koji je bio jedan od inicijatora 
pokretanja postupka. takođe is- 
tiče da je privredni organ 
korektno obaviosvoj posao.dase 
iz podataka u izvještaju vidi. a to je 
mišljenje i m oje baze. da je riječo 
krivičnom djelu. Nemasumnjeda 
je najveća odgovornost na 
bivšem V D direktoru Neo- 
plante' Drašku Redepu. reditelju 
filma .Veliki transport” Veljku 
Bulajiću. direktoru tog filma 
Mladenu Kocejiću i de legatupro- 
ducenta Srdanu llicu. Delegat 
Milenko Kočijašević podočava 
da bi vinovnici ovih pojava. akosu 
članovi Saveza komunista. tre- 
balo da povuku i po l itičku 
odgovornost.

JU Ž N A  AFR IKA

Plemenski 
sukobi — 
53 mrtva

DURBAN, 26. decembra (AFP)
— Najmanje 53 lica su poginu la u 
plemenskim sukobima pripadnika 
Zulu i Pondosa u mjestu Umbum- 
bulu 30 kilometara od Durbana u 
Južnoj Africi. Predstavnik južnoaf- 
ričke policije je saopštio da su 
sukobi izb ili juče, a li da još nije ut- 
vrđen uzrok žestokih obračuna iz- 
među 2 000 pripadnika plemena 
Zulu i 3.000Pondosa. Policijaje up- 
utila jakesnage na poprištesukoba 
i tokom današnjeg dana uspostavi- 
la red Pripadnici p lemena Pondos 
su većinom doseljenici izobližnjeg 
Bantustana Transkej, dok pleme 
Zulu naseljava okolinu Durbana.

PIRATSKI NAPAD U JU Ž N O M  KINESK O M  M O RU

MUČILI, SI L0VALI. 
UBIJALI...

2ENEVA. 26. decembra — Predstavnik Visokog komesarijata UN 
zaizbjeglice (UNHCR) Leon Davičoobjelodanio je jučeu2enevida 
su prošle sedmice pirati izvršili gnusan napad na jedan brod sa 
izbjegucama iz Vijetnama i da su tom prilikom  ubili oko 50 osoba, 
dok su druge mučili i silovali.

Vi jest o tom napadu saopštiloje oko30preživjelihsa broda, medu 
kcjima su samo dva muškarca. Oni su se obratili predstavniku 
Visokog komesarijata UN za izbjeglice u Kuala Lumpuru i potvrdili 
da |e na put iz oblasti Ho Si Mina pošlooko80vijetnam skih izbjegli- 
ca u nadi da će stići do Malezije. Njih je poslije četiri dana plovidbe 
presreo brod sa oko 20 pirata koji sumuškarces broda bacili uvodu. 
žene silovali i oduzeli sav novae

Govoreći o posljednjem piratskom napadu na „izbjeglice na 
čamcima ", Leon Davičo je saopštio da je Visoki komesarijat UN za 
izbjeglice u saradnji sa zemljama tog regiona izradio program za- 
stite od pirata uz Kcr išcenje brzih patro lmh čamaca.

DOGAĐAJi KOJI SU OBILJf 2Г< 
Ll 1985. GODINU U SR CRNOJ 
GORI

99
T ITOGRAD, 26. decembra— Medu 

dogadajima koji su obitjeiili god inu 
koja je na izmaku u SR Cmo j Gori swa- 
kako je i utovar automobile ,jugo“ u 
barsko j luci. Luka u Baru je bila jedna 
od stanica na dugaćkom putu popu- 
larnog automobila iz Kragujevca koji 
sve uspjeSnije krfii put na IzblrljJvom 
američkom tržištu. Do Baraje »jugo“ 
dopreman kamlonima i vozovlma, a 
put prema amerićkim kupclma nasta- 
vljao je prekookeanskim brodovlma.

PRNJAVORSKI 
APSURDI

V0DA DO GLE2NJA, 
SLA VINE PRAZNE

PRNJAVOR, 26. decemb- 
ra — Iako je na području pr- 
njavorske opštine danas 
osvanuo kišovit dan, slavine 
su u većem dijelu grada 
prazne. Kako smo saznali u 
Komunatnoj radnoj orga- 
nizaciji ,,Park“ , uzrok tome 
je nestanak električne ener- 
gije na vodopostrojenjima u 
Drenovi. Gradani ponovo 
negoduju, a komunalci 
obećavaju da će vode b iti u 
kasnim popodnevnim sati- 
ma.

Juče je do zastoja u ispo- 
ruci vode došlo zbog na- 
vodno ,,sitnog“ nedostatka 
u dijelu novog cjevodova.

B.R.

AR A FA T O D B IO DA SE LIJEČI U JO R D A N U

J OS JEDAN D0KAZ 
SUK0BA

#  O bolesti vode Palestinskeoslobodilačke organizacije 
malo se zna, saopšteno je samo da „boluje odakutne up- 
ale praćene bolovima“

KAIRO. 26. decembra (Tanjug)
— LiderPLO Jaser Arafat „ljubazno 
je odbio" jordansku ponudu da se 
lijeći u jednoj amanskoj bolnici. 
pišu današnji kairski listovi. Takva 
odluka naravno, izaziva različite 
komentare.

Sporazum koji su dvije strane 
potpisale u februaru ove godine u 
Amanu, i koji b itreba loda predsta- 

vlja osnovu za rješavanje pales- 
tinskog pitanja, sada se sve ćešće

PR IJE D LO ZI 
RATA

ZA O K O N Č A N JE  IR A Ć K O -IR A N S K O G

U P0TRAZI ZA 
N0V0M F0RMUL0M

Pokret nesvrstanih takode 
se uskoro preduzeti nove 
napore radi mirnog rješenja 
sukoba izmedu svoje dvije 
članice

DŽEDA, 26. decembra (KNA- 
PUL) — Ministri spoljnih poslova. 
ko ji će se 6. januara sastati u Raba- 
lu, razmotriće novu form ulu za 
okonćanje iračko-iranskog rata.

Prema pisanju saudijskog lista 
„Okaz", ta formula ukijuču je  
prijed loge za okonćanje rata i ot- 
počin janje pregovora izmedu Bag- 
dada i Teherana kao ipom oćarap - 
skih i muslimanskih zemaija o ot- 
klanjanju ratne štete.

Lis ttv rd ida suu  toku napori dase 
ub ijed i iranski minisar spoljn ih  
poslova da lično prisustvuje tom  
sastanku, pošto se saznalo da je  
Rabat trebalo da posjeti jedna deie- 
gacija visokih lunkcionera m inista- 
rstva.

Pokret nesvrstanih preduzeće 
takode uskoro nove napore radi 
mirnog rje iavanja iraćko-iranskog  
sukoba piše lis t iz Dubaija .A l ba- 
ja r." pozlva jući se na dobro oba- 
v i j c - i rie izvore. Inicijativa će tvrd i 
list. po'KCi od mdijskog minrstra za

inostrane posiove koji će 
početkom januara posje titi Kuvajt.

Šef indijske diplopm atije posje- 
tiće tom prilikom  i druge zemlje re- 
giona, medu njima i Iran.

IND IJA

NAFTNA 
BUS0TINA 

U PLAMENU
NJU DELHI, 26. decembra 

(APS-pul) — Jedan naftni izvor 
u Kadi|u. u indijskoj državi Gu- 
džarat. već 11 dana je u plame- 
nu i vatrogasne ekipe 
bezuspješno pokušavaju da 
ugase požar. uprkos primjeni 
snažnih vodenih topovai hemij- 
skih sredstava.

Kako je javila indijska novin- 
ska agencija PTI ekipe koje 
rade na gašenju požara po- 
kušaie su juć e da obuzdaju sti- 
hi|u upotrijebivši eksploziv, 
kako bi prekinuli izviranje 
prirodnog gasa, zbog koga je 

jp o ž a r  teško ugasiti.

različito tumači. Dok Aman insisti- 
ra da PLO prihvati rezolucije Savje- 
ta bezbjednosti 242. i 338. Palestin- 
ci to uporno odbijaju ističući da se 
tako nešto i ne predviđa amanskim 
sporazumom

Stižu, medutim, upozorenja da 
će Jordan zbog takvog stava PLO, 
preduzeti „nešto na svoju ruku", 
bez prethodnog dogovora sa 
Palestincima. Takvo upozorenje 
Arafatu je prije nekoliko dana up- 
utio i egipatski predsjednik Muba- 
rak, koji takode sugeriše Palestin- 
cima da prihvate te dvije rezolucije.

Sto se Arafatove bolesti tiče. 
postoji više verzija. Današnji kair- 
ski listovi prenose izjavu bliskog 
Arafatovog saradnika Abi Ijada u 
kojoj se kaže da Arafat boluje od 
„akutne upale praćene bolovima". 
ali se nepreciziraočem ujezapravo 
rijeć. Arafat se liječi u Tunisu pod 
nadzorom tunskih Ijekara.

AK TIV IR A N I VU LK AN  
ETNA NE MIRUJE

NOVI 
P0TRES
KATANIJA. 26 decembra 

(AFP) — Tačno 24 sata nakon 
prvog potresa koji je prouzroko- 
vao rušenje jednog hotela i smrt 
jednog lica, na padinama sic ili- 

. janskog vulkSna Etnezabilježeno 
je novo pomjeranje tla. Potres je 
bio jačine 6 stepeni Merkalijeve 
skale I izazvao je manje materi- 
ja lne štete. saopštio je predstav- 
nik karabinjera u Kataniji

Poslije jučerašnje erupcije i 
potresa, vlasti su otvorile centar 
za praćenje aktivnosti vulkana.

Cetiri užarena potoka lave kre- 
nula su juće niz vulkan Etnu po- 
slije iznenadneerupcijeovognaj- 
višeg i najaktivnijeg vulkana u 
Evropi.

Oko 200 policajaca i pripadni- 
ka civilne garde nalazi se u pri- 
pravnosti kako bi pomoglo u eva- 
kuaciji 5.000stanovnikadva obli- 
žnja sela. Strućnjaci, medutim, 
saopštavajuda ova sela za sada 
nisu direktno ugrožena pošto je 
lava koja kulja iz 1800 rrj,etara 
visokog vrha trenutno zarobljena 
u velikom rezervoaru 500 metara 
niže.

U SUSRET H ALEJEVO J 
KO M ETl

Letov i 
za 

radoznalce
Postavlja se pitanje hoće 
li se austrijskoj avionskoj 
kompaniji javiti mahom 
snobovi

BEC. 26 decembra (KUNA-
— PUL) — Devetog 1 11, januara 
uveče sa bećkog aerodroma 
moci će avionima austrijskena- 
cionalne avionske kompanije 
AUA da se krene na posmat- 
ranje Halejeve komete sa visine 
od 10.000 metara. ..bez prisus- 
tva oblaka". Austrijska kompa- 
n ijaorganizu jedvaletaodpoje- 
dan sat, po cijeni od 80 dolara 
po osobi, a bolja mjesta se 
obezbjeduju posistemu „kopre 
djevojei njemu i djevojka". Cilj 
organizovanja tadvaspecijalna 
leta je ..pružanje entuzijastima 
mogućnosti da u najoptimalni- 
jim  mogućim uslovima vide 
kometu". Pri tome im se savje- 
tuje da se snabdiju još i dvogle- 
dima, kamerama. teleskopima.

IZVJEŠTAJ SA IZVLAČENJA 52. KO LA SREĆAKA POSLOVNE ZAJEDNICE LUTRIJSKIH 
ORGANIZAC IJA JUGOSLAVIJE, OBAVLJENOG 26.12.1985. U BEOGRADU.

SREĆKA n iu A a it  
BROJ DINARA b r o j KA d ,n a r a I ro5KA d ,na r a

SREĆKA
BROJ DINARA

SREĆKA DINARA 
BROJ D,NAHA

0
0 60 
1900 1.060 
6120 860 
19170 4.060 
24820 8.060 
39050 6.060 
61730 4.060 
424940 30.060 
454500 30.060

2
12 80 
92 80 
3752 1 000 
5582 600 
34242 4.000 
043742 30.000 
437162 100.000 
449862 30.000

4

24 80 
034 400 
654 200 
3414 600 
04054 6.000

6

26 120 
446 200 
42056 8.000 
97966 4.000 
044066 1,000.000 
161026 2,000.120 
455326 30.120

8

28 140 
48 100 
58 120 
98 160 
14218 4.000

1

81 100 
1841 600 
44031 10.000

3

0183 800 
15003 6.000 
59613 6.000 
194243 30.000 
341063 30.000 

.-jlrr

5

5 60

7

07 so 
27 120 
**7 100 

,2277 2.000 
5677 600 
135897 200.000

I

9

59 140 
769 200 
76469 10.000 
143079 30.000 
302939 30.000 
426819 30.000

'IJI1- m*' '
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|  ČASOPIS „PUTEVI": 1955-1985.

ј Iznad lokalnog 
I
I Banjalućki ćasopis za književ-

I*  nost i kulturu ,,Putevi"(uprvihpet 
godina izlaženja nosio je ime 
„Korijen"), slavi tri decenije traja-

I nja. Pojavio se 1955. godine u tre- 
nutku kad se na jugoslovenskom 
prostoru osjeća i uočava široki 

|  kulturni zamah začet čuvenim

|  vrijeme nije daleko od opšte-

AMATER IZAM

govorom Miroslava Krleže na Iju- 
bljanskom kongresu književnika 
jugoslovenskih Ni Banjalukauto 
vm em e' ni je daleko od opšte- 
jugoslovenskih zbivanja naplanu

I kulture, štaviše može se reći da 
ona postaje i jedan od centara 

kulture naznačivši joštada.doc- 
nije teze i stremljenja jugoslo-

I venske kulturne politike koja kao 
imperativ postavlja demetrop- 
olizaciju kulture U to vrijeme

I osniva se Dom kulture. formira 
Djeć ije pozorište. ustolićuje 
_ Gradski orkestar (koji se docnije 

1 ugasio) „Korijen" (kasnije 
|  „Putevi") nastoji da na svojim st-

I ranicama prati sva ova zbivanja i 
da ih kritički vrednuje. želeći da 
prevaziđe lokalno. ovdje banja-

I lučko i krajiško, i postane znača- 
jan i na opšlejugoslovenskom 
prostoru. Uređivaćka politika se

I u vremenu mijenja nastojeći. na- 
roćito u vrijeme Dejana Duričko- 
vića. Branka Milanovića i Niko le

I Koljevića (urednika) da daje (i u 
tome uspijeva) tekstove iz teorije i 
_  istorije književnosti uz saradnju 

I  najcminentnijih tadašnjih jugos- 
|  lovenskih kritičara otvarajuć i

I svoje stranice i mladima. ko|i su 
danas sam vrh jugos lovenske 
književne teorije.

t Posvećujući pažnju svim obli- 
dm a književnog ispoljavanja 
(poeziji, prozi, esejistici. kritici.

I prevodima) „Putevi" a naroćito 
kroz tematske brojeve časopisa. 
izrastaju u kvalitetan jugosloven-

Iski književni časopis koji iz lazi u 
Banjaluci. ..Provincija u pozadi- 
n i“ je probudena i spremna je da 
-bez kompleksa jugoslovenskoj 
kulturnoj javnosti ponudi svoje

I  -be; I ku l

ideje i rješenja Prihvaćenodćita- 
laca širom Jugos lavije časopis 
otvara svoje stranice m ladima i 
najmladima bez zazora. cijeneći 
isključivo kvalitet.

Jedan od urednika M iljko Sin- 
dić usvojo jstudiji ..Književnakra- 
jina" zapisao je o časopisu: 
..Akcije i programe pisaca us- 
pješno je podržavao. usmjeravao 
i objedinjavaoćasopisza kulturu i 
umetnost .P u tev i"ko jiko jijeu to - 
ku tridesetogodišnjeg izlaženjau 
Banja luci okup ljao pesnike. 
pripovedače, iz svih naših repu- 
blika, a posebno iz Krajine i 
Bosne t Hercegovine. Uspeo jeda 
se održi i u otežanim i neravno- 
pravnim uslovima i da ide ukorak 
sa razuđenim i modernim 
strem ljenjima. Pomagao je mla- 
dima da prevazidu povremene 
krize . podvajanja i neus- 
kladenosti. da se stvaralački 
odrede i afirmišu. da spoznaju 
svoje prave mogućnosti i 
vrednosti".

Prisustvo mladih u ćasopisu 
naroćito seosjeća u vrijeme ured- 
nićkog staža Ranka Risojevića i 
današnjeg uredn ika Irfana Hor- 
ozovića ko ji bez straha na stra- 
nice „Puteva" puštaju prve 
pjesme autora iz Banja luke. Кга- 
jine. Bosne i Hercegovine. Koliko 
su obojica urednika bila u pravu. 
pokazalo je vrijeme. Većina od 
objavljenih autora docnijeseafir- 
misala kroz drugu književnu pe- 
riodiku u Jugoslaviji i objavljene 
knjige.

Na kraju, želeći da u nekoliko 
redaka sažmemo tridesetogodi- 
šnjicu rada jednog časopisa. 
svjesni da je svaki pog led 
jednostran. treba reći dasu do sa- 
da objavljena 144 broja „Puteva" 
(nekoliko dvobroja i trobroja) na 
višeod 15.000 stranica. Ućešćeu 
radu. tekstovima i prilozima 
objavljenim u .Putevima', uzelo 
je preko 1.000 autora i saradnika 
raznih protila.

N GUZ IJANА Г ^

SVIJET OKO NAS

HEMINGVEJEV 
„RAJSKI VRT“

Ф Iduće godlne u američkim knjižarama pojaviće se ro- 
man velikog plsca na kojem je radio 15 godina. Rukopis 
donijela izdavaću književnikova udovica Meri 
Hemingvej

Do sada neobjavljeni roman 
Ernesta Hemingveja, na kojem je 
slavni amerićki književnik radio pu- 
nih petnaest godina. pojaviće se u 
amerićkim knjižarama maja iduće 
godine. To je roman „Rajski vrt“. 
koji tretira delikatnu temu 
biseksualnosti.

Milica Stevanović:

„Tetrapak I pod oko niega“ 
1969- '

Radnja romana obuhvata tri 
nedjelje iz života jednog mladog 
američkog pisca i njegove supruge
— oboje zaljub ljenih u islu ženu. 
Kako ističe američki dnevnik 
„N jujork tajms", ovo djelo predsta 
vlja Hemingvejevo bjekstvo od 
..muških" tema koje dominiraju 
većinom njegovih romana. He- 
mingvej je poćeo da piše ..Rajski 
vrt" 1946. godine i sa prekidima ra- 
dio je na njemu sve do pred svoju 
smrt 1961. godine.

Delikatnost teme objašnjava 
zašto će ovo Hemingvejevo djelo 
biti objavljenotek 25 godina poslije 
smrti slavnog književnika.

..Biseksualnost kao tema danas 
nije tako neobična kao što je  bila 
prije četvrt stoljeća" — kaže Carls 
Skribner, predsjednik istoimeneiz- 
davaćke kuće koja objav ljuje 
..Rajski vrt“ .

Skribner tvrdi da je ovaj roman 
..posljednje neobjavljeno veliko 
Hemingvejevo djelo". iako je poz- 
natoda u Bib l iotec i Džon F. Kenedi. 
u Dorćesteru u američkoj saveznoj 
državi Masačusets postoji rukopis 
još jednog neobjavljenog He- 
mingvejevog romana od tri stotine 
strana. Sa Skribnerovom tvrdnjom 
slaže se i Piter G rif in. Hemingvejev 
biograf i jedan od malog broja ljudi 
koji su proćitali rukopis kojisećuva 
u B iblioteci Džon F. Kenedi. Grifin 
kaže da je ovaj roman Hemingvej 
napisao 1928. godine. ali da je 
rukopis nekompletan i da sadrži 
mnogo grešaka koje pisac nije 
ispravio.

Rukopis ..Rajskog vrta" izdavaču 
je donijela književnikova udovica 
Meri Hemingvej još prije dvadeset 
godina. al i jetek nedavnoodlučeno 
da se knjiga štampa i objavi.

Koncert uz deceniju
BANJALUKA. 26. decembra — 

Obilježavajući deceniju rada hor 
žena MZ „B orik" održao je u banja- 
lučkom Domu kulture koncert 
predstavljajući sespletompjesama 
iz NOB-a uz dirigentaPredraga Si- 
mića. U programu su nastupil i 
MiloS Milojević, recitatori Nehad 
Redžep, Mirsada Litrić i Dijana 
Ahmetović. Gosti programa bili su 
ćlanovi tamburaškog orkestra i 
izvorna grupa iz Kobatovaca, te 
muški sekstet RKUD—a ..Pelagić". 
Među ć lanicama hora žena MZ 
„Borik" je osam učesnikaNOR—a. 
Održali su vise koncerata u 
jugoslovenskim gradovima i 
učestvovali kao republički preds- 
tavnici na III susretu penzionera 
Jugoslavije u Novom Sadu.

J. P

DRUSTVO KOMPOZITO- 
RA HRVATSKE

Jubilej slave 

kom p oz itori
ZAGREB, 26. decembra (Ta- 

njug) — Skupom muzikologa i 
muzičkih pisaca danas je u 
Zagrebu poče la četverodnev- 
na proslava 40-godišnjice Dru- 
štva skladatelja Hrvatske. Na 
skupu stručnjaka za prouča- 
van je muzike i praćenje 
muzičkog stvaralaštva sudje- 
lu je stotinjak poznatih imena iz 
Hrvatske i jugoslavenske 
muziko logije koji će saslušati 
12 pripremljenih referata, i di- 
skutirati o najznačajnijim  poja- 
vama i kretanjima u našem 
muzičkom stvaralaštvu .

Proslava se naštavlja u subo- 
tu. svečanom sjednicom Dru- 
štva skladatelja Hrvatske. a 
završava u nedjelju u zagre- 
bačkoj Koncertnoj dvorani 
„Vatroslav Lisinski" u kojoj će 
se od devet sati uju tro  do ka- 
snih noćnih sati u svim prosto- 
rijama održavati koncerti za- 
bavne. narodne i klasične 
muzike u sklopu tradicio- 
nalnog „Dana palace glazbe". 
Godišnjicu svog udruženja 
sk ladatelji Hrvatske će obilježi- 
ti i izložbom o četiri decenije 
muzičkog stvaralaštva u 
Republici.

H or ie na  M Z „B orik "

POVODI

Ako narod voli...
Rasprava o tome kako mjeriti 

kreativan rad. kojim  kriterijim a 
ocjenjivati šta je kvalitetan ku l- 
turni program a šta ne. šta pro* 
glasiti umjetnošcu a šta 
šundom — ne prestaju Napro- 
tiv. sve ih je vise, u njih se 
uk l jućuju i manje upućeni koji 
za sve u oblasti kulture ima|u je- 
dan jedini kriterij — narod to 
voli Naiopasniji odsvih. upravo 
ovai argument (pokazala je to i 
rasprava u okviru smoc pri- 
kazane emisi|e Kino-oka) uslo- 
vio je čitav prostor i vrijeme koji 
zovemo estradom. a u kojem po 
lasnom zakonu tržišta vtada 
mjera ponude i potražnje Po 
starom p rav ilu teorijezakicn ije  
krivonai koga kupujenegoonai 
koga proizvodi

A sta to kuitura proizvodi i ko 
je kriv za poremećen sistem 
vri|ednosti u ovo| oblasti u kojoj 
je bcsparica. drastićnijeod svih 
drugih oblasti. pokazala svoje 
pravo lice i odredila nivo kul 
turnog programa Ima doduše i 
puno onih kojima je ovakvo 
..opravdanje" stig lo u pravi ćas 
za svu nemoć. nesposobnost. 
nekreativnost koju iskazuju. a 
kojoi je. kažu. lijek jedino — no- 
vac Neće tako biti. jer bi to 
dovelo pod znak pitanja sveono 
što |e iza nas. svevec stvoreno i 
visoko umjetmćko. koje |e na- 
stajalo I onda kada je novca bilo 
manje. ali su se ljudi od duha 1 
znanja umjeli nositi s tim  i 
stvarati

Otuda I teškoća. svaki put ka- 
da na jednom malom prostoru i

u kratko vremenu (kakva je ba- 
njalučka kuitura u protekloj go- 
dini). treba ocijeniti postignuto 
I — dostignuto Programi kul- 
turnih institucija. koje je kao os- 
tvarene izvještaje u dva navrata 
razmatrala Programska komi- 
sije SIZ-a kulture i vagala šta je 
kvantitet. šta kvalitet. koga na- 
graditi. koga ..kazniti". pokazu- 
ju da je mnogo toga uradeno 
Puno izložbi. koncerata. 
posebno izdomenaamaterskih 
djelatnosti. puno folklora. 
horske pjesme i tek nekoliko 
dogadaja koji iskoćiše iz lo- 
kalnog i prosječnog Uz sijaset 
kontroverzruh ociena. jedan 
.Jesenji salon", jedan Bnl|an- 
tm valcer". razgovori sa 
Vesnom Parun. Vukom Krnje- 
vićem. Predragom Matveje- 
vicem. Miloradom Pavicem 
jedno amatersko ..Sumnjivo 
lice", misija likovmh ateljea Do 
ma ku lture ipak s u o n o š to sc /.i- 
pamtilo i što je svakom od qlo- 
dalaca ostaviio nešto u am.riet 
Ako ne uvijek pravo umjetmcko 
nadahnuće. ono bar pitania 
dileme. osjecaje. koji su iznad 
ravnodusnosti. osude koju su 
neki program i zaslužili Narod 
to vo li" — nikada neće Iako kr- 
oč iti u prostor u kojem treba ul- 
oziti godine truda. rada. umi|- 
eća. talenta. osobenosti. jer to 
upravo vtada u prostoru 
umjetnosti Kratak dah kojim  su 
neki u ku ltu ri disali ugušićc 
samo pravi kriteri|i stvara- 
lačkog. kojeosta jeda ž i v i  dugo i 
diše  pumm plucima

N PUVAČIC

S E D A M  F I L M S K I H  D A N A

Šta smo to vidjeli?
#  Devedesetak fiimova, koje smo tokom godine ocije- 
niii u ovoj rubrici, nije ni poia od onoga što su Banja- 
iučani vidjeli na veiikom ekranu. šta smo to giedaii, koji 
su najboiji, koji loši tiimovi, hoće ii nam iduća godina 
donijeti ijepše siike fiimske kamere

Iza nas je još jedna repertoar- 
ska godina — ni osobito uspje- 
šna. ni potpuno promasena 
Prosjek, i tosolidan. još je tu .S u- 
deći po vijestima koje nam stižu iz 
„bijelog svijeta", neće se jošdugo 
zadržati. Tomesu, kažu.dvaglav- 
na uzroka: najezda video- 
rekordera ali i sve lošiji tiimovi. 
Tek su sedva ove godine vinula 
preko magićne brojke od 100 mi- 
lionadolara: ,Ram boir^ i„Natrag 
u budućnost" Pošto će nas tilm- 
ska produkcija 1985. sustići tek 
1987 nemamo m nogorazlogaza 
brigu — još je dosta neogledanih 
hitova pred nama.

U ovoj je rubrici protekle go- 
dine recenzirano devedesetak 
fiimova. S obzirom na to da se u 
banjalućkim kinima godišnje 
odvrtiokodvijestotm eprem ijera. 
ova se brojka može učiniti nere- 
prezentativnom. Ali, pošto sam 
sistematski izbjegavao pisanje o 
njemaćkom, danskom. tali- 
janskom itd. erotskom filmu. 
jednom od najzastupljenijih 
repertoarskih segmenata. broj 
nepredstavljenih fiimova će se 
znatno smanjiti C ini mi se da je. 
ipak, kontinuiranim pracenjem 
tekstova u ovoj rubrici. mogla biti 
stvorena jasna slika o dometima 
naših uvoznika, proizvodača i pri-

kazivaća Stoga. za kraj godine. 
evo i dvije liste — najboljih i naj- 
gorih fiimova. Prvu i nije b ilo oso- 
bito teško sastaviti:

1 ..Crni petak za gangstere" 
(Džon Mekenzi). 2 ..Sretan 
Božić. gospodine Lorens" (Nagi- 
saOšima). 3. X oka ln i junak" (Bil 
Forsajt). 4. „Nježna milosrđa" 
(Brus Beresford). 5. ..Otac na 
službenom putu" (Emir Kusturi- 
ca). 6 ..Balada o Narajami" 
(Sohei Imamura). 7 ..Tarzan" 
(Hju Hadson). 8 ..Krilata zmija" 
(Lari Koen). 8. Poltergaist" (Tob 
Hoper), 10. ..Ubica iz metroa" 
(Son Kaningem).

Još je pet fiimova veoma blizu 
ovih izabranih: .Lov na zeleni di- 
jamant". ..Indijana Džons". 
..Vatrene u l ice", .Prljavi Hari". 
.fla tne  igre". Tek su neki sitni 
detalji odlučili o njihovom izosta- 
vljan|u Prvenstveno. š to je slućaj 
sa Bedhemom, Hilom i. 
pogotovo. Spilbergom. siro- 
maštvo njihovih novih projekata 
u odnosu na predašnja remek- 
djela.

Lista govori o iznimno us- 
pješnom povratku britanskog fil- 
ma na svjetsku scenu. Cak tri (1. 
3. i 7) djela pripadaiu ovoj done- 
davna uspavanoi kinematografi- 
|i Dva su filma japanska (2. i 6).

ćetir iamerićka (4 .8.9. i 10) i jedan 
jugoslovenski. Istinskim remek- 
djelima mogu se smatrati prvi i 
drug I sa spiska — ostali su. u 
bitnom dijelu. odskoćili od 
prosjeka Dvojica kult-režisera 
horora Tob Hoper i Lari Koen 
prije su se na spisku našli zbog 
debija u Jugoslaviji nego zbog 
kvaliteta ostvarenja. O tome 
svjedoći i relativno niska plasi 
ranost dasu nam sep redstavili 
drugim svojim filmovima bill bi 
znatno bliže vrhu

Druga lista p rić injavala je 
znatno veće probleme. Film koji 
se na njoj htio naći nije smio biti 
samo loš — morao je u sebi kriti 
namjeru da bude do bar. Evo i raz- 
jašnjenja: b ilo bi veoma Iako 
odabrati deset Golan Globusa. 
Calića. Miloševića. ..erotskih’ 
fiimova i reći da su najgori Stvar 
nije u tome — ti ljudi nisu ni pravili 
film ovezatoda budu dobri vecda 
zarade novae, a u tome je bitna 
razlika Stoga moja lista izgleda 
ovako:

1 .^ ivo t je lep ' (Bora Draško- 
vić). 2. ..Marijini Ijubavnici" 
(Andrej Končalovski). 3. .L icesa 
oziljkom" (Brajan de Palma). 4 
.Brodvej Dieni Rouz”  (Vudi Alen). 
5. J  jedni i drug i" (Klod Leluš). 6 - 
.Pod vulkanom" (Džon Hjuston). 
7. ..Vrijeme nježnosti" (Džon 
Bruks). 8. „Una" (Miša Radivoie- 
vić). 9. ..Do posljednjeg daha" 
(Džim Mek Brajd), 10 ..Indijsko 
ogledalo" (Zoran Amar).

Sretna Nova godina!
Davor BEGANOVIĆ
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Počeci u tajnosti
# P /v a  društva „Preporod“ / „Njegoš“ osnovana na Velikoi realci 

kratko su radila i u strogoj tajnosti, a rijihov je  rad nastavilo 
Društvo „Sloboda“

# f t  f t  f t  f t  f t  f t  f t  f t  f t  f t  f t  f t f t  f t  f t  f t  f t  f t  f t  f t  f t  f t  f t  f t  f t  f t  f t  f t  f t  f t  f t  f t  f t  f t f r  f t  f t  f t  f t  f t  f t  f t  f t  f t Đačka 
literarna 
društva 
u Banjaluci 
do drugog 
svjetskog rata

Istorijsko stanje i okolnosti pod krai 
prošlog i prve dvije decenije ovog 
vijeka u Bosni i Hercegovini imaju 
bitnog odraza i na razvoj obrazova- 
nja. Austrija je ovdje zatekla 535 
mekteba, 18 ružd ija, 54 rimokat- 
oličke, 54 pravoslavne škole, zatim 
Srpsku nižu gimnaziju u Sarajevu I 
dvije ženske za žensku omladinu. 
Počinjući sve iz početka, Austro- 
Ugarska Monahrija je gradila ob- 
razovni sistem prema svojim odnos i- 
ma na ovom području. Vrlo sporo su 
osnivane osnovne, a o srednjim 
školama da se i ne govori. Prva sre- 
dnja škola, Velika k lasična gimnazija, 
otvorena je u Sarajevu 1879. godine, a 
zatim slijedi otvaranje Trgovačke 
škole uTuzli 1884. godine i, kao treće 
te vrste u Bosni i Hercegovini, trogo- 
dišnje Trgovačke škole u Banjaluci 
1885. godine.

Ovo temeljenje srednjeg obrazova- 
njau Banjaluci trajalo jeuradu pome- 
nutetrgovaćkeško le do 1895. godine. 
kada je ovdje otvorena Velika realka. 
koja je vise od dvije decenije bila jedi- 
na srednjoškolska obrazovna us- 
tanova u ovom gradu i široj regiji. I 
pored toga što |е išlo dosta sporo sa 
razvo jem srednjeg obrazovanja, ipak, 
s početka ovog vijeka osjećaju se or- 
ganizovani oblici djelovanjasrednjo- 
školske omladine kroz različita dru- 
štva i udruženja. Najizrazit ija u svojoj 
aktivnosti su bila upravo đačka lite- 
rarna društva, koja su, u početku ta- 
jno, aodpoćetkadrugedecenijeovog 
vijeka — javno radila, ostvarujući kroz 
svoje djelovanje i odredene po litičke 
c iljeve

Poslije prvog svjetskog rataosniva- 
ju se srednje, gradanske škole, pa ta- 
ko Viša djevojačka ško la u Banja luci 
1924. godine prerasta u žensku 
građansku školu trgovačkog smjera, 
a ovu godinu dana kasnijeuMješovitu 
građansku školu. Iz Dervente u Ba- 
njaluku 1925. godine „doseljava" 
Učiteljska škola, a 1931. godine 
počinje raditi Trgovačka akademija. 
Pored ovih, tu su još i druge srednje, 
najčešće dvogodišnje i trogodišnje 
škole, poput Niže poljoprivredne, 
koja je počela raditi 1923. godine, a 
nakon šesnaest godina prerasla je u 
Srednju poljoprivrednu školu, te Za- 
natske škole i ostalih. O varljivosti br- 
oja srednjih škola govore i podaci on- 
dašnjeg M inistarstva prosvjete koji 
govore da je u Vrbaskoj banovini, 
dobrim dijelom područje današnje 
Bosanske krajine, 1934. godine bilo 
18 srednjih škola i 3.500 srednjošk- 
olaca (učenika tih skoia), a 1938. go- 
dine ih je bilo 14 državnih i privatnih 
građanskih škola. U „Vrbaskim novi- 
nama“ od 10. aprila 1938. godine o

tome se kaže: „Mi imamo u Vrbaskoj 
banovini svega 15 gradanskih škola, 
od kojih su 11 državne i 4 privatne 
(samostanske). Od ovih državmh 
škola imajednamuškai jednaženska, 
te 9 mešovitih, dok su sve privatne 
škole ženske..."

,,Preporod“ i ,,Njegoš“ 
— kratkog daha

izuzev u nekim srednjoškolskim 
društvima na č isto vjerskim osnova- 
ma, koja su osnivali i vodili učitelji 
vjeronauke, do 1911. godine bio je 
zabranjen rad svim ostalim oblicima 
organizovanog djelovarija daka u sre- 
dnjim školama. Pa ipak, gimnazijalci 
Hrvati u banjalučkoj realci 1905. go- 
dine osnivaju svoje tajno dačko lite- 
rarno društvo „Preporod", a negdjeu 
isto vrijeme i gimnazijalci Srbi svoje 
društvo „Njegoš". Po broju članova 
društva „Preporod" i „Njegoš" su 
prosto neznatna, ali uzme li se u obzir 
da je sama realka školske 1905/06. 
godine imala 263 učenika, onda je i ta 
malobrojnost organizovanog člans- 
tva u ovim društvima od značaja. Sas- 
tanci društava održavani su u priva- 
tnim kućama (i „Preporoda" i 
„Njegoša" u kućama u blizini zgrade 
Crne kuće), a njihov je rad bio kratkot- 
rajan. Profesor realke, Regal, o tkrioje 
postojanje i rad ovih dačkih društava i 
prijavio d irekciji škole koja je opome- 
nula aktiviste i organizatore 
„Preporoda" i „Njegoša" na kršenje 
zabrane o organizovanom radu 
srednjoškolaca, pa je tako prestalo 
dalje postojanje i djelovanje 
„Preporoda" i „Njegoša".

U vrijemeznanih istorijskih previra- 
nja, 1906. godine u Banjaluku je 
došao „kao delegat Srpskog tajnog 
dačkog društva iz Sarajeva, inače 
dak, potonji pjesnifc, koji umrije uz 
rat", Jovo Varagić, podstakavši svoje 
kolege u ovdašnjoj realci na tajno or- 
ganizovano političko djelovanje. Ta- 
ko je u banjalučkoj realci 1906. go- 
dine, a kao nasljedno „Preporodu" i 
„Njegošu", osnovano Tajno dačko 
društvo „Sloboda" kojeg su, istina. 
osnovali daci pravoslavci, ali u 
njegovom članstvu su bili i daci rimo- 
katolici, muslimani, Jevreji i ostali. 
Ovo i unatoč činjenici što su u to doba 
postojala daćka društva i udruženja 
poput „Đaćke Muslimanske orga- 
nizacije", „Mladohrvatske organiza- 
cije" i društava Sokola, trezvenjaka i 
ostala.

O radu „slobode" ostala su 
svjedočenj[a u knjizi M. Jankovića o 
tajnim daćkim društvima i banja-

godine. Ali, jedan od rukovodilaca 
„Slobode", društva koje je djelovalo u 
realci i Banjaluci uopšte od 1906 do 
1914. godine, kasnije profesor a po- 
slije drugog svjetskog rata istaknuti 
bosanskohercegovački prosvjetni i 
društveno-politički radnik, Vaso Ga- 
jić (1893—1975) takode je ostavio šv- 
o jasjećanjanatodruštvo. Između os- 
talog, on kaže: „Još od trećeg razreda 
Realke naša se generacija već ukla- 
pala u opšti tok političkih i nacional- 
nih kretanja i ideja, iako su u to 
vrijeme bile veoma mračne perspek- 
tive o skorom postizanju oslobodila- 
čkih ciljeva. Pojava Kočićeve 
„Otadžbine" imala jeveliki uticajna to 
naše uklapanje, zatim aneksija Bosne 
i Hercegovine 1908. godine, a 
pogotovu balkanski ratovi i 
oslobodenje Makedonije i Kosova... 
Moji razredni drugovi Veljko Madza-„ 
rac, Božo Pantić, Veljko Janković i ja 
preuzimamo 1912. i 1913. godine 
rukovodstvo naše „Slobode" koja je 
već imala utvrdeni program i metod 
rada uskladen s programom „Mlade 
Bosne" u Sarajevu i s akcijama daka u 
Tuzli i Mostaru..."

Uz ,,Slobodu“ 
— i ,,Sloga“

Pored toga $to je u programu 
„Slobode" osnovica bila u politićkoj 
orijentacij i, ipak, bitan sadržaj u radu 
ovog đačkog društva bilo je 
književno-početničko djelovanje da- 
karealke. Razlićita predavanja, 
medusobno razmjenivanje knjiga i 
slićni oblici ispunjavali su skoro 
desetogodišnje djelovanje i post- 
ojanje „Slobode". U svojoj prigodnoj 
riječi povodom 60-godišnjice post- 
ojanja i rada banjalučke Gimnazije 
(predratne realke), njen tadašnji 
direktor, Stjepan Radman je o 
„Slobodi" rekao: „Posljednji predsje- 
dnik „Slobode" bio je Joco Zelenika, 
Skolske 1913/14. godine, koji je 
potom poginuo u ratu kao dobrov- 
oljac srpske vojske. Mnogo članova 
ovog đačkog literarnog društva bilo je 
po zatvorima, a kasnije i na 
frontovima...”

Oaci realke, po uzoru na 
„Slobodu", osnovali su 1912. godine i 
drugo svoje Đaćko literarno društvo 
„Slogu", a 1914. godine je ovdje osno- 
vano i slično društvo s nazivom 
„Jugoslavija". O radu ..Sloge" izvje- 
štaj je ostavio profesor dr Ljubomir 
Maraković za 1912. godinu. U izvje- 
štaju se, izmedu ostalog, kaže: 
„Održao se jedan predsastanak i pet 
redovnih sastanaka. zatim dvije 
glavne skupštine i šest odborskih sas- 
tanaka. Na sastancima su održavana

Piše: 
Ranko PRERADOVIĆ o

ova predavanja: dr Ljubomir Marako- 
vić — O liric i Milana Begovića; Milo- 
rad Kostić, VIII razrad — O antologiji 

srpske lirike Bogdana Popovića; Ivan 
Pajić — O Kočićevim djelima; Hans 
Merc , VII razred — O Ivi Kozarcu; 
Teodor Đordević, VI razred — O lirici 
Dure Jakšića; dr Ljubomir Maraković
— O tehnici pripovijetke..." Ovo je 
dačko literarno društvo djelovalo i na- 
redne školske godine i, uglavnom, 
imalo sličnu aktivnost kao i prve go- 
dine svog postojanja.

Uz ilegalna i legalna đačka literarna 
društva i udruženja do prvog 
svjetskog rata u Banjaluci, kakva su 
„Preporod", „Njegoš", „Sloboda", 
„Sloga“, „Mladohrvatsku organizaci- 
ju“, „Đačku musli mansku organ izaci- 
ju“ i druga, u radu srednjoSkolske, ali i 
omladine uopšte posebnu ulogu 
odigrala su ovdašnja sokolska dru- 
štva i udruženja, kao i trezvenjačka 
omladinska organizac ija. Uzmu li se u 
obzir tadainja istorijska kretanja, 
kako u Bosni i Hercegovini, tako i 
području cijele Jugoslavije, pa i Bal- 
kanu uopšte, onda je sva ta 
srednjoškolska aktivnost, a napose 
ona ogledana kroz dačka literarna 
društva, od izuzetnog značaja. U toj 
aktivnosti, svakako, svoje mjesto ima- 
ju i Kočićevi listovi i ćasopisi, kakvi su 
„Otadžbina" i „Razvitak", kao i druga, 
slična glasila koja su izlazila u Saraje- 
vu i uopšte u Bosni i Hercegovini.

O tom vremenu i aktivnosti 
srednjoškolaca svjedočenje je osta- 
vio Vaso Gajić: „Učenici su bili vilo 
aktivni. Uvijek je bilo više prijavljenih 
radova (misli na sastancima dačkih 
literarnih društava — opaska autora), 
nego što se moglo na sastancima pr- 
oćitati. Ako su teme bile suviše politi- 
čki intonirane, nastavnik bi Iražio da 
se izbace iz programa..." (Zabilježio 
Mato Džaja, po pričanju Gajića, 26. 
avgusta 1974. godine u Banjaluci). Ta 
aktivnost učenika banjalučke realke 
kao jedine srednje škole u to vrijeme u 
Banjaluci imala je i te kakvog poli- 
tičkog značaja, a iz plejade aktivista 
pomenutih tajnih i legalnih dačkih 
društava. udruženja i organizacija iz- 
rasli su mnogi književni, politički, voj- 
ni i priVredni poslenici koj i će kasnije. 
svojim angažovanjem, ostaviti vidne 
tragove u predratnoj prošlosti ne 
samo Banjaluke, nego Bosanske kra- 
jine, pa i Bosne i Hercegovine.

(Sutra: „JUGOSLAVIJA" I ĐA ĆK1 
SUDSKI PROCES)

J  V #  

$  
$  
$  
$  
$  
*  

*  
*  
$  

$  

&  

£

lučkom dačkom procesu 1914/15. ^
* r f t f t f t f t f t f t ' f t f t f t f t f t f t f t f t f t f t f t f t f t f t f t f t f t f t f t f t f t f t f t f t f t f t ' i x $ t f t f t f t f t f t f t f t f t f t f t f t f t f t f t f t f t f t f t f t f t ^ f t f t f t ^

— Preko telefona sam vam ispričao o 
svom susretu s onim neobičnim 
čovjekom, Vanesinim ocem. Mislim da 
bih od te djevojke mogao nešto da saz- 
nam, ali neznamkakodajepronadem. 
Njen otac nema čak ni njenu adresu... 
gdje da je jurim u ovom milionskom 
gradu. Dao mi je samo tu fotografiju...

— Ako je kod vas, pokažite mi je.
Semi je potvrdno klimnuo glavom i iz

unutrašnjeg džepa sakoa izvukao 
fotografiju.

— Pa lako ćete je naći! — uzviknu 
raspoloženo inspektor. — Pogledajte, 
slikale su se ispred ove zgrade... oč i- 
gledno dadjevojkastanujeu njoj. Kesa 
s namirnicama je okaćena na vrata. a 
ona je u kućnoj haljini.

— Gle. u pravu ste — priznade Semi.
— Da, da... vidi se dio zgrade s nekom 
galerijom.

— Mogu se pročitati samo prva tri 
slova, ali lako ćete, u telefonskom ime- 
niku, rekonstruisati cio naziv i pronaći.

Sami se zahvalno osmjehnuo i vratio 
fotografiju u džep. H tio je da mu ispriča 
šta je sve saznao o Toniju, ali Melk je 
odjednom počeonervoznodasevrpolji 
u stolici. U kafanu su očigledno ušli 
službenici iz njegove stanice.

— Neću više da vas zadržavam — 
reče. — Nazvaću vas, ako smijem, 
preko vikenda.

Melk je prihvatio. Brzo su platili 
raćun i izašli. Na uglu su se rastali. 
Inspektor se vratio u stanicu, a Sem i je 
krenuo k a centru. Namjeravaojedasv- 
rati u neku poštu i pregleda telefonski 
imenik. No, ispred samog ulaza u po-

KRIMI—ROMAN U NASTAVCIMA (26)

Z A Č A R A N I K R U G
štu, neko ga je grubo povukao za rame 
Okrenuo se i ugledao Tonija

— Već nekoliko dana pokušavam da 
vas pronadem — reče mladić. — Mo- 
ram nešto da vam objasnim.

— Odlično! I ja sam želio da
— Da ne gubimo vrijeme - prekinu ga 

Toni. — Stanujem u blizini, biće naj- 
bolje da svratimo u moj stan.

Semi je bez razmišljanja prihvatio. ali 
samo što su ušli u stan. Toni je bučno 
zalupio vrata za sobom, odlućno prišao 
Semiju i snažno ga ošamario.

— Ovoje početak! — uzviknuo je, zg- 
rabivši ga odlučnoza desnu ruku. Pre- 
bacio mu je na leda i gurnuo ga iz sve 
snage prema zidu. — Dugo sam vas tr- 
pio... sada je dosta.

Toni je bio prilično visok, ali ne i jake 
grade i Semi je odmah procijenio da bi 
mogao ravnopravno da mu se suprots- 
tavi, ali je odlučio da ne diže ruku na 
mladića. Hrabro je istrpio seriju udara- 
ca i glasnih uvreda. Konaćno, Toni se. 
uvidjevši da u Semiu nema ravno- 
pravnog protivnika, povukao. Sjeo je 
na fotelju iglasnodišućipočeodagladi 
pesnice. Uskoro se smirio i disanje mu 
je postalo ravnomjerno.

Semi je ostao na podu još nekoliko 
minuta, a zatim je ustao, zagladio 
rukom kosu ipočeodapopravljaokov- 
ratnik mantila.

— Pretpostavimo da sam ove batme 
zaslužio... sada smo kvit — reće — No. 
red je i da mi objasniš

Toni je naglo poskočio s fotelje 
odjurio u susjednu sobu i ubrzosevra- 
tio, noseći u ruci kutijicu Glasno je 
opsovao i bacio je na pod.

— Evo, tu je tvoj usrani broš. Sve 
znam... Sara ga je uzela odavde. a 
potom je ucvikala i vratila ga na mjesto. 
Tebi je rekla da ga je našla, zar ne?

Semi je potvrdno klimnuo glavom. 
Uzeo je kutijicu s poda i spustio je u 
džep.

— Sari je stalo do tebe... nije rekla 
ništa!

— Pa nisam ni glup. ni slijep! Otkako 
si počeo da zabadaš tvoju nosekanju 
tamo gdje joj nije mjesto, sve mi je kre- 
nulo nizbrdo. Raspitivao si se i u 
policiji...

— Prošlost ti nije bašslavna — proša- 
puta Semi. — Moramo neke stvari da 
raščistimo.

— Umukni! umukni, matora budalo!.
— uzviknu Toni. — Alvin mejedržaocio 
dan u istražnom... da su mi ruke, nabilo 
koji način, prljave taj cajkan bi me s 
apetitom pridavio.

— A broš? — upita Semi mrzovoljno. 
Bilo mu je jasno da će izgubiti u ovom 
duelu, ali n iježeliotektakodasepreda.

— Broš?! Broš! Nosi se i ti i tvoj nakit!

Jeste. ćornuo sam ga. pa st.i Ja nisam 
cvjećka. niti ću to ikada biti. ali nisam 
ubica. Samo sam jednom. sasvim 
slučaino. malo jače pomazio nekog 
momka. malo je falilo da ode na onaj 
svijet i otada. vodim računa o jačim

— To je očigledno - zastenja Semi, 
počevši da sećeškapobradi. koja mu je 
još bridjela od bola. — Vidim datinisam  
pretjerano simpatićan, ali njuškao sam 
kako sam znao i umio. Naletio sam i na 
tebe... šta mogu.

— Pa nisi morao da daješ Sari izvje- 
štaj o svom radu!

— Cekaj. to je ipak neki nesporazum 
Kunem tiseda jo j nisam ništa pomenuo 
od onog što sam saznao u policiji.

— I sad oćekuješ da ti vjerujem'7
— Zašto da ne! Nisam namjeravaoda 

je poštedim, ali čekao sam pravi trenu- 
tak. Jer, shvati, ne zanima me tvoia 
prošlost, već sam jedino želio da znam 
da li si umiješan u to ubistvo?

Toni je počeo nervozno da pucketa 
prstima. Cutao je nekoliko trenutaka, a 
zatim se usiljeno osmjehnuo i pomir- 
Ijivo klimnuo glavom.

— Neka bude kako ti kažeš. Nadam 
se da sam ti održao dobru lekciju i da 
ćeš me sada ostaviti na miru. Zapamti, 
nisam raspoložen da ti polažem 
račune. ali znaj da me je Alvin ostavio 
na miru.. znaći. čist sam kao suza.

— Dobro, dobro... sve mi je jasno — 
prihvati Semi. — Da li mogu sada da 
pođem kući?

— Nemoj da ironišeš! Idi!
(Nastaviće se)
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ZAH TJEV I ZA PO VEĆANJE C IJEN A PITKE VO DE I 
O DVOZA SM EĆA NISU PRIHVAĆENI

POSKUPLJENJA 
MORAJU PRICEKATI

џ Povećanje cijena pitke vode i usluga člstoće članovl 
Izvršnog odbora Skupštine opštine nisu prihvatiii zbog 
očekivanja zakona koji će regulisati formiranje cijena u 
narednoj godini

Zahtjeviza povećanje cijena pitke 
vode ža 30 odsto i usluga komu- 
nalne radne organizacije ..Cisto- 
ća", č ijup rim jenu su uovim  komu- 
nalnim radnim kolektivima očeki- 
vali od 1. januara iduće godine. 
članovi Izvršnog odbora Skupštine 
opštine nisu prihvatili.

Obrazloženje je da bi na po- 
većanjecijena njihovih usluga ipak 
trebalo pričekati donošenjezakon- 
skih propisa na osnovu kojih će se 
form irati cijene proizvoda i usluga 
u narednoj godini.

Oko oba ova zahtjeva je na juče- 
rašnjoj sjednici bilo mnogo pole- 
mike. Prevagnulo je mišljenje da u 
ovom momentu sa poskup ljenjima 
treba pričekati. O ovim zahtjevima 
Izvršni odbor će raspravljati 
ponovo krajem januara naredne 
godine. Do tada se, kako je 
ocijenjeno, neće bitn ije pogorša t i 
uslovi privredivanja u ovim 
ko lektivima.

N O V O G O D IŠ N JA  A T M O S F E R A Z A  N A J M L A Đ E U  BA- 
N JA LU C I P O C E LA  O D AV N O

Za b a v a  do mile volje
Ш Luna-park, crtići, doček i ispraćaj Djeda Mraza, 
novogodlšnjl nakit, paketići, lutkarske predstave izaba- 
va dokle djeca hoće, a roditeiji finansijski izdrže

U organizaciji OZEBiH-a već od 
22. decembra počele su dječije 
radosti za najmlađe Banjalučane. 
Doček i ispraćaj Djeda Mraza biće 
popraćen nizom zabavnih igara. 
filmova, pozorišnih predstava.

Svakodnevno u luna-parku pred 
Umjetničkom galerijom mališani 
proslavaljaju dolazak Novegodine. 
a nudi im se sve - vožnja na raznim 
vrteškama, balom i svi drugi re- 
kviziti kao što su kape i ostali nakit 
Roditelje će svakako najviše stajati 
ovo dječije veselje, ali i to je jedan- 
put u godini.

Dječije pozorište iz Banjaluke 
posebno se priprem ilo da svojom 
predstavom uveseli mališane. Naći 
će se lutkari među d jecom u Piska- 
vici, Ivanjskoj. Zavodu za rehabili- 
taciju „D r Miroslav Zotović", Dj- 
ečijoj bolnici KBC-a, u Domu

„Rada Vranješević", a uz njih kre- 
nuće tim putem i prikazivači s rola- 
ma crtića koji će razvedriti ovo 
prednovogodišnje raspoloženje 
djeci.

Ipak, prava fešta" će biti na Sta- 
dionu „Rudi Cajaveca" u nedjelju, 
29. decembra, u 11 sati. Mališani iz 
Banjaluke pozdraviće se s Djeda 
Mrazom koji će požuriti u druge 
krajeve do kraja stare godine. Pred 
Umjetničkom galerijom pak ovih 
dana biće c rtića do mile volje.

Za ovako sadržajnu zabavu naj- 
mladih potrudili su se i svoj do- 
pr inos dali Skupština opštine Ba- 
njaluka, SIZ za uređenje građe- 
vinskog zemljišta, SIZ za 
neposrednu dječiju zaštitu, SIZ za 
kulturu, SIZ za osnovno obrazo- 
vanje i vaspitanje i Turistički savez 
Banjaluke.

PIJAČNI
BAROMETAR

POVRĆE: luk 70, bijeli 
luk od 200 do 250, kupus 
100, špinat 150, kelj 150. 
karfiol od 200 do 250, 
krompir od 50 do 60, mr- 
kva od 120 do 160, prasa 
od 200 do 250, grah od 
450 do 600, cikla 80, rot- 
kva 80 dinara po 
kilogramu.

VOĆE: smokve 600, ja- 
buke od 100 do 130, 
kruške do 120 do 160, 
grožde 200, mandarine 
500, pomorandže od 300 
do 380, l imun 380 dinara 
po kilogramu.

ORASI: jezgra od 
2.300 do 2.400, u Ijusci 
700 dinara po kilogramu.

MED: 600 dinara po 
kilogramu.

JAJA: od 30 do 32 di- 
nara po komadu.

MLIJEČNI PROIZVO- 
Dl: sir od 300 do 500, kaj- 
mak od 500 do 700, užički 
kajmak 1.200 dinara po 
kilogramu.

CV IJEĆE: karanfil 80, 
ruže 250, hrizantema 
160, Ij iljan 300, iris 180, 
greber 180, tulipan 160, 
orhideja 500 dinara po 
struku. 2. P.

PBS — O S N O V N A  B A N K A  
„B A N J A L U K A "  O R AD - 
NO M  VREMENU

U utorak 
do 12,30 

sati
PRIVREDNA BANKA SA- 

RA'JEVO - Osnovna banka 
„Banjaluka" Banjaluka obavješta- 
va svoje štedište, radne organiza- 
cije i druge poslovne saradnike da 
je radno vrijemesastrankamadana 
31.12.1985. god ineod7do  12sati i 
30 minuta. U dane3. i 4. januara ra- 
dićemo po uobičajenom radnom 
vremenu.

Takode se obavještavaju štediše- 
da će Osnovna banka Banjaluka po 
svim vrstama štednih uloga vršiti 
pripis kamate za 1985. godinu 
poćev od 15. januara 1986. godine.

Ovom prilikom  Privredna banka 
Sarajevo - Osnovna banka 
„Banjaluka" sa svojim poslovnim 
jedinicama u Banjaluci, Celincu, 
Glamoču, Ključu, Kotor-Varošu, 
Laktašima, M rkonjić-Gradu, Pr- 
njavoru, Skender-Vakufu i Srpcu 
svim svojim štedišama i poslovnim 
saradnicima ćestita Novu 1986. 
godinu.

SADAŠNJOST I BUDUĆNOST UREĐENJA GRAĐEVINSKOG ZEMLJIŠTA I KOMUNALNE DJELATNOSTI

SREDST VA P R O D U ŽU JU  PUT EV E
Banjaluka po svim podacima postaje frekventan i 

u saobraćaju veoma opterećen grad. Već tim što je 
na putu prema Jadranskom moru ona je i tranzitni 
grad u koji sve češće svraćaju turisti i ostaju dan- 
dva.

Kako se mogu snać i i koliko Banjalučani imaju 
prim jedbi na regulaciju saobraćajau gradu, otome

govore vozači - profesionalci i amateri, ali i pješači 
za sada čine se ipak najugroženiji.

Niz je primjedbi, konkretnih, ali čini se najviše na 
nedostatak saobraćajne kulture. Naravno to se ne 
može popraviti programima SIZ-а za prostorno 
uređenje i komunalnu djelatnost, ali da bi seposta- 
vilo više znakova, češće prebojili pješački prelazi i

druge oznake na kolovozu, okrp ile ulice, asfaltirale 
nove, potrebno je i više sredstava.

O inicijativi da se poveća stopa doprinosa iz li- 
čnih dohodaka zaposlenih svoju riječ u javnoj ras- 
pravi daće radn i Ijudi. Da je u kom unalnoj dje- 
latnosti besparica usporila komunalce to žite lji Ba- 
njaluke najboljeznaju.

Nedostaje z nakova i kulture

I  AEROZAGAĐENJE

I Premapodacimadobijenimodbanjalučkoglnstitutazaštiteza25.i I  јђ
26. decembar 1985. godine, koncentracija sumpor-dioksida po Ш

I kubnom metru izmjerena je u Centru 144, Boriku 98, Majdanu 151, I  ц г
Česmi 236 iDelibaSinom selu 66 mikrograma. Dozvoljenagornja gra- I

nlca kratkotrajne koncentracije iznosi 500, a dugotrajne 150 jg

I mikrograma. I
Koncentracija čadi po kubnom metru izmjerena je u Centru 106, |  gg

I Boriku 76, Mejdanu 42. Vrbanji 24, Cesmi 37, Delibašinom selu 57, a > Ц
dozvoljenagornja granicai kratkotrajne i dugotrajne koncentracije je I

150 mikrograma.

9  U programu razvoja komunalnih dfelatnostl i 
zajedničke potrošnje u Banjaluci značajno mjesto se 
daje regullsanju saobraćaja i odriavanju saobraćaj- 
nica #  Vozači upozoravaju na potrebu bolje signa- 
lizacije, ali I kulturu učesnika u saobraćaju kojom se 
Banjalućani ne mogu pohvaliti 0  Signalizacija dob- 
ra i postavljena na pravom mjestu — tvrde vozači

Da je banjalučkoj opštini velikafrekvencijasaobraćaja, kao pj- 
ešaka tako i motornih vozila, dovoljno govore i podaci o broju 
stanovništva. U opštini živi oko 169, a od kojih na gradskom pod- 
ručju oko 135 hiljada stanovnika. Osim toga, u gradu ima oko 35 
hiljada registrovanih automobila. U prosjeku, godišnje, petnaest 
do osamnaest hiljada Banjalučana polaže vozački ispit.

Od toga, dvije do dvije i po hiljade dobije vozačku dozvolu. 
Dakle, prosječno.svakikandidat ispit polažeosam puta. Imajućiu 
vidu broj stanovnika i broj registrovanih vozila, dolazimo do po- 
datka dasvaki peti gradanin ima kola. Samo posebi namećesepi- 
tanje: da li je saobraćaj u Banjaluci dobro regulisan, i da li je 
svjetlosna, vertikalna i horizontalna signalizacija postavljena ta- 
mo gdje bi trebala biti? Najbolji odgovor svakako mogu dobiti 
gradani, pješaci i vozači, svakodnevni učesnici u saobraćaju. Je- 
dan od boljih poznavalaca saobraćaja i saobraćajn ih propisa je 
M ićo Jevđenić.instruktor vožnjeu Auto-ško l i ,,Krajina“ u Banjalu- 
ci, Pošto je, obavljajući svoj posao, svakodnevno u prilic i da se 
vozi banja lučkimulicama, M ićoje uočio i nekolikopropustau vezi 
sa signalizacijom.

Postojeći semafori potrebni
—U strogom centru gradaimadostasemafora. Onisu morali bi- 

ti postavljeni zbog velike frekvencije saobraćaja, kako motornih 
vozila tako i pješaka. Osim toga, u bli^ini se nalaze stajališta za 
autobuse gradskog saobraćaja, banke, robne kuće, pošta i ostali 
objekti. M ožeseočekivatidajeu tom dijelu grada veliki broj pješa- 
ka. Mnogi smatraju da je semafor kod Robne kuće „Boska", ta- 
čnije na raskrsnici ulica Vladimira Nazora iTitove, suvišan. teda bi 
ga trebalo ukloniti, jer navodno izaziva pometnju kod vozača. 
Medutim, pošto je UlicaVladim iraNazora jednosmjerna.moguće 
je samo u kloniti dio semaforaza vozila koja dolazeizteu l ice. Kako 
rekoh, riječ jeo  jednosmjernoj ulici . To dovoljno govori da sevozi- 
la iz Nazorove ne mogu kretati kaT itovo j ulici. Znači.sam ozbog 
toga semafor gubi važnost. S druge strane, ako bi semafor bio 
uklonjen. bezbjednost pješaka bila bi ugrožena Da ne bi došlodo 
toga u T itovoj ulici semafor bi morao ostati da reguliše prolaz pj- 
ešaka, s mogao bi se ukloniti dio semafora u Ulici VI adimiraNazo- 
ra. Isto tako, u Ulici Kasima Hadžića semafori sudavno postavlje- 
ni, ali ne rade. Za sada, vozaće na opreznost upozorava treptač. 
Ovaj semafor postavljen je za buduć nost. Ulica će se u dogledno 
vrijeme spojiti sa budućim tranzitom pod Starčevicom. Dakle, tad 
će ovaj semafor dobiti svoju pravu vrijednost. Osim toga, u Banja- 
luci ima dosta raskrsnica gdje nedostaje mnogo znakova. Cesto 
sam bio u neprilici, jer nedostaju znakovi koji obavještavaju 
vozaća da se nalazi na putu s pravom prvenstva. Oni su uz to

zaklonjeni drvoredom što loSe utiče na bezbjednost vozača u 
saobraćaju. I pješaci b itreba lio  biti opreznici i pažljiviji. Pretrća- 
vaju preko ulice na nedozvoljenim mjestima. Trebalo bi češće 
postavljati oznake na kolovozu jer one moraju biti lako uočljive i 
vidne s velike udaljenosti. Zamjerio bih vozačima koji u Ulici fra 
Grge Martića parkiraju svoje automobile, iako je samo stotinjak 
metara niže parking, kaže Mićo J evdenić.

Najbolje - podzemni prolazi
Sta misle gradani o svemu koji nisu profesionalci, ali imaju sa- 

svim sigurno teškoća u saobraćaju?
Milorad Savanović, apsolvent Ekonomskog fakulteta kaže:
-U Banjaluci imasuvišnih semafora i m oždabi najboljerješenje 

bilo umjesto njih graditi podzemne prolaze. Time bi se rasteretile 
prometnice u užem centru i naravno bezbjednost saobraćaja bi 
bila bolja. Isto tako, prim ijetio sam da u gradu ima nepotrebnih 
znakova koje bi trebalo ukloniti. Trebalo bi da u centru postoji put 
s najmanje četiri trake. I to je jedan od načina da se saobraćaj 
rastereti. Pješaci su vrlo ugroženi, ali s reća ještougraduimados- 
ta širokih trotoara, što nije slučaj na periferiji.

Momo Babić, metaloglodač, zaposlen u „Rudiju Cajavecu":
-Pješaci nisu ugroženi, ali mnogi od njih ugrožavajusaobraćaj. 

Ne poštuju propise, pretrčavaju preko ulica i tamo gdje je zab- 
ranjeno. Osim toga, mnogi semafori u Banjaluci ne rade, premda 
bi trebali, jer je veliki broj m otornih vozila i pješaka u gradu. Iz 
centra, ili bar iz glavne ulice trebalo bi ukloniti autobuskastajali- 
šta za gradski saobraćaj. Zbog nekih autobusa koji pn'naju pu- 
tnike, form iraju se duge kolone automobila što u svakom slučaju 
ugrožava saobraćaj.

Domela Maksimović, student Pravnog fakulteta:
-Saobraćaj u Banjaluci dobro je regulisan. Svjetlosna, horizon- 

talna i vertikalna signalizacija postavljena je tamo gdje treba. Mi- 
slim da vozači mogu voziti bez ikakvih problema ukolikopoznaju 
saobraćajne propise i znakove. Medutim, pješaci su, ipak 
ugroženi. Još nema dovoljno pješačkih staza i trotoara. a i tamo 
gdje ih ima uski su.

Đorđe Kulundžija, penzioner:
-Kultura saobraćaja pješaka je za kritiku. Cesto prelaze preko 

ulica, a to je naročito opasno kad jesmanjenavidljivost. Kad dode 
do nezgode, vozači obično snosesvu odgovornost. Signalizacija 
u gradu jedovoljna. N ištanebi trebalo mijenjati. Vozač sam 30go- 
dina i do sada nisam imao nijednu nezgodu. Poštujem propise i 
pridržavam ih se, a to preporučujem i svim ostalim učesnicima u 
saobraćaju.

Goran Sainović, upravni tehničar bez zaposlenja.
-Frekvencija saobraćaja u Banjaluci je velika. Na sreću, saob- 

raćaj je dobro regulisan, i gdje god je potrebno postavljena jesig- 
nalizacija. Na pojedinim raskrsnicama ne rade semafori, ali zato 
treptači upozoravaju vozačena opreznost. Osim toga, ukolikone 
radi semafor, znakovi će vozača uputiti kud i kako treba da se 
kreću. Svakako, ko poznaje i poštuje saobraćajne propise neće 
naći prim jedbu za signalizaciju.

S. h a d Z ić
snimci: M. PAVIČIĆ

PLANOVI

Novih 14 kilometara asfalta
#  Ukoliko se radni Ijudi i  gradani izjasne da se sadašnja 
stopa doprinosa Iz llčn lh  dohodaka o d 0,8 odsto poveća na 
1,2 Ili 1,5 odsto za potrebe komunalne djelatnosti i  zajed- 
nlčke po tro in je  znaćlće to I vlše sredstava za banjalučke 
saobraćajnlce Inovih  14 kilometara asfalta

kolovoza postojećih saobraćajnica kojesu iskazale mjesnezajed- 
niceza naredni srednjoročni period 1986—1990. godine, a to je  
oko 370 kilometara saobraćajnica. Dakle, u narednih pet godina, 
svake godine trebalo bi obnavljati po 14 kilometara kolovoza.

Planom za 1986. godinu predvida se obnavljanje, odnosno 
zamjena kolovoza, u Ulici marSalaTita, od Ulice JNA do AVNOJ-

Semaforl na M altl I kod „Boske" potrebni I na pravom mjestu

Ш  Finansijskim planom za 1986. godinu, za izgradnju raskrsn ica,
Ш  rekonstrukciju, sanaciju i održavanje gradskih saobraćajnica
ш . predviđena su sredstva u iznosu 466,8 miliona dinara.
Ш  Za izgradnju novih i rekonstrukciju postojećih saobraćajnica
==  planirano je 137,8 miliona dinars i to za rekonstrukciju Ulice4. ju-
=  la, od Ulice Džemala B ijed ićado Franje Nanuta, 61,3 miliona, aza
ш  rekonstrukciju Ulice FranjeNanuta37,5milionadinara.Dvadeset
Ш  miliona dinara utrošićeseza rekonstrukciju Ulice RankaSipka, a
Ш  za priprem anjezem ljištaza nastavak izgradnjeIstoćnogtranzita i
Ш  Bulevara Marksa i Engelsa, do Ulice 8. juna 1941. godine, biće
Ш  potrebno 19 miliona dinara.
Ш  Kao potvrda o neophoonosti većih ulaganja u gradske saob-
s  racajnlce govore i sakupljeni podaci o potrebama za zamjenom

(lililHllillllllllllliliillitllllllllilllUUIllilllllllllllllllUIHIIIHIIlltllillllUllllJIIIUIIHIHIhllllltU'illlHlllillliUUliiiriltitllllHlllllli
lllllillilllllllilii - ‘*1111

eve. Biće obnovljene i U l ica Nurije Pozderca, zatim Kidričeva od 
Jukićeve do Ulice Vase Pelagića.Rekonstrukcijajepredvidenaiu 
Ulici braće Pavlića, ali od Bulevara revolucije do Ulice Vladimira 
Nazora. Trotoari će se graditi u slijedeć im ulicama: Danka Mitro- 
va, Omladinskoj, B. Baručije i Gradiškoj cesti.

Za tekuće održavanje gradske infrastrukture predvideno je 75 
miliona dinara. Novae će se utrošiti za tekuće održavanje saob- 
raćajnica, a u te svrhe utrošiće se 42,5 miliona dinara. Za održa- 
vanjepostojećevertikalneihorizonta lnesignalizacijep-. / ebnoje 
17,5 miliona, a za održavan je mostova 9 miliona dinara. isiotako, 
Zeljezničko—transportnoj organizaciij biće isplaćena naknada 
za održavanje putno—pružnih prelaza u vrijednosti 3,5 miliona 
dinara.

SUBOTA, 28. DECEMBRA

P R V I  P R O G R A M

15.45 — Sedam TV —dana — Bg 
16,15 — Čigra — narodna muzika — Bg
16.45 — Dnevnik I — Sa
17.00 — PJ u vaterpolu: Jadran /Split/  — Jad- 
ran /He rceg Novi/ prenos
18.00 — Odabarni trenutak — Bg
18.10 — To )e to — dokumentarni program — 
Bg
19.10 — Crtan l — Sa 
19,30 — Dnevnik II — Sa
20.00 — „Rusi dolaze" — američkl igrani film 
22,05 — Vljestl — Sa
22.10 — Sedam svjetskih dana — Sa 
22,20 — Vikend—Program — Sa

DRUGI PROGRAM
13,10 — Svijet tiiine — emisija namijenjeha
osobama oštećenog sluha
13,55 — „Kllzavlca" — poljski igrani film — Zg
15.25 — Mali šlager— snimak dječjeg f estivaia
16.25 — „Тајпа Čeličnog grada" — čehoslova- 
čkl igrani film za djec u
17,50 — ,,Leptlrica“, TV film — Bg
19.00 — Folk—top „Mesam 85“ — narodna 
muzika. III dio/Bg/
19.30 — Dnevnik — Zg
20.00 — Mini—Sou portret, zabavna muzika — 
Sk
20.30 — Dokumenti naieg vremena — do- 
kumentarni program — Bg
21,15 — Studio 2 — Sa
21,20 — Reportaža sa polufinala bokserske 
revlje: Čelična rukavlca I sportska subota — 
Sa
22.00 — „Sest žena Henrika V lll“ — serijski 
film, posljednja epizoda
23.30 — Svi mojl pjesnici — poetski teatar —
Zg

NEDJELJA, 29. DECEMBRA

PRVI PROGRAM
10.15 — Pregled programa — Sa 
10,20 — Vijestl — Zg
10.30 — Notna svaStara — nedjeljno 
prijepodne za djecu — Sa
12.00 — Zelena panorama — poljoprivredna 
emisija Sa
13.00 — Znanje — imanje — NS
14.00 — TV ploča — Marjan Smode — Lj
14.15 — „Zgode i nezgode grizlija Adamsa“ — 
serijski film za djecu — Zg
15.05 — Slobodno — nedjeljno popodne NS
17.15 — „Nepoznati iz Nord—ekspresa" — 
američki igrani film Zg
18.15 — Crtanl film — Bg
19.30 — Dnevnik II — Zg
20.00 — „Mahovina na asfaltu“ — domaći igra- 
ni film, I dio — NS
21.05 — Sportski pregled Sa
21,35 — Reportaža: Stara Budva danas — Tg
21.05 — Dnevnik III — Zg
22,25 — Pregled programa za ponedjeljak — 
Sa

D R U G I P R O G R A M
10,40 — Pregled programa — Sa
10.45 — „Prije rata" — domaći igrani film — Zg 
12i 15 — Rubinitajn u Parizu — muzička emisi- 
ja — Bg
13.05 — Aktuelni trenutak Jugoslavije — 
mozalčna informativna emisija — Sa
14,50 — Muzičko popodne Sa
16.00 — Zenica — boks: Čelična rukavica, fi- 
nale, snimak — Sa
17.00 — PJ u rukometu: Borac— Crvenazvez- 
da, prenos — Sa
18,25 — Ufesnik I svjedok: Slobodan  Glumac
— emisija iz kulture — Bg
19,10 — Prometni krug — obrazovna serija —
Zg
19,30 — Dnevnik SK
20.00 — ,,S ječan ja“— dokumentarna serija, — 
Bg
20.45 — Vijesti — Sa
21.05 — „XX vijek“ — italijanski igrani film, I 
dio Bg
23.05 — Pregled programa za ponedjeljak — 
Sa

PONEDJELJAK, 30. DECEMBRA

PRV I PROGRAM
10.30 — Pregled programa — Sa 
10,35 — Skolski program — Bg
13.45 — Skolski program, repriza — Bg 
16,20 — Pregled programa — Sa
16.25 — Oberzdorf: Skija&ki skokovi, snimak
17.25 — Vijesti— Sa
17.30 — Hronika Zajednice opitina Zenica — 
Sa
17.45 — Kad krovovi postanu bijeli — muzička 
emisija za djecu, X — Sa
18,15 — Savjetovaliite za rodHetje —obrazov- 
ni program — Zg
18.45 — Zabavlja vas grupa Kvatebriga — Lj
19.10 — Crtanl film — Sa
19.30 — Dnevnik II — Sa
20,00— „Mahovina na asf altu“— domaći igra 
n i film, II cflo — NS
21.05 — Svijet u 85 — spoljna potit ika — Sa
21.05 — Odabrani trenutak — Lj
22.10 — Dnevnik l|l — Sa
22.25 — Pregled programa za utorak — Sa

SEDAM

DANA
DRUGI PROGRAM

18,55 — Pregled programa — Sa
19.00 — Indirekt — Bg 
19,30 — Dnevnik — Ns
20.00 — Vrijeme nauke, naučni program — Bg 
20,50 — Studio 2 — Sa
21,10 — ,,Dinastija“ — serijski film, 79—Bg
22.05 — Dobre vibracije — Kulturni magazin 
— Sa
23.05 — Pregled programa za utorak — Sa 

UTORAK, 31. DECEMBAR

PRVI PROGRAM
10.30 — Skolski program — Bg
12.30 — Crtani film — Sa 
12,35 — Vijesti — Zg
12,40 — TV kalendar — Zg 
12,50 — Radost Evrope — Bg
13.45 — Pinokio — igrani film za djecu — Bg 
14,55 — JRT program za djecu - NS 
16,25 — Dnevnik I — Sa
16.45 — Zanosna glupača — francuski igrani 
film — Sa

SRIJEDA, I PROGRAM, 02,55 SATI

„VIKTOR,
VIKTORIJA”

američki igrani film
Diuli Endrus u večerašnjem filmu

18,25 — Bajaga—Sou — Bg
19.00 — Loto — Bg 
19,05 — Crtani film — Sa
19.30 — Dnevnik II — Sa
20.00 — TV kabare — Sa 
NovogodiSnji program
20.30 — Spica novogodiSnjeg programa
20.30 — Djećija čestitka
20.31 — Dočekivanja
20.30 — Kompozicije Ivana Zajca — ozbiljna 
muzika
20.45 — Dječije čestitke, poruke i songovi
20.55 — Skrivena kamera — Titograd
21.00 — Sedmorica mladih 
21,04 — Humor
21.08 — Ruža PospiS Baldani — operske arije 
21,15 — Humor
21,17 — Varala me — starogradske pjesme 
/Grupa „Neven“, Duško Ljubičić, Lale Petro- 
vić, balet Petra Slaja, Ivan Hajtl/
21.28 — Humor
21.30 — Ajde, Jano, kolo da igramo — narod- 
na muzika /Beba Selimović, kvartet „Studio", 
Vasilija Radojčić/
21,39 — Skrivena kamera — Novi Sad 
21,42 — Domaćine, rode moj — 
novokomponovane pjesme /Izvorinka 
Milošević, Halid Muslimović, Usnija Redžepo- 
va, Miroslav llić/
21.55 — Humor
21,59 — Vjeruj mi — Slageri / Josipa Lisac, Ja- 
sna Zlokić. ,Aske“/
22.08 — MaricaHrdalo
22,13 — Kad ja podoh na BembaSu /Safet Iso- 
vić, Vera Svoboda, Dobri Stavrevski, Predrag 
Gojković/
22,27 — Humor
22.29 — SeSir moj — starogradske pjesme 
'Oktet „Prijatelji", Prizrenka Lazin, duet Se- 
limova — 2elčevski, grupa „O dila" klapa 
„Тrogir“, Živan Milić/
22.46 — Humor
22,48 — Sedmorica mladih" — parodija na 
muzlku grupe „Plavi orkestar"

22,52 — Pop—rok /„Prljavo kazalište", 
Vatreni poljubac‘7 

22,5S — Humor
23,05 — Melodije koje se pamte /Majda Sepe, 
Kemal Monteno, Ljiljana Petrovic/,
23,14 — Skrivena kamera — Zagreb
23.17 — Muzika za pies /Plesni orkestar RT- 
S—a, baletni ansambl Narodnog pozorišta u 
Sarajevu/
23.23 — Humor
23.24 — Kola za igru 
23,31— Humor
23,37 — Duvegije, gdje ste. da ste — 
starogrdske pjesme
/Vera Ivković, StaniSa Stošić, grupa 
Uranak“/

23,48 — Skrivena kamera — Zagreb 
23,51 — Popularni hitovi — pop—rok 
/„Posljednja igra leptira", „Merlin"/
23,57 — „Sedmorica mladih"
24,00 — NovogodiSnja čestitka
00,00 — Brankovo kolo /KUD ..Branko
Krsmanović“/
00,04 — Splet narodnih igara /KUD „Ivo Lola 
Ribar"/
00,15 — Skiivena kamera — Sarajevo 
00,19 — Biljana Ristio — imitacije 
00,25 — Humor
00,25 — Ribareva kći — starogradske pjesme 
/grupa ,.Lole“, Mihajlo Onešćuk. balet Petra 
Slaja/
00,33 — Jova i Buca — „Sedmorica mladih" 
00,38 — Voli me, nevoli me — novokompono- 
vane pjesme /Biljana Jevtić, MirkoRondović, 
Subhija Šehovjć, Duško Kuliš. Zlata Petković, 
Zoran Bečić/
00,52 — Humor
00,50 — Pop—rok /„Pami valjak", ,J_aki pin- 
gvini", „Valentino"/
01.11 — Humoristićka vinjeta
01.11 — Kola za igru
01.18 — Skrivena kamera — Beograd
01.19 — Bila sam ti puno draga — Slageri /Vaj- 
ta, grupa „More", Meri Cetinić/
01.29 — Humor
01.31 —Muzikaza pies /Plesni orkestar RTS-a 
i balet Narodnog pozorišta u Sarajevu/
01.36 — Humor
01.37 — Melodije koje se pamte /Dorde Ma- 
rjanovic, Josipa Lisac, Dragan Stojnić/
01.47 — Humor
01.48 — Kad sam bio mladan lovac ja — 
starogradske pjesme /Julija Bisak. Zvonko 
Bogdan. Ivan Hajtl/
01.58 — Odjava špica
01.58 — Nikoniko. meandiko — vinske|jj“sme 
02.45 — Crtani film
02.55 — ..Viktor, Viktorija" — americki igrani 
f’lm

PRVI PROGRAM
14.25 — Pregled programa — Sa
14.30 — . Slijepi mis" — opera — Bg
17.30 — U društvu sa grupom ..Pepel in kri" — 
zabavna muzika — Sa
18.00 — Sarajevska hronika — Sa
19.30 — Dnevnik — Bg
20.00 — NovogodiSnji program — Bg
20.55 — Noe sto zvijezda — veliki sou — Bg 
21,35 — NovogodiSnji program — Bg 
00,35 — ..Supermen" — igrani film — Zg
02.55 — Igrajte i pjevajte rok. nastavak — 
novogodiSnji program — Sk

SRIJEDA, 1. JANUARA

PRVI PROGRAM
9.50 — Vijesti — Bg
9,55 — „Viktor, Viktorija" — emericki igrani 
film, repriza — Sa
11.50 — Dnevnik — Bg
12.15 — Beć: NovogodiSnji koncert, prenos — 
Evr.
13.30 — GarmiS — Partenk nen: SkijaSki 
skokovi, prenos — Bg
15,45 — „Klovnovi”— rumunski igrani film — 
NS
17,25 — Omladinski mirodrom — emisija za 
mlade — Zg
18.15 — Mali koncert: Milo Hrnić — Bg
18.30 — Zagreb nase mladosti — Zg
19.15 — Crtani film — Sa
19.30 — Dnevnik II — Bg 
20,00 — Folk—parada — Bg
21,05 — „Velika trka" — amerićki igranifilm — 
Zg
23,35 — Podmorje Paklenih otoka — Z^ 
00,05 — San u snu — emisija narodne muzike 
00,35 — Vijesti — Bg
00,40 — Pregled programa za četvrtak — Sa

DRUGIPROGRAM
12.45 — 
12,50 — 
12,55 — 
ma —
18.35 
Zg
19.30 — 
20,00 -  

emisije.
20.30 - 
kulture 
22,00 -  

22,05 —
22.45
23.35 
00,55

Pregled programa — Sa 
Vijesti — Bg
JRT repriza NovogodiSnjeg progra-

— „Jamajka" — I dio engleske serije —

Dnevnik — Lj
- Ljubitelji prirode — dokumentarne 
I dio — Zg
- Velika magija filma — emisija iz 

Vijesti — Bg
20 godina „Linda" — muzička emisija 
Merdevine — muzićka emisija — Lj 
„Put na zapad" — američki film — Zg 
Pregled programa za četvrtak — Sa
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URUČENE SPOMEN—DIPLOME ,,GLASA“

PERJANICE KRAJISKOG SPORTA
BANJALUKA — U srijedu su u 

svećanom salonu Doma kulture 
naibolpm sportistima Bosanske 
krajine do 1979. godine urućene 
spomen-diplome „Glasa'. Ove 
diplome se dodjeljuiu tek od 1979. 
godine. pa je Orgamzaciom odbor 
ovogodišnjeg izbora odluć io da ih 
sađa retreaktivno dobiju svi spor- 
tist i gođine u Bosanskoj krajini od 
1955 godine. Pošto |e Edhem čiz- 
mić. predsjednik Poslovodnog 
odbora NIGRO..Glas’ predaopriz- 
nanje, u ime sportista je zahvalio

doktor Jero lim Karadža. koji ječak 
pet puta. kao rukometaš Borca. bio 
proglašen najboljim sportistom u 
Bosanskoj krajini.

— Još od pedesetih godina pra- 
tim razvoj ovog slavlja, b ilo kao 
sportista, bilo kao član žirija i mogu 
slobodno reći da je ono preraslo u 
priredbu jugoslovenskog ranga 
Da se ne zaboravljaju „stari". spor- 
tisti dokaz su i ove dilomei-rekao je 
Karadža.

Rekorder: Jerollm Karadia os- 
taće vjerovatno jo i  dugo пв- 
nadmašan sa pel titula naj- 
boljeg sportiste Bosanske 
krajine

DOBITN ICI 
DIPLOMA

Mirko Petričević (1955), 
PeroPopović (56.), Miroslav 
Nikić (56.), Jerolim Karadža 
(58, 59, 60, 61. i 68.). Enver 
Bukić (62. i 67), Zlatan 
Esapović (63), Tanasije 
Kuvelja (64), ishak Salama 
(65), Viktor Kupljenik (66.). 
Milorad Karalic (69), Abas 
Arslanagić(70),Z latanlbra- 
himbegović (71), Nebojša 

I Popović (72),MarijanBeneš I (73), Mi lan Vukić (74), Zd- 
ravko Radenović (75. i 77), 
Abid Kovačević (76) i 
Dragomir Vujković (1978. 

^godine).

Poslije službenog dijela „otkravi- 
la" se atmosfera, evocirane su us- 
pomene. pali poljupci, zagrljaji. 
ćuđenja kako bi izgleda, pitanja u 
stilu ,/a r si ti ono bio pedeset i neke 
naibolji9" Lijepo je bilo vidjeti na 
okupu začetnike i nosioce najvećih

Sa spomen-diplomama „ G l a s a P e r o  Popović, Jerollm Karadža, Tanasije Kuvaija, Viktor 
Kupljenik, Ziatko Esapović, Mirko Petričević, Milorad Karalić, Nebojša Popovlć,EnverBukić,

Milan Vukić i Abid Kovačević

uspieha banjalućkog sporta. Pri- 
ia te l|S ko ćaskanje Karadže i Pet- 
rićevića. Kuvelje i Pere Popovića, 
Abida Kovaćevića i Haznadara, Ka- 
raiica i Nebojše Popovića 

Tanasije Kuvalja obiašnjava da 
su on i Pero Popović. iako Ijubitelji 
velikih brzina, jedini zakasnil i na 
svećanost.zato štojemoraočekati 
da museispeglakošulja Boljedaje

PET PRICA 0 SAMPIĐHIMA

TRIJUMF 0TPISAN0G
(lako na početku karijere nije obećavao mnogo Mark Đlrardell јв kasnlje Izrastao 

u istlnskog as a)
Kad jesvojevremeno Hitler izv- 

ršio ..anšlus' Austrije. taj potez 
bivšeg kaplara cara Franca Joze- 
fa nije naišao na simpatije u 
sportskoj Austriji. medusmučari- 
ma i smučarkama posebno. Veći- 
na omh najboljih ili setamozate- 
kla u vrijeme „anšlusa" ili jeubrzo 
prešla granicu Svajcarske No. 
valjalo se takmić iti a austrijski 
smučari u Svajcarskoj sad su bill 
bez reprezentacije, ..nićiji'' spor- 
tisti. U meduvremenu smućar- 
skoi lederaciji (FIS) smislili su 
formulu i ubrzo usvojili propis po 
kome jedan smučar može nastu- 
pati i za reprezentaciju neke 
druge zemlje, bez obzira ćije 
državljanstvoposjeduje. I takosc 
austrijski snručari - rodoljubi. 
ipak. mogli na stazu.

juniora. mali Mark se malo za- 
kaćio sa trenerom. a potom otpao 
kao nedovol|no talentovan. Bilo 
je i suza, ier to je bio i kraj djećako- 
vih ambicija. bar tako je trebalo 
da bude A li nije 

H H nut Đirardeli Markov o tac, 
više ? ^jerovao u svog sina nego 
trene. *. Helmut je odluć io da od 
sina naćini velikog smučara. I 
Oirardeli stariji jezaigraonapoz- 
natu kartu i Mark se ubrzo našao u 
reprezentaciji Luksemburga Sa 
15 godina startovao je u 
Svjetskom kupu, kao luksembu- 
rški reprezentat ivac, jer sa 
dozvolom nije bilo prob lema. Za 
Austrijancejeionakobiootpisan

MODIFIKOVANI 
PROPISI

Kad je ratzavršen, ovaj propis 
nije ukinu t. mada je donekle mo- 
difikovan. Da bi se omogućila ci- 
rkulacija kvalitetnih takmićara iz 
vodećih smučarskih zemalja u 
one s manje razvijemm sportovi- 
ma na smjegu. FIS—a je odlućila 
da samo na stari propis tlodada 
je za nastupanje u reprezentaciji 
druge zemlje potrebna sa- 
glasnost matićnog saveza, te da 
to pravo nastupa ne važi zasvjet- 
ska prvenstva i olimpijske igre. I 
tek krajem sedamdesetih godina 
neko se sjetio ovog propisa. 
Manje kvalitetni smučari. prije 
svega iz Austrije, koji nisu uspjeli 
da se nametnu u svojoj reprezen- 
taciji. počeli su da tragaju za 
inostranim selekcijama u kojima 
bi bili u prvom planu. Od svojih 
saveza bez problema su dobijali 
papire. Poćelo je vrijeme seoba. 
Medu onima koji sutakopromije- 
nili reprezentacije poznatiji su: 
Jeni M arkuspoiom eštojepoćeo 
da vozi za reprezentaciju Libana, 
či|i je već godinama jedini preds- 
tavmk u Svjetskom kupu. te 
Hubertus ton Hoenloe, koji vozi 
za Meksiko. a vise nego po rezul- 
tatima poznat je po svojo) majci 
glumici Iri Firstenberg

U masi manje ili više talentova- 
nih d jećaka koji po cijeloj Austriji 
maštaju da postanu smućari na- 
Sao se i jedan dječak iz Luste- 
naua Zvao se Mark Oirardeli i 
činilo se d a ćeuspjet i, uspioieda 
se probije u širi izbor na|bol|ih 
austrijskih pionira, a potom i ju- 
niora. Ali kad je poćela selekcija

NEUMOLJIVI OTAC
Nekoliko godina kasnije pred 

Svjetsko prvenstvo u Sladmingu 
austrijski smučarski savez će 
preko svojih enisara nezvanično 
nuditi Oirardeliju da se vrati u 
njihovu reprezentaciju i nastupi 
pred svojom publikom. Medutim. 
tata Helmut bio je neumoljiv, 
tražio je da Austrijanci nad- 
oknade sve troškove njegovog si- 
na od trenutkakad jeotišao iz ma- 
tićne reprezentacije A to je već 
bila ogromna suma.

I tako od Markovog povratka 
nije bilo n iSta. ali jezatomoraoda 
preskače svjetska prvenstva i 
olimpijska takmićenja Sladming 
jepreskoć io, madaje upravo pred 
Svjetsko prvenstvo dostizao fan- 
tastićnu formu. No, za Luksem- 
burg nijemogao, aza Austriju nije 
h t io voziti.

Taman se Mark približio 
samom svjetskom vrhu kad je u 
martu 1983 iz Lejk Luisa stigla 
vijest: ..Mark Oirardeli teSko pov- 
rijeđen na treningu spusta u 
samojzavršniciSvjetskog kupa" 
Kad se Tone Vogrinec vratio sa 
amerićke turneje. od njega smo 
ćuli:

— Oirardeli je izgubljen za 
smuCanje. Sve veze u koljenu su 
mu popucale, a Ijekari se plaše da 
ne ostane i invalid.

Ljekari su samo u jednom bili u 
pravu Mark Oirardeli jezaista os- 
tao invalid, to je i danas, ali je u 
meduvremenu postao i najbolji 
smućar svijeta. Senzacionalna 
vijest stigla je samo četrdesetda- 
na poslije pa'dau Lejk Luisu, Mark 
je već bio poćeo lakše treninge 
Krajem jesem vozio je i nas tartu 
nove sezone Svjetskog kupa. A 
onda je zaredao sa pobjedama.

tri puta je bio prvi pred 14 zimske 
olimpijske igre u Sarajevu. ali na 
njima nijemogaodanastupizbog 
poznatog razloga

No, to preskakanje najvažnijih 
takmićenja kao da je grizlo sad 
već najboljeg smučara svijeta, pa 
je ita jlanacprekinut Odfebruara 
ove godine Oirardeli je i državlja- 
nin Luksemburga

KAKVA TAKTIKA!?
Danas Mark Oirardeli jedva da 

zna za sedmo ili osmo mjesto. 
Predvodnik je novog vala u 
svjetskom takmićenju. ćija je 
osnovna odlika agresivnost na 
stazi

— S tim sam odavno raskrstio - 
red će Oirardeli. Pobjeda je is- 
punjenje mojih ambicija, a sve 
drugo je gubljenje vremena. I 
zato od mene nemojte oćekivati 
da neito taktiziram.

A prvi svjetski smučar je kako 
rekosmo, invalid Poslije onog 
pada u Lejk Luisu koljeno jeope- 
risano u nekoliko navrata, a ni da- 
nas ne bi bilo upotrebljivo da nije 
jedne metalne šipke ćvrsto za- 
šrafliene za kost. Time, naravno, 
nije u potpunost i uspostavliena 
lunkcija koljena i as iz Luksem- 
burga ne može da ga do kraja sa- 
vije ili ispravi. No,to Oirardeliju 
kao da ne smeta da i dalje 
pobjeduje.

— £ .a bi tek bilo da ims zdravo 
kol jeno-zna ćesto reći Serž Lang, 
predsjednik Komlteta Svjetskog 
kupa.

Mada je jedno vrijeme odustao 
od spusta, Oirardeli se krajem 
prošle sezone ponovo uključiou 
trke spustaša da bi dodatnim 
bodovima ućvrstio trijumf u 
Svjetskom kupu. ali i dalje je 
vatreni kritičar vozaća spusta:

— Nervira me njihovo po- 
našanje, kao da Svjeteski kup 
postoji zbog njih. A sjetite se 
samo kako su smiješni kad se 
nadu na slalomu.

Da li zbog te netrpeljivosti ili s 
namierom da još u prvom dijelu 
sezone obezbijedi novi trijumf u 
Svjetskom kupu, momak sa šara- 
fima u koljenu servirao je joS 
jedno iznenadenje, u Val d'lzeru 
je pretekao sve spustaie svijeta 
osim jednoga, Mikaela Maira. No, 
ne treba sumnjati da će mu us- 
koro iza leđa biti u punom sasta- 
vu. Jer, Stonaumi Mark Oirardeli, 
trostruko mu se ostvaruje.

BoroRADOSAVLJEVlC

zakasnio ovdje. nego na trkama, 
zaključuje neko od prisutnih.

Petričević se podsjetio kako je 
tek iz novina saznao da |e sportista 
1955. a Karadža sa sjetom konsta- 
tuje da bi volio i sada biti najbolji 
kada se tome pridaje veći značaj

— Da ubacujePetrićević.sadaje 
priredba kvalitetnija, ali posljednjih 
godina opada nivo sportskih dos- 
tignuća. Premalo se koriste na- 
učna iskustva..

Najponosniji je Džemil Hazna- 
dar, jer je jošaktivnitakm ifiarstrije- 
lac, a medu deset najboljih prvi pul

se plasirao 1956. godine. a drugi 
put 1980 kada su ostali sa liste iz 
56. mogli biti samo u žiriju.

Svečanost je podsjetila na 
vrijeme kada se sportom bavilo iz 
ljubavi, ali istovremenopostizali vr- 
hunski rezultati. Bila je to  najljepša 
uvert ira za ovogodišniu priredbu 
proglašenja deset najboljih spor- 
tista Bosanske krajine

Tekst: Ivica PERIJA 

Snimc i: Rastko OSTOJIĆ

Čestitke: Nekadašnji as auto-moto utrka Pero Popović sa 
predsjednlkom Organizacionog odbora Ismetom Hrlom i 
potpredsjednikom DuSanom Lajšićem.

REPUBLIČKA KOSARKA- 
S k a l ig a

POPRAVNI 
ISPIT

BANJALUKA — Poraz u Saraje- 
vu svima je teško pao u Borac - 
Incelu i ,,šok iz Skenderije" želi se 
što prije zaboraviti.

U subotuBorac-lnceljedomaćm 
Igmanu i da nije bilo neprijatnih 
iznenadenja, bio bi to „Slager" kola, 
dugo oćekivani susret starih poz- 
nanika Sadajedosta izgubljenona 
draži, ali ne i na važnosti. Jošnikou 
obatabora negubinadu. .

— Moramo se pobjedom i 
dobrom Igrom iskupiti za neuspjeh 
uSarajevu, a istovremeno ostati pri 
vrhu tabele - kaže Esad Bečić.

Susret seigra u dvorani „Borik", 
u subotu, sa poćetkomu 20 sati.

KUGLASKI TURNIR U 
LAKTASlMA

PEHAR 
SLAVLJENIKU

LAKTASl — Obilježavajući dan 
SOUR-a „Rudi Cajavec '' SO Signal or- 
gamzovalo je tradicionaini kugla iki tur- 
nir narodnim sistemom, na kojem su 
ućestvovale ćetiri ekipe Najviše uspie- 
ha imala jeekipa slavljemka - KK Signal 
koja je oborila 779 (395*384 ćunieva) i 
tako jo jje pripaoPehar. Nadrugupozici- 
ju  plasiraose KK Laktaši sa744 (350*394 
oborena čunja). a zatim slijedeSkupšti- 
na opštme Banjaluka sa 692 (355*337) i 
OOUR Tvornica specijalnog namjeStaja 
Laktaii sa 650 (291+359) ćunjeva.

SI. G

Sahov s k i z a o a t a k

Priprema: Nikola LAKIĆ, 
Sahovski majstor

Broj 1040

Bijeli: Kf4. Th1, Lb5, Sg6. p|- 
ešaci d5. e4 (6)

Crni: Kg8, Tc3, Sf6. Lg2. pj- 
ešaci a7, b6, d6. g7 (8)

Bije li vuče i dobija.
Način na koji je bijeli savla- 

dao protivnika nakon tri poteza. 
podsjeća na kakvu dobru stu- 
diu (Bonderevski - Ufimcev, Le- 
njingrad. 1936).

R|eienje prošlog zadatka: 1. 
TeS DeS 2. Dc6 bc6 3. Lc6 mat!
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O ZLATAN  
ARNAUTOVIĆ

Rukometaš Borca iz 
Banjaluke

Tek u 1985 godini sportska sreća 
osm jehnula se i vrsnom ćuvaru 
mreže Rukometnog kluba Borca iz 
Banjaluke Naime. A rnautov ić jedo  
sada čak ćetiri puta bio na listi naj- 
boljih, a drži rekordvicešampionske 
titu le. koju je osvajao tri puta As 
medu asovima napokon je stigao i 
do najviSe pozicije. Trenutno Ar- 
nautović spada medu najbolje 
rukom etne golmane u svijetu U 
prošlo) sezoni nadmaSio je i lakvog 
sportistu kao Sto je Mirko BaSić Na 
Balkanijadi, gdje su „p lavi" osvojili 
zlato, Zlatan je proglašen za naj- 
boljeg golmana Podsjetimo. Zlatan 
A rnautović je vlasnik zlatne olrm- 
pijske medalje. te vise kolajni sa 
prvenstava Evrope. Mediteranskih 
igara i Balkanijada. s Borcem je 
osvajač Kupa Jugoslavije i prvens- 
tva države. Njegove odbrane. 
pogotovo u 1985 godini. zadivilesu 
g ledaoce Sirom svijeta. Jednos- 
tavno, kad Zlatan stane na got, 
m reža je začarana. a protivnik nem- 
oćan Takav je Zlatan Arnautović, 
kako kažu njegovi saigrači. golman 
sa h iljadu ruku.

A

SAVO 
BLAGOJEVIĆ

Dizač tegova Partlzana 
Iz Banjaluke

Osvajać bronzane medalje 
na prvenstvu Balkana, prvak 
države s apsolutno najvećom 
dignutom težinom u Jugoslaviji 
u 1985. godini, vlasnik medalje 
Saveza Jugoslavije za dizanje 
tegova namijenjene najboljem 
dizaču tegova u 1985. godini, 
prvak Bosne i Hercegovine, 
standardni član reprezentacije 
Jugoslavije, pobjednik svih 
mećeva u prvoligaškoj kon- 
kurenciji... Savo Blagojević. 
Ovoj riznici trofeja mora se do- 
dati da je Blagojević već treći 
put za redom na listi najboljih 
sportista Bosanske krajine, 
ovaj put i na do sada najvišoj 
poziciji. Kako je do ovako 
vrijednih rezultata stigao zna 
samo Blagojević, koji je istinski 
amater, šta-više, da bi uspio 
morao je mnogo više uložiti 
nego što od sporta dobija, jer za 
pojaćanu ishranu, Sto je 
neizbježno. utroši čitav lični 
dohodak

Svakako najubojitiju Ijevicu u 
rukometnoj Jugoslaviji ima re- 
prezentativac Borca iz Banialuke 
Zlatko SaraCević Medutim. nt|e 
uvijek b io u pritic i da i Sire pokaže 
svoie vrtiunske kvatitete Tako je tek 
nedavno britjirao na Balkani|adi. 
gdje je osvojio zlatnu medalju sa re- 
prezentacijom Jugoslavije Naime. 
nakon Sto su se povrijedili neki re 
prezentativci. Sansa se ukazala i Sa- 
račeviću. koji ju ie na najbolji način 
iskoristio IzvjeStaći sa prvenstva 
Balkana javili su da su igre _plavih" 
bile za pamćenje. da |e Saračević je- 
dan od glavnih junaka triium ta ida je  
prvi strijelac turn ira  Ne treba podsj- 
ećati da je Zlatko sin Hamdije Sa- 
raćevića. nek ad takode uspjeSnog 
reprezentativca Jugoslavije U 
protekloj takmiCarskoj godin i mladi 
Saraćević ie b io  jedan od najefika- 
snijih gotgetera Prve lige. a njegov 
doprinos osvaianju drugog mjesta 
Banjalućana u prvenstvu države. 
odnosno uCeića u finalti Kupa 
Jugoslavije. bio je  izuzetan.

DZEVAD
HAZNADAR

Strijelac JCozare“ 
Iz Banjaluke

Zahvaljujući, prije  svega. oku 
sokolovu već treti put za redom na 
lis ti na jboljih  sporlista Bosanske 
krajine nalazi se reprezentativni st- 
rijelac Dževad Haznadar Vet treći 
put za redom Dževad je vlasnik 
zlatne medalje sa Balkanijade. Cime 
je nastavljen niz ranijezapoćetihus- 
pjeSmh rezultata u streljaStvu poro- 
dice Haznadar Od sto glinenih 
golubova samo pet ima izglede da 
izbjegne pušćano zrno Haznadara 
T ako vrijedan prosjek om ogućiomu 
je da u izuzetno jakoj konkurenciji 
bude stalni Clan najbolje selekcije 
Jugoslavije U protekloj ta- 
km ičarskoj godini osvojio je drugo 
mjesto na prvenstvu države. prvak je 
Bosne i Hercegovine već 11 puta za 
redom. pobjednik pet najjaCih 
pozivnih turn ira i da se ne nabra- 
jamo više uspjehe Dževada Hazna- 
dara, jer na takm ičenju na kojem se 
pojavi obezbijedeno mu je mjesto 
na pobjednićkom postolju

O BRANISLAV 
BABIĆ

Bokser Slavije 
Iz Banjaluke

Još 1983. godine nakon ju- 
niorskog prvenstva Jugoslavije 
na kojem je osvojio titulu 
državnog prvaka i proglašen za 
najboljeg takmićara prvenstva. 
moglo se nazrjeti da će mladi 
bokser Slavije Branislav Babić 
dospjeti medu vrhunske 
majstore ovog sporta. Tako je i 
bilo. Nijeprošlodugovremena. 
a 19-godišnji Babić postao je 
nezamjenjivi ćlan banjalućkog 
prvoligaša U protekloj sezoni 
bio je pobjednik prvenstva Re- 
publike, dok je na prvenstvu 
države osvojio treće mjesto. Re- 
kli bismodanjegovovrijemetek 
dolazi, jer je u krdtkom periodu 
uspio spoznati ćari bokserskog 
sporta, što mu je omogućilo da 
porazi mnoge bokserske ve- 
ličine, tim prije što važi .za 
vrsnog tehnićara, boksera 
plemenitog kova

KEMAL 
ARNAUTOVIĆ
Kajakaš ADE 

Iz Bosanskog Nowog
Kada stignete u Bosanski Novi i 

pomenete ime Kemala Arnautovića. 
svi će vam brzo reći: „Т o  je  onaj mail 
Sto svako ju tro  i zimi i Ijeti svo)im ka- 
jakom razbija talase Une i Sane, da- 
jući posebnu d ra i ovim  lijepim rije- 
kama. ali prezentujući na najbolji 
m ogući naćin Bosanski Novi u ta- 
km ićenjima Sirom Evrope" Za- 
pravo. možda je najbolje reći da je 
Kemal Arnautović hrabri i odva in i 
..divljovodaš", ko ji je  za kratko 
vrijeme skrenuo na sebe pozornost 
jugoslovenske kajakaSke elite. Up- 
ornim  I marljivim  radom. kao Sto to 
istiću njegovi sugradani. krupnim 
zaveslajima stigao je do juniorske. a 
ove sezone i seniorske reprezenta- 
c ije Jugoslavije Iako je tek nedavno 
napunio 19 godina. zasobom ima m- 
sku bisera, satkanu od desetak 
pobjeda na velikim  takmiCenjima u 
Jugoslaviji i Sire. M inule godine bio 
je prvi na izbornom takm ičenju za 
selekciju ..plavih-'. drži primat prva- 
ka Republike, na prvenstvu države 
stigao je  do 4 mjesta. osvojio je 
prvenstvo Hrvatske ok itio  se titu lom  
pobjednika u prvenstvu Austrije

FAHRUDIN  
BIHORAC

Fudbaler Rudara 
Iz Ljublje

Ljub ijc i su za samo dvije sezone 
uspieli iz regionalnog stići do sa- 
ve/ nog rang a takmićenja. Druge 
lige - 1 apart B io je to  povratak Ru- 
dara. koji je vratio i pokionikefudba- 
la na trib ine G radskog stadiona Bez 
sumnje. |edan odon ihko jim apripa- 
daju naivece zasluge za ovakav us- 
p jeh je i FahrudmBihorac. igraćkoji 
po mnogo ćemu podsjeća na fud- 
balsku zvjezdu Olega Blohina Sv- 
ojim  dugim  i laganim korakom. ista- 
nćanom fudbalskom tehnikom i osj- 
edajem za gol s lakoćom jesavlada- 
vao sve prepreke Takva igra 
doprm ijela je da i u m inuloj polus- 
ezoni drugoligaSa Rudar zauzme 
visoku poziciju na prvenstvenoj ta- 
beli N ije naodmet podsjetiti da |e 
Bihorac ponikao u viSegradskoj Dri- 
ni. potom igrao za studentski sastav 
.Bade L itine ". kasnije u BSK-u. zad- 
ržao se u banjalućkom Borcu samo 
na probi i na kraju seskrasio u Ruda- 
ru. Danas važi za prim jernog spor- 
tistu prijedorsko-ljubiiske komune

ALEKSANDRA
KUZMANOVIĆ

Strijelac ,,Kozare“ 
iz Banjaluke

I ako se tek nepune ćetiri go- 
dine bavi streljaštvom. 16- 
godišnja Aleksandra Kuz- 
manović već se okitila dvost- 
rukom titulom juniorskog prva- 
ka Jugoslavije. u ekipnoj i 
pojedinaćnoj konkurenciji. O 
tome kolikoje bilo teškostići do 
ovih laskavih priznanja najbolje 
svjedoči broj ućesnika ovogo- 
dišnjeg prvenstva države. na 
kojem je nastupilo čak 150 ju- 
niorki iz 38 klubovaširom Jugo- 
slavije Medutim. to nije sve. 
Aleksandra je ponijela i titulu 
pobjednika republičkog prven- 
stva ponovo i u pojedinačnoj i u 
ekipnoj konkurenciji. Strućnja- 
ci tvrde da će nastavi li s ova- 
kvim radom i svakodnevnim tre- 
ninzima. mlada ćlanica Stre- 
Ijaćke družine .^ozara" iz Ba- 
njaluke uskoro dospjeti medu 
seniorsku elitu stnjelaca 
Jugoslavije

Koiarkailca 
Mladog Krajlinika 

Iz Banjaluke
Dovoljno je reći Sladana . 

Golić i sve je već  poznato. Ne ! 
treba podsjećati da je Golićeva 
već nekoliko godina standard- 
na članica reprezentacije Jugo- 
slavije, koja se do sada okitila 
mzom vrijednih trofeja. Istina. 
slično kao i u prošloj godini. ka- 
da su se naše najbolje ko$a- 
rkašice vratile sa Olimpijskih 
igara u Los Andelesu bez me- 
dalje. i u ovoj godini osvojenoje 
skromno peto mjesto na 
prvenstvu Evrope. umjesto već 
vizirane kolajne koja je bila u  
džepu Danak neiskustvu još 
jednom je ptacen i za veći us- 
pjeh moraće se čekati druga 
prilika. Medutim, sve to nije 
pokolebalo Sladanu da u do- 
maćem prvenstvu igra zaista 
odlićno. Zakl|ućno sa utakmi- 
cama od protekle nedjetje 
Golićeva je najuspješniji strije- 
lac ii sve  tri savezne lige

Pltvaćica Jncela“ 
iz Banialuke

Već šest godina za redom 18- 
godišnja Svjetlana Milanović 
najbolja je plivaćica Bosne i 
Hercegovine u svim konkuren- 
cijama takmičenja djevojaka 
Naime. i u vrijeme kada je imala 
12 godina bila jenajboljai medu 
seniorkama Do rezuitata se 
nije došlo slućajno. vec 
svakodnevnim radom. često i 
po kiši. hladnom vremenu. tre- 
ninzima u ranim |utarnjim sati- 
ma na otvorenom bazenu 
INCEL-a Prvu medalju osvojila 
|e još 19/2 godine kao petogo- 
dišnja cicibanka. da bi potom 
uslijedila višegodišnja žetva 
najsjajmjih odličja. Na prvens- 
tvima Republike do sada je us- 
pjela sakupiti vise od 200 meda- 
Ija. od kojih se mogu nabrojati 
na prste one koje msu zlatne 
Jednostavno. za mladu Svietla- 
nu postoiaio je samo prvo 
mjesto Tako je u protekloj 
sezoni uspjela osvojiti po se- 
dam titula prvaka BiH
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RADNO VRIJEME 
OD 7.00 do 15.00

Na osnovu odluke RS broj 4160/2-84 od
17.12.1984. god. i 6832/1-85 od 20.12.1985. 
god.UNIS-Tvornicagume„SINTETIK“Ba- 
njaluka, raspisuje

KONKURS
za izbor i imenovanje izvršilaca na 
rukovodne poslove

1. Potpredsjednik Poslovodnog odbo ra za 
prometno-ekonomska pitanja 1 izvršilac 
VSS - diplomirani ekonomist sa tri godine 
radnog iskustva

2. Rukovodilac knjigovodstva 1 izvršilac 
VSS/VS ekonomski smjer sa dvije godine 
radnog iskustva.

3. Rukovodilac Službe društvenog standar- 
da 1 izvršilac
VS/VKV turist ičko-ugostiteljski smjer sa 
jednom godinom radnog iskustva.

Poslovi-radni su sa posebnim ovlašćenjima 
i odgovornostima (reizbornost svake 4 
godine).

Konkurs ostaje otvoren 15 dana od dana 
objavl|ivanja.

Prijave sa dokazom o stručnoj spremi i rad- 
nim iskustvom dostaviti na ad resu:
UNIS—TVORNICA GUME „SINTETIK" 
BANJALUKA — RAMIĆI 
Nepotpune i neblagovremene molbe neće 
se uzimati u razmatranje.

SOUR AIPK „BOSANSKA KRAJINA “ RAD- 
NA ORGANIZACIJA ,,METAL“ BANJALU- 
KA NA OSNOVU ODLUKE KOMISIJE ZA 
RADNE ODNOSE RASPISUJE

O G L A S
za obavljanje poslova i radnih zadataka na 
određeno vrijeme

1. „Korespondent" u poslovnici 114 grane- 
1 izvršilac

USLOV: Završena škola srednjeg us- 
mjerenog obrazovanja ekonomska ili up- 
ravna i 1 godina radnog iskustva

(Prijem se vrši radi zamjene i do povratka 
radnice sa porodiljskog odsustva).

Kandidati su dužni da uz prijavu na oglas 
dostave svjedočanstvo o završenoj školi i 
dokaz o radnom iskustvu na tim i sličnim 
poslovima.

Prijave kandidata koj i ne ispunjavaju uslove 
oglasa, prijave uz koje nisu priloženi traženi 
dokumenti kao i neblagovremene prijave 
neće se uzeti u razmatranje.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana obja- 
_vlj ivanja, a prijave sa dokumentima slati na 
adresu: SOUR AIPK „BOSANSKA KRAJI- 
NA", RO „METAL" Banjaluka, Ive Mažara 
18.

Kliničko-medicinski centar 
Banjaluka sa n.sol.o 

OOUR Kliničko-bolnički centar 
Banjaluka sa n.sol.o. 
Banjaluka, Z. Korde 1

Vrši dopunu

K O N K U R S A
za popunu radnih mjesta 

sa posebnim ovlaštenjima i odgovomostima- 
reizbornost objavljenog 23.12.1985. godine ulistu 
,,Glas“ i to:
XX ZAVOD ZA PATOLOGIJU:
1. Glavne medicinske sestre-tehničara zavoda 1 
izvrSilac
XXI SLU2BA ZA TRANSFUZIJU:
1. Glavne medicinske sestre-tehničara službe... 1 
izvršilac.
USLOVI: VMŠ—položen stručni ispit, 2 godine 
radnog iskustva u zvanju više medicinske sestre- 
tehničara. Posjedovanje moralno-političkih 
podobnosti. Imenovanje se vrši na mandatni pe- 
riod od 4 godine.

Prijave se podnose Komisiji za radne odnose 
OOUR-a K liničko-bolnički centar Banjaluka, Zd- 
rave Korde 1, putem Odsjeka opštih, kadrovskih i 
pravnih poslovau roku od 15danapočevodprvog 
narednog dana od objavljjvanja.

Uz prijavu kandidati su dužni da prilože: 
uvjerenjeozavršenojVMŠ, uvjerenjeopoloženom 

stručnom ispitu, izvoda iz matićne knjige rođenih
i uvjerenje o dužini radnog iskustva.

Nepotpune i neblagovremene prijave neće se 
uzimati u razmatranje.

O rezultatu konkursa kandidati će biti pismeno 
obaviješteni u roku od 15 dana virmanom.

SKUPSTINAOPŠTINE 
KOTOR—VAROŠ 

SLUŽBA ZA STRUČNE I ZAJEDNIČKE 
POSLOVE OPŠTINE KOTOR — VAROS
OBJAVLJUJE

RAZNO

PRODAJEM placeve priprem ljene za 
privatnu gradnju kuća u U lici Vida Nj- 
ežića. Upitati: Dragica Strukelj. Ulica Vi- 
da Nježića broj 19. lelefon broj 751-073, 
Banjaluka

1-2
053767

PRODAJEM dva placa u Trnu, upitati: 
lliju  Tomića. Ulica JNA bro| 44. telefon 
broj 784-217 kraj ceste. Banjaluka.

053769
1-1

PRODAJEM stan u vlastitoj kući uNovoj 
varoši, informacije kodadvokataDragu- 
tina Đurića. Ulica Moše Pijade broj 2-a, 
telefon b roj 35-752. Banjaluka

1-1
053808

PRODAJEM dvosoban stan nov u cent- 
ru g rada. informaci|e na telefon broj 31 - 
630 od 16,00do 21.00 sat, Banjaluka 1-1 

053868
PRODAJEM dvosoban komforan stan 
na Papnkovcu Informacije na telefon 
bro| 35-182 Banjaluka 1-2

053876
PRODAJEM radn|u-kiosk u U lici Kasi- 
ma Hadžića bb. ..Obucar" Banjaluka

1-1
053710

PRODAJEM poslovni prostor s dvije 
šupe u centru grada, informacije na 
telefon broj 30-220. Banjaluka.

1-2
053778

PRODAJEM bife „Kantun" kao i dva 
zasebna lokala i dvosoban stan sve u 
sklopu jednog objekta u U lici Milana 
Radmana broj 2, Banjaluka

1-4
053789

------------- 1

STANOVI (POTRA2NJA)

TRA2I stranacstudent jednosoban stan 
u centru grada s centralnim grijanjem. 
plaćanje unaprijed po dogovoru. javiti 
se na telefon broj '32-797. Banjaluka.

1-1
053751

TRA2IM jednosoban stan. komforan. s 
centralnim grijanjem i telefonom javiti 
na telefon broj 47-838, Banjaluka

1-1
053818

STANOVI (ZAMJENA)

TUZLA—BANJALUKA
MIJENJAM odmah prazan Slobodan 
trosoban stan. ima telefon Sve mforma- 
cije na telefon broj 074/880-831. Sul|ić, 
Tuzla 1-2
MIJENJAM garsomjeru za |ednosoban 
ili veći stan uz dogovor, lelefon broj 54- 
839 poslije 15 sati, Banjaluka.

1-1
053640

RAZNO
Roletar Branko Brkan, Slavonska Pože- 
ga. predstavništvo Banjaluka. Ulica 
Dževada Karajlića broj 41. telefon broj 
21- 1 10 izradujesvevrsteplastićm hrole- 
tni za prozore. uzgarancijušest mjeseci 
Banjaluka

1-1
053701

PRODAJEM u Cehncu noviju kuću. 
160 m! temelj za dupleks-kuću sa 
dokumentacijom i crijep ..bećejski 
mediteran'. Telefon 39-954 — 
Banjaluka

053709

O G L A S

SlPAD — „KLJUČ"
RADNA ORGANIZACIJA ŠUMARSTVA 

PRERADE DRVETA I TRANSPORTA U KLJUĆU 
OUR-a PILANA „SANICA" 

GORNJASANICA  
Na osnovu od luke Komisije za radne odnose 

OOUR-a Pilana „Sanica" Gornja Sanica
Objavlju jese

O G L A S
ZA PRIJEM PRIPRAVNIKA I NEKVALIFIKOVA- 
NIH RADN IKA
1. Rukovalac sjekirostroja - pripravnik 3 izvršioca 
muikarca
Rukovalac automatskog cirkulara
- pripravnik 2 izvršioca muškarca
2. Radnici na slaganju i vitlanju rezane grade 10 
izvršilaca
Uslovi:

Pored opštih uslova kandidati treba da ispunja- 
vaju i posebne uslove i to:

- kandidati pod rednim brojem 1. da su KV- 
radnici - drvnoindustrijske struke - muškarci,
- kandidati pod rednim brojem 2, treba da su zav- 
rši li osmogodišnju školu.

Prijave na oglas sa potrebnim dokazimao ispu- 
njavanju posebnih uslova podnosese: Komisiji za 
radne odnose OOUR-a „Pilana „Sanica", Gornja 
Sanica, u roku od 15 dana od dana objavljivanja 
oglasa u dnevnom listu „Glas" Banjaluka.

za popunu poslova i radnih zadataka

1. Radnika na održavanju čistoće u M jesnom 
uredu Vagani 1 izvršilac
2. Radnika na održavanju čistoće u Mjesnom 
uredu
Zabrde 1 izvršilac.
3. Radnika na održavanju čistoće u Kotor- 
Varošu, 1 izvršilac

Kandidati pod 1. treba da su higijeničari 
stambenog i poslovnog prostora. Radni odnos 
se zasniva na neodređeno vrijeme sa skraćenim 
radnim vremenom od po 2 sata rada dnevno.

Kandidati pod 2. treba da su higijeničari 
stambenog i poslovnog prostora. Radni odnos 
se zasniva na neodredeno vrijeme sa skraćenim 
radnim vremenom od po 3 sata rada dnevno.

Kandidati pod 3. treba da su higijeničari 
stambenog i poslovnog prostora. Radni odnos 
se zasniva na odredeno vrijeme, sa punim rad- 
nim vremenom, do povratka radnice sa 
bolovanja.

Uz prijavu na oglas kandidati su obavezni 
priložiti:

- dokaz o ško lskoj spremi,
- izvod iz matične knjige rodenih.
Oglas ostaje otvoren 8 dana računajući od 

prvog narednog dana od dana objavljivanja, a 
prijave slati na navedenu adresu.

Neblagovremene i nekompletne prijave neće 
biti razmatrane.
SLUŽBA ZA STRUCNE I ZAJEDNlCKE 
POSLOVE

AIPK ZZ „POLJOPROM" SANSKI MOST 
OZO „SANSKI MOST"

raspisuje

O G L A S
Za prijem radnika na neodredeno vrijeme radi 

obavljanja poslova odnosno radnih zadataka:

I RUKOVODIOCA SERVISNE RADIONICE 1
izvršilac.

Pored opštih uslova propisanih zakonom pri- 
javljeni kandidati moraju ispunjavati sljedece 
posebne uslove:
- završena škola za inženjera mašinstva s 3 go- 
dine radnog iskustva u struci,
- regulisana vojna obaveza.

Svi prijavljeni kandidati dužnisu uz molbu pril- 
ožiti sljedeće dokumente:
1. izvod iz matične knjige rodenih,
2. dokaz o završenoj školskoj spremi,
3. uvjerenje o reg Jlisanoj vojnoj obavezi,
4. dokaz o radnom iskustvu,
5. radničku knjižicu.

Molbe skompletnom dokumentacijom slati na 
adresu: AIPK ZZ „Poljoprom" Sanski Most. Rad- 
nazajednicaSZP-a, Ulica Petra škond rićab i. 14, 
Sanski Most. Nekompletne i ne' lagov f.?mene 
molbe neće se uzimati u razmatranje.
Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja.

RO MEDICINSKI CENTAR 
BOSANSKA GRADIŠKA

Na osno '-u  o d lu k e nad ležn ih o rg ana 
O O U R -a O pšta  bo ln ica rasp isu je

O G L A S
za p r ijem radn ika  u radni odnos

I OCUR Opšta bolnica Bos. Gradiška
1. Jedne medicinske sestre - za rad u smjeni u 
Hirurškoj službi na neodredeno vrijeme.
2. Jedne medicinske sestre - za rad u smjeni u 
Službi za unutrašnje bolesti na neodredeno 
vrijeme
3. Dvije medicinske sestre - za rad u smjeni u 
Neuropsihijatrijskoj službi na odredeno 
vrijeme do povratka radnica sa porodiljskog 
odsustva.
4. Jedne medicinske sestre - za rad u smjeni u 
SI. za unutrašnje bolesti na odredeno vrijeme 
do povratka radnice sa privremenog rada u 
inostranstvu (Libija).
Ill OOUR Opšta bolnica - Odieljenje Bos. 
Dubica

5. Jedne spremačice - za rad u Službi za zašti- 
tu zdravlja žena na neodredeno vrijeme.
6. Dvije medicinske sestre - za rad u smjeni u 
SI. za unutrašnje bolesti na odredeno vrijeme 
do povratka radnica sa porodiljskog 
odsustva.

U SLO VI:
Pod  j edan, dva, tr i i če tiri: SSS m ed ic inska  
ško la  sm je r med. sestara, po ložen s tručm  is - 
pit, 6 m jeseci ra d nog iskustva.
Pod pet: NKV, o snovna škola (8 razreda)
Pod šest: SSS m ed ic inska škola, sm je r m ed. 
sestara, po ložen  s tru č ni isp it, 6 m jesec i 
radnog  iskustva  a u k o lik o s e n e p r ija v e k a n d i- 
dati sa tražen im  uslovim a u o bz ir do laze  i 
p rip ra vn ic i.
LD prem a P rav iln iku  O OUR-a. O g las  os ta je  
o tvoren  osam  dana od dana o b ja v ljiv a n ja  u 
ko jem  roku se m ogu dostaviti p r ijave sa d o - 
kazim a o ispun javan ju  uslova oglasa. N ep o t- 
pune  i neblagovrem ene p rijave  neć e se raz- 
m atra ti. P rijave se podnose na ad resu : RO 
M ed ic in sk i cen ta r B osanskaG tad iška , sa na- 
znakom  „P rija va  na oglas", osim  pod b ro je v i- 
ma 5, 6, gd je  se prijave dostav lja ju  u 
O d je ljenje  Bos. D ubica.
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SUTRA NEIMARI GRO„ VRBAS" IZ  LAKTAŠA OBILJeŽAVAJU 16-GODIŠNJICU  
KOLEKTIVA

Rokovima protiv inflacije
U ovlm teiklm vremenlma, kada inflaclja guta sav trud I znoj 

građevlnara, u ,,Vrbasu“ shvatlll da ав bltka jedlno moie dobltl 
brzom gradnjom - Sva mudrost dosadašnjlh usp/eha /е bes- 
prijekoranrad, dobra organizacija posla, tehnoloiklzaokruien 
proces gradenja I ulgran rukovodnl I strućnl tlm

rukovodilac nikad nezna kada će 
mu radni dan završiti, jer ovd je se 
bukvalno mora d jelovati vlastitim  
p rim jerom.

K odg rađev ina rasezna : pravi 
usp jeh je, u o v im teškim vrem en i- 
ma, završiti posao kvalite tno i na 
vrijem e. Podv ig je okončati 
radove p rije dogovorenog roka, a 
kad takvi podvizi zareda ju na 
svakom poslu i postanu osobeni 
znak građevinskog kolektiva, on- 
da je to za našu praksu i ove naše 
kra jiške prostore zais ta nešto 
posebno.

Baštakva jeG radevinska radna 
organizacija  „V rbas" iz Laktaša, 
koja ima ugled kao malo ko u ovoj 
branši. I na job ićnijim  Ijudima. 
onim a ko ji nisu nikakvi gradevin- 
ski stručn jac i, dovo ljno  je samo

—  O D L IKOVANJA-

oare za vodovod u S latini, sklo- 
nište u Novoj varoši. poslovni 
p rosto r KRO „Vodovod i kana- 
lizacija", pekaru „Z itoprodukta", 
neko liko stam benih zgrada u 
Banjaluci...

Novine i novinari više i nestižu 
b iljež iti sve radne uspjehe radnih 
Ijud i „Vrbasa". Za ovakve rezul- 
tate nedavno je na adresu ovog 
kolektiva stig la i Bronzana p lake- 
ta Ratnog vazduhoplovstva i pro- 
t ivvazdušne odbrane Jugoslavi- 
је.

Zbog svega ovoga često se 
ćuje i p itanje - ima li tajne, šta je 
recep t ?

Uz sva priznanja i nagrade ovih dana u GRO ..Vrbas" stigla su i 
odllkovanja.

Ukazom PredsjedništvaSFR J BoroKekerović. direktor kolekli- 
va. odlikovan je Ordenom radasa srebrnim vijencem. a Drago Du- 
jić, rukovodilac Radne jedinice Završni radovi Medaljom rada.

Kekerović je već treći mandat direktor radne organizacije i sv- 
Ojim stručnim i organizatorskim sposobnost ima dao je neizbrisiv 
pećat svim rezultatimaovog kolektiva. Dujić je na svimposlovima. 
posebno u Radnoj jedinici Završni radovi. davao maksimum.

-N A J B O L J I

Ivica Tomić , visokokvali- 
fikovani moler, proglašen je 
najboljim radnikom „Vrbasa" 
u ovoj godini. Tomlć je i u ak- 
dji Biramo najboljeg radnika 
GIK-a Kozara zauzeo visoko 
treće mjesto, medu 14 hiljada 
neimara ovog privrednog 
sistema.

Kad zatreba, za Tomića ne 
postoji ni subota, ni nedjelja, 
ni osmočasovno radno 
vrijeme. Norme ispunjava kao 
od Sale. Mjesećno ostvari vise 
od tri stotine radnih sati. 
Jednom rlječju, čovjek 
kakvog bi poželjeli svi 
kolektivi.

T omić je i izuzetno zapažen 
aktivista u Mjesnoj zajednici 
Trn.

Lamela IV u mjesnoj zalednlcl Center II: Izgradena mfesec dana pri/e 
roka

pom enuti ovaj kolektiv, pa da se 
ćuje kom entar. ,.om su pravi" 

Samo u ovoj god in i neim ari iz 
Laktaša su p rije  roka i vrlo  kva- 
lite tnozavrS ili desetinegradevin- 
skih ob jeka ta : tr i ob jekta u Vaz- 
duhop lovnom zavodu „Kosm os" 
zgradu pošte u Mejdanu, rezerv-

Ovdje kažu da nema tajne ne- 
ma recepta. Sva m udrost jedobra 
o rgan izacija posla, ogrom an rad. 
dobar stručn i i rukovodni tim, 
tehnološki zaokružen proces 
gradenja 

Zan im ljivo  je da u vrijeme 
gradevinske sezone nijedan

Sav posao je organizovan u tri 
radne jedin ice, Gradenje, Sepa- 
racija i mehamzacija i Završni 
radovi. Zna se, n iko  ne sm ije 
trp je ti propuste drugih, a 
svakodnevnosevrSi uskladivanje 
dinam ike radova irasporedivanje 
gradevinskih brigada. Up- 
oslenost kapacite ta je za sada 
veoma dobra, jer ostvareni ugled 
je ulazna viza za sve poslove Pa 
ipak, n ije  ovdje sve baš onako 
kako bi želje lo 736 radika, jer 
visoka in flac ija  kod gradevinara

predstavlja veliki problem . Rado- 
vi se ugovaraju u jednom, a zav- 
ršavaju u drugom  vremenu. Tako 
se zna dogod iti da neusk lađenost 
cijena „p rogu ta" sav trud i znoj 
v rijednih Ijudi, pa im ostaje da se 
jed ino brzom gradnjom  i napori- 
ma, kakvi se rije tko sreću na gra- 
dilištim a. bore protiv in flac ije  Za 
sada i uspijevaju. ali bi morali 
imati i više razum ijevanja kod 
poslovnih partnera.

Ipalj, ova poslovna godinazav- 
ršiće še uspješno Za sada se po- 
ouzdano zna da će ukupan 
prihod biti m ilijardu i 350 m iliona 
dinara i da neće biti gub itka I za-

rade su svakim danom bolje. ali 
još nisu adekvatne u loženom  tru- 
du, baš zbog pom enutih opšted- 
ruštvenih ekonom skih teškoća 

Sutra neim ari „Vrbasa" orga- 
nizuju prigodnu svečanost i ob ilj- 
ežavaju 16-godisn|icu kolektiva 
B iće to  p rilika  da se nagrade i po- 
hvale na jbolji. all i da se još 
jednom  pom enekako ieodm a log 
gradevinskog preduzeća izras- 
tao u vrlo kra tkom  vremenu 
gradevinski ko lektiv kofi uživa 
respekt mnogo većih i poznati|ih. 
Sudeći po -ugovorenim poslov i- 
ma, iduća godina biće još 
bericetnlja!

urn
CENTAR ZA OSNOVNO OBRAZOVANJE I 

VASPITANJE 
BANJALUKA 

OOUR OSNOVNA ŠKOLA „RUDI CAJAVEC“ 
ZALU2ANI

Na osnovu člana 15. Praviln ika o ra d n im odnosi- 
ma Savjet škole na sjedn ici održanoj dana
19.11.1985. raspisuje

OGLAS
o prijem u radn ika na pos love i radne zadatke na 
neodređeno radno vrijeme

1. Ložać centra lnog grijanja - na čvrsto gorivo -1 
izvriilac

USLOVI:
Pored opštih uslova predvidenim  zakonom 

kandidat treba da ispunjava i sljedeće posebne 
uslove:

1. KV-monter centra lnog grijanja s po loženim 
kursom za ložača centralnog grijanja, 1 godina 
radnog iskustva.

Uz prijavu kandida t treba dostaviti:
- svjedoćanstvo o završenoj školi,
- rodni list.
Prijavu slati na adresu:
OOUR OSNOVNA SKOLA „RUDI CAJAVEC" 

ZALU2ANI.
Ogfas ostaje otvoren 8 dana od dana 

objavljivanja.

CENTAR ZA SOCIJALNI RAD 
BANJALUKA

Na osnovu člana 79. Statuta i č lana 30. 
Pravilnika o radnim odnosima Centra za 
socijalni rad Banjaluka, Radn ički savjet 
Centra na sjednici od ržanoj 11.12.1985. go- 
dine, do nio je od luku da se raspiše

OGLAS
za prijem 1 (jednog) pripravnika - soci- 
jalnog radnika VI 1 stepen stručne spreme 
na neodredeno vr ijeme

1. Poslovi i radni zadaci: osnovne no- 
včane pomoći, 1 izvršilac

Pored opšt ih uslova propisanih zakonom 
kand idat treba da ispunjava i sljedeće 
uslove: 

- da ima status pripravnika,
- da ima završenu višu školu za socijalne 

radnike, V11 stepen struč ne spreme. 
Prijave na oglas s dokazima o ispun java- 

nju uslova potrebno je dostaviti u roku od 8 
dana od dana objavljivan ja oglasa na adre- 
su: Centar za socijalni rad Banjaluka, Ul. Dr 
M ladenaStojanovića br. 5, Banjaluka.

RO SOCUALNO GERIJATRIJSKI CENTAR 
BANJALUKA

Na osnovu odluke Radničkog savjeta Kom isija 
za radne odnose objavlju je

OGLAS
za prijem  radnika na poslove i zadatke

1. MED . SESTRA TEHNIČAR - 2 izvršioca 
(na odredeno vrijeme)
2. C iS T A C iC A -1 izvršilac 
(na neodredeno vrijeme)

USLOVI:
Pod 1. medicinska škola smjer med. sestara- 

tehnićara, položen stručni ispit i 1 god. radnog 
iskustva u struci.
Pod 2. osnovna škola sa radnim iskustvom ili bez 
njega.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja.

Prijave i dokaze o ispunjavanju uslova dostavi- 
ti na adresu:
‘ SOCUALNO GERIJATRIJSKI CENTAR. Kra- 

jiških brigada 104 78 000 BANJALUKA 
Nepotpune i rieblagovremene prijave neće se 
r a z m a t r a t i . ________________ >__________

ŠIPAD ,,UNA“ RADNA ORGANIZACIJA 
RADNA ZAJEDNICA II 
BOSANSKA KRUPA

Na osnovu odluke Komisije za rad i radne 
odnose Radne zajednice II donesene na sas- 
tanku 10 12.1985. godine raspisuje se

OGLAS
o prijem u^adnika u radni odnos

1. Na poslovima: vatrogasac - čuvar - 1 
izvriilac

USLOVI: Pored opštih uslova propisanih 
zakonom prijavljeni kandidati trebaju da is- 
punjavaju sljedece uslove.

1. da imaju završenu SSS,
2. da imaju položen vatrogasni ispit,
3. da nijestarijiod  25 godina ako prvi put za- 

sniva radni odnos na poslovima vatrogasac - 
čuvar,

4. da je regulisao vojnu obavezu. 
Pored navedenih uslova kandidati su dužni 

uz prijavu priložitiuvjerenjeonekažnjavanju, 
odnosno uvjerenje da se protiv njih ne vod i 
krivični postupak. 

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana obja- 
vljivanja u listu „Glas" Banjaluka. 

Potrebne dokaze o ispunjavanju uslova 
zainteresovani kandidati će dostavljati na 
sljedeću adresu: 
SlPAD RO ,,UNA“ Bos. Krupa 
Radnazajednica II 
(sa napomenom) 
Komisiji za radne odnose

EDRO ,,ELEKTROKRAJINA“ 
BANJALUKA 

Radna zajednica „Zajedničke službe" 
Komisija za radne odnose 

Banjaluka, Maršala Tita 111 
raspisuje

OGLAS
za prijem u radni odnos na odredeno 

vrijeme izvršilaca poslova i radnih zadataka, 
i to
BLAGAJNIK - jedan izvriilac (zamjena od- 
sutne radnice)
USLOVI: 

Pored opštih uslova propisanih zakonom 
kandidati treba da ispunjavaju i posebne us- 
love, i to: 

- završena ekonomska škola (SSS) sa naj- 
manje 1 godinom radnog iskustva u struci.

Prijave na oglas s dokazima o ispunjavaju 
traženih uslova dostaviti na navedenu adre- 
su u roku od 8 dana od dana objavljivanja 
oglasa.

Neblagovremene i nepotpune prijave 
neće se uzimati u razmatranje.
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ZAHVALNICA

Povodom smrti našeg dragog i n ikad neprežaljenog 
Mile Ćopića zahvaljujemo 3. generaciji sisačke Gim- 
nazije, Skupštini opštine, O pštinskom sudu ugradani- 
ma Kostajnice, predstavnicima MZ „Centar I" u Banja- 
luci, porodicama Javor, drĐurdević, dr Jusufbegović i 
Mitrović, komšijama, prijateljima, kumovima i rodbin i 
i to  nam svojom pažnjom i prisutnošću, iskazanim sau- 
ćešćima, vijencima i telegramima pružiše podršku u 
teškom bolu.

Usubotu, 28.12. o. g., u 11 satiokup ićesenaNovom  
groblju i položiti cvijeće.

Supruga Mira i porodica Kukrika

Dana 27. decembra 
1985. godine navriava 
se četrdeset tužnih dana 
otkako je prestalo da ku- 
ca plemenito i veliko 
srce naieg voljenog

DUšANA RADONJIĆA

Toga dana u 10 sati posjetićemo njego v grob u Gornjoj 
Česmi, zallti ga suzama I položiti cvijećem. S tugom i 
poitovanjem

NJEGOVI NAJMILIJI: 
supruga BOJA, otac TOMO , sinov i: BORO i MILIVOJ, 
snaha NEVENA, brat, sestre i ostala mnogobroina rod- 
bina, komiije i prijatelji

Dana 28. decembra 1985. godine navriava se 
Sest mjeseci neizmjerne tuge I bola za našim 
dragim

MIŠO M ŽIVOJINO V IĆEM

Toga dana u 12 sati na Novom groblju u Banjalu- 
ci posjetićemo grob i položiti cvijeće. 

OŽALOSĆEN I: 
majka DARA, sestra RADMILA i ostala rodbina 

053916

i.

Dana 30. decembra 
1985. godine navriava 
se tu2na godina od smrti 
naie drage i nezabo- 
ravne majke, supruge, 
svekrve i bake

BOSE BUBONJIĆ, 
rođene STAJČIĆ

iz Razboja Ljevčanskog

U nedjelju , 29. decembra 1985. godine, u 11 sati posje- 
tićemo njenu vječnu kuću, otkriti spomenik, položiti 
cvijeće i odati dužno poitovanje. Neizmjerno smo za- 
hvalni za sve ito  nam je podarila i pažnju koju nam je 
pružala za života svog.

OŽALOŠĆENA PORODICA 
053982

Dana 29. decembra
1985. godine navriavaju 
se tri godine od smrti 
naie drage su pruge, 
majke, bake, sestre i 
snahe

ZDRAVKE DEDIĆ

U znak ljubavi i zahvalnostl dana 29. decembra 1985. 
godine, u nedjelju, u 13 sati posjetićemo njen grob i 
poloiiti cvijeće na groblju u Boriku u Banjaluci.

PORODICA DEDIĆ

053954

Dana 27. decembra 1985. godine navriavaju se dvije 
godine od smrti naie drage majke, taite, svekrve I bake

ANKE NALESNIK

Toga dana u 16 sati posjetićemo grob u Jablanu i pol- 
ožitl cvijeće.

OŽALOšĆENA DJECA s porodicama

053937

DRAGE (JOŠE) VIŠEKRUNE

Teikc se pomiriti s istinom daga nema. S bolom i suza- 
ma i velikim poitovanjem ćuvaćemouspomenu na nje- 
ga. zahvalni za svu dobrotu i ljubav koju nam je pružio. 
Dana 28. decembra 1985. godineu 12 sati posjetićemo 
njegov grob i okititi cvijećem.

VJECNO 02AL0SĆENA PORODICA
053927

RO „ENERGOMONT" BANJALUKA 
OOUR „TERMOMONTAŽA"
BANJALUKA
Komisija za radne odnose OO UR-a „Termomontaža", na 
osnovu odluke od 16.12.1985 godine, 

raspisuje

O G LA S
ZA PRIJEM U RADNI ODNOS RADNIKA NA 
ODREOENO VRIJEME DO POVRATKA RADNICE SA 
PORODILJSKOG BOLOVANJA

1. REFERENT POGONSKOG KNJIGOVODSTVA 1 
radnik

Uslovi:
Pord uslova predviđen ih Zakonom o udruženom radu. 

kandidati treba da ispunjavaju i s ljedeće posebne 
uslove:

Ekonomski tehnićar IV stepen sa radnim iskustvom od 
6 mjeseci na poslovima pogonskog knjigovodstva.

Prije odlučivanja obaviće se testiranje kandidata.
L ičn i dohodak po Pravilniku o LD.
Sten nije obezbijeden.
Molbe sa dokazima o ispunjavanju uslova oglasa 

podnose se na sljedeću adresu: RO „Energomont", 
OOUR „Termomontaža", Rudarska ulica broj 2, B. Luka

Nepotpune i neblagovremene molbe nećese uzimati u 
obzir.

Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana objavljivanja.

Dana 29. decembra 
1985. godine navriava 
se godina od tragične 
smrti naieg supruga, 
oca. punca i djeda

Povodom 40 dana od smrti Q IM P
našeg dragog O IIV IC

(MANOJLE) 
PEPIĆA

nosioca „Partizanske spo- 
menice"

Dana 28.12.1985. godine 
u 11 sati posjetićemo njego- 
vu vječnu kuću na Novom 
groblju i okititi je cvijećem.
OŽALOŠĆENA PORODI- 
CA 074743

Dana 28. decembra 1985. 
mjeseci od prerane smrti 
i brata

godine navrSava se šest 
našeg dragog tate, supruga

ZLATANA
(STOJANA)

SIMIĆA
Obavještavamo rodbinu, 
komšije^prijatelje da ćemo 
toga dana posjetiti njegovu 
humku u 11 sati na Novom
groblju. OŽALOŠĆENA 

PORODICA SIMIĆ 
053797

Dana 30. decembra 1985. 
godine navriava se tužna 
godina dana od prerane 
smrti naie drage

DESANKE
JOVANIĆ

Iz Skender-Vakufa 
Beskrajna tuga I sjećanje 
stalno su prisutni u nama. 
Čuvaćemo te u lijepoj 
uspomenl.

OŽALOŠĆENA PORODICA 
053841

Dana 27. decembra 1985. 
godine navriava se tužna 
godina od smrti naieg su- 
pruga, sina i brata

MILENKA
(VASKRSIJE)
JOVANIĆA

Dana 29. decembra 1985. 
godine u 11 sati posje- 
tićemo njegov grob.

PORODICA
053956

Dana 27. decembra 1985. 
godine navriava se tužna 
godina od smrti dragog oca I 
supruga

VUJE
STRAŽIVUKA

Dragi nai tata, vječno ćei 
ostati u srcima svojih 
najmilijih.
TVOJA DJECA, supruga 

SAVKA i ostala porodica 
053974

.. , ........  1 —
Dana 30. decembra 1985. 
godine navriava se četrde- 
settužnih dana od smrti na- 
ieg dragog

ANĐELKA
BAJIĆA

U nedjelju, 29. decembra 
1985. godine, u 10,30 sati 
posjetićemo njegov grob i 
položiti cvijeće.

PORODICA BAJIĆ 
053968

Dana 27. decembra 1985. 
godine navriava se deset 
godina od smrti drage nam 
majke, bake, prabake, 
svekrve i taite

ST O JE
ĐAKOVIĆ

iz Brezićana 
Njena mnogobrojna poro- 
dica uvijek se sjeća njenog 
Ilka i dobre naravi.

053992

Dana 27. decembra 1985. set tuinih dana od smrti 
godine navriava se četrde- naie drage i nlkad ne-

prežaljene majke

DŽUZIDE
HAJDAREVIĆ,

rodene
GASAL

OŽALOSĆENA
PORODICA

054005
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Dana 1. (anuara 1986. godine navriava se 40 tu- 
inih dana od smrti našeg nikad prežaljenog su- 
pruga, oca, brata i strica

MLAĐENA (TRIVE) MALINIĆA

Dana 29. decembra 1985. godine u nedjelju u 
10 sati posjetićemo njegov grob i položiti 
cvijeće. Ovom prilikom zahvaljujemo svim ko- 
mSijama i prijateljima kao i koiektivima: „1. 
maj“, ZavrSnl radovi, „Autoprevozu" Banjaluka 
kao I ,,Bosni“, tvornicl obuće, koji nam mnogo 
pomogoSe prilikom sahrane dragog nam 
pokojnika.

T akode veiika hvala medicinskom osoblju 
RMC, koj i su se založili do maksimuma da bi 
spaslli život našeg dragog Miađena Mlade na- 
roćlto dr Đuranoviću, dr Rodiću i ostalom 
osoblju.

NJEGOVI NAJMILIJI 
053945

SOUR „Rudi Cajavec'“ r o  Elektronsklh 
OOUR Inženjerlng BANJALUKA

raspisuje

prijemnika i uredaja

OGLAS
Za prijem pripravnika na 
neodredeno vrijeme, na poslove i 
radne zadatke: 
1. KONSTRUKT OR — pripravnik,
1 izvrSilac. 
Uslovi: VSS dipl. ini. elektronike- 
smjer računarske tehnike. 
2. PROJEKTANT — pripravnik, 1 
izvrši lac. 
Uslovi: VSS dipl. in2. elektronike- 
smjer eiektronike i telekomuni- 
kacija. 
3. POSLOVI RAZVOJA — pri- 
pravnik, 1 izvrSilac. 
'Uslovi: VSS dipl. In2. eiektronike i 
telekomunikacija
Oglas ostaje otvoren 8 dana od

dana objavljivanja u dnevnom lis- 
tu „Glas".
Izbor kandidata i obavještavanje
o izboru izvršiće se u roku ut- 
vrđenom zakonom, odnosno Pra- 
vilnikom o radn im odnosima 
OOUR—a Inžinjer ing.
Uz prijavu kandidati su dužni da 
prilože dokaze o ispunjavanju 
oglasom utvrdenih uslova.
Prijave se dostavljaju na adresu: 
SOUR „Rudi Cajavec", RO EPU, 
OOUR Inžinjering, Ul. maršalaTi- 
ta 73, sa naznakom: za kadrovsku 
službu.
Nepotpune i neblagovremene 
prijave neće se uzeti u 
razmatranj e . _________________

RO ,,ENERGOMONT“ BANJALUKA 
OOUR ,,PROIZVODNJA“ 

BANJALUKA 
Komisija za radne odnose OOUR—a 
,,Proizvodnja“ na osnovu odluke od 
21.11.118.12.1985. godine

raspisuje

OGLAS
ZA PRIJEM U RADNI ODNOS NA 
NEODREDENO VRIJEME:
1. VODA ODJELJENJA NABAVE 1 
radnik
2. DIPL. ELEKTRO INŽINJER VS- 
S/Vil stepen 1 pripravnik
3. DIPL. MAŠINSKI INŽINJER VS- 
S/VII stepen 1 pripravnik

Uslovi:
Pored uslova predviđenihZakonom o 
udruženom radu, kandidati treba da 
ispunjavaju i sljedeće posebne 
uslove:
Pod redn im brojem 1) VS ekonomis- 
ta, maš. i elektroinžin jer ili SSS 
ekonomista, maš. i elektrotehničar.

sa radnim iskustvom od 1 godine u 
struci.
Pod rednim brojem 2) dipl. elektroi- 
nžinjer, bez radnog iskustva.
Pod rednim brojem 3) dipl. maš. 
inženjer, bez radnog iskustva.
LD po Pravilniku o LD .
Stan nije obezbijeđen.
Molbe sa dokazima o ispunjavanju 
uslova oglasapodnosesenasljedeću 
adresu: RO „Energomont", OOUR 
„Proizvodnja", Rudarska 2, Banjalu- 
ka.
Neblagovremene i nepotpune molbe 
neće se uzimati u obzir.
Oglas ostaje otvorena 8 dana od dana 
objavljivanja.

RO NACIONALNI PARK „KOZARA" PRIJEDOR 
OOUR „ISTORIJA I ZASTITA PRIRODE“ 

MRAKOVICA

Na osnovu odluke Radničkog savjeta 
od 19.12.1985. godine raspisuje

OGLAS
za popunu radnog mjesta

1. čuvar memorijalnezone — 1 izvrši- 
lac na neodredeno vrijeme

Pored opštih uslova predvideni 
zakonom kandidati treba da ispunja- 
vaju sljedeće posebne uslove: 
završena osmogodišnja škola, NK, 
regulisana vojna obaveza, 
da nema smetnji za nošenje oružja, 
da nije kažnjavan i dasenevodi krivi- 
čni postupak.
Kandidati koji se prijavljuju sa druge

opštine dužni su dostaviti bodovnu 
listu SIZ-a za zapošljavanje svoje 
opštine.
Uz molbu kandidati treba da dostave 
navedena dokumenta.
Nepotpune i neblagovremene prijave 
neće se razmatrati.
Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja.
Prijave sa potrebnim dokazima o is- 
punjavanju uslova slati naadresu: RO 
NP „Kozara" Prijedor, OOUR „Istorija
i zaštita prirode", VukaKaradžića“ 43, 
Prijedor.

OPSHNSKISEKRETARIJATZANARODNU ODBRANU 
OPSONE SANSKI MOST

Na osnovu člana 212. Zakona o 
državnoj upravi („Službeni list SR- 
BiH“ 38/78), sekretar Opštinskog 
sekretarijata za narodnu odbranu op- 
Stine Sanski Most raspisuje

KONKURS
ZA PRIJEM RADNIKA U RADNI 

ODNOS

1. UPRAVNO—PRAVNI I NORMA- 
TIVNI POSLOVI 1 izvrSilac
OPSTI USLOVI: Po članu 205. Zako- 
na održavno j upravi („SI. list SRBiH” , 
broj: 38/78)
POSEBNI USLOVI: diplomirani prav- 
nik sa tri godine radnog iskustva i 
položen stručni ispit.
(U slučaju da se na konkurs ne javi 
kandidat sa radnim iskustvom, pri-

miće se pripravnik).
Lični dohodak po Pravilniku o 
raspodjeli sredstava za lične dohotke 
i zajedničku potrošnju Radne 
zajednice.
Konkurs ostaje otvoren 15 dana od 
dana objavljivanja u listu „Glas" 
Banjaluka.
Prijave o ispunjavanju opštih i poseb- 
nih uslova slati na adresu:
SLU2BA ZA ZAJEDNIČKE 
POSLOVE OPSTINE SANSKI MOST 
(ZA ORNO)

ISTOVREMENO

Sekretar Opštinskog sekretarijata za 
narodnu odbranu opštine Sanski 
Most raspisuje

OGLAS
ZA PRIJEM RADNIKA U RADNI 

ODNOS

1. OPERATIVNI POSLOVI IZADACI 
U CENTRU OiU 1 izvrSilac
OPŠTI USLOVI: Po članu 205. Zako- 
naodržavno j upravi („SI. list SRBiH", 
broj 38/78)
POSEBNI USLOVI: ZavrSenasrednja 
elektrotehnička škola, ili PTT smjera. 
sa radnim iskustvom od Sest mjeseci i 
odslužen vojr.i ,c;; : .'i.A  j f-d.'- ci 
veze.

(U slučaju da se na oglas ne javi kan- 
didat sa radnim iskustvom, primićese 
pripravnik).
Lični dohodak po Pravilniku o 
raspodjeli sredstava za lične dohotke
i zajedničku potrošnju Radne 
zajednice.
Oglas ostaje otvoren 8 dana od dana 
objavljivanja i) listu „Glas" B. Luka. 
Prijave o ispunjavanju opštih i poseb- 
nih uslova slati na adresu: SLUŽBA 
ZA ZAJEDNlCKE POSLOVE OP- 
ŠTINE SANSKI MOST (ZA OSNO)

s a  m a t e x o m  u  n o v u
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LO VI RIBOLOV

Jedni grade, drugi...
Nedavno je jedna grupa domaćih 

lovaca izrazila želju da lovi fazane u 
ko mercijalnom lovištu „R iboprodu- 
kta“ u Saničan ima. U Radnoj orga- 
n izaciji „Lovstvo " su ih upozorili da ni- 
su sigurni da će bit i zadovoljni je r 
razlog je jednostavan - nema fazana.

OvegodineuSaničanimasumnogo 
učinili da bi upotpunili ponudu divljači

(ovd je  j e d iv lja patka ,,g lavna“ ). 
K u p lje n o je  i sm ješteno u uzorno  izg- 
rađeno p rihva t i l ište h iljad u  fazanskih  
p i l ića, ko ji su d o b ro  n apredova li i 
pušten i u lovište.

Lovačko d ruštvo  „M rakp v ica " iz 
Prij edora  ove god ine  n išta  n ije  u č in ilo  
na povećan ju  b ro j nog stanja  d iv ljač i, 
pa zbog toga  i ne love ove g o d in e zec a

i fazana i d o g o d i lo s e je d n ostavno, da 
fazani iz ko m e rc ija ln og  popune  
prazno o tvo reno  lovište. B iće dob ro  
ako se om tu održe, ali p os to j i slaba 
nada P itan je  je  kako  je uopšte  to  lo- 
vište osta lo  bez d o vo ljn o  d iv lj ač i.

N.S.

IZ LO VA C K O G  D R USTVA „GRMEČ' 
U BO SANSKOJ KRUPI

Novi objekti

Konačno nastaje prava zima. Prili- 
ka je to da se ulovi koja grabljivica, a 
lipen se lovi još samo pet dana.

Vrlo rijetko vas obavještavamo o 
ulovu m ladice, ali to n ije zbog toga 
što nema ulova - razlozi su, nažalost, 
nimalo sportski. U lov mladice je 
uglavnom ograničen u toku jedne 
godine, pa ga ribolovci prikrivaju 
kako bi ostalo još dovoljno mo- 
gućnosti za ulov.

Nimalo sportski razlozi, al i, na- 
žalost, tako je i u što kraćem roku tre- 
ba tražiti rješenja. Njih moraju naći 
sami ribolovci kako bi zaštitili ovu 
izuzetnu i prorijedenu vrstu.

1 Radnim akcijama i dobrovolj- 
nim prilozima lovci ,,Grmeča“ 
su izgradili nekoliko objekata, 
osmatračnica, pojilišta ihranili- 
šta za divljač

BOSANSKA KRUPA, decembra — Lo- 
vačkodruštvo„Grmeč" iz Bosanske Krupe 
gazduje velikim šumskim površinama bo- 
gatim raznom divljači. Pogodne lovne 
površine u znatnoj mjeri utiču na obo- 
gaćenje lovišta, razvoj lova i lovnog turiz- 
ma. Za dalji razvoj lovstva i lovnog turizma 
u LD „Grmeč" iio inili su do sada niz ak- 
tivnosti na podizariju objekata u lovištima, 
zaštiti divljači, a znatna pažnja posvećuje 
se saradnji s drugim lovačkim društvima.

Nešto 'vise od 550 lovaca u 11 sekcija 
ovoga društva dalo je znaćajan doprinos 
na podizanju objekata u lovištu, stvarajući 
na taj način sve mogućnosti za dalji razvoj 
lovnog turizma u ovom kraj u. Složnim ak- 
cijama u Bosanskoj Krupi podignut je lo- 
vaćki dom, mjesto gdje se odvija živa ak- 
tivnost isastajanječlanova Društva. U lovi- 
štu je podignut veći broj otvorenih čeka- 
osmatraćnica, a u lovištima intenzivnog 
gazdovanja na Perni i Radiću podigli su 
lovci radnim akcijama zatvorene visoke 
ćeke. Puna pažnja se posvećuje i brizi oko 
divljači. U lovištu je podignuto vise pojili- 
šta i hranilišta za divljać.

Pored toga, podignutesu lovaćke kuce 
u Perni, Radiću, u Jovanovića Bunaru na 
Grmeču.

JČIanovi lovačkih sekcija u Jasenici i Ot- 
oc i ovih dana podigli su lovačke kuće u El- 
ezovcu i na Plavnom Ovi objekti sagrade- 
ni su uz dobrovoljne priloge po clanu od 
500 dinara i po šest radnih dana.

Nadaleko od Arapuše u Jezeruši podiže 
se lovaćka kuća, a dobrovoljne priloge dali 
su članovi ove sekcije i po vise radnih dana 
radili na podizanju ove kuće 

'Mićo Banjac, iskusni lovac ićuvarlova, 
o aktivnosti ma kaže:

Lovci su se dogovorili da ličnim radom i 
dobrovoljn im prilozima izgrade niz obje- 
kata u lovištima. U to me su do sada postig-

nuti dobri rezultati, ali se akcije i dalje na- 
stavljaju. Posvećena je puna pažnja i zašti- 
ti divljači, gdje činimo znatne napore uz 
pomoć društvene samozaštite i radnika 
organa unutrašnjih poslova. Ostvarili smo 
veoma dobru saradnju sa lovačkim dru- 
štvima u Temerinu, Bočaru i Novom Beče- 
ju, medusobno se posjećujemo, orga- 
nizujemo zajedn ički lov, drugarske lo- 
vačke večeri, proširujemo poznanstva i 
iskustva. Učinili smo dosta na stvaranju 
uslova za dalji razvoj lovnog turizma u 
ovom kraju.

B. VASILJEVIĆ

KAMERA U LOVIŠTU

27 p Ф 08,31 2

28 s 1

29 N 7,37
16.18 1

30 P 4

31 u 3

,POBJEDNIK I POBIJEĐENI“
snimio: V. Havralenko

Pripremio: Nebojša STEGIĆ

A K T IV N O S T  B A N JA LU C K IH  
R IB O LO V A C A

Ribolovci 
pripremaju 

konferenciju
U Udruženju sportskih ribolovaca 

Banjaluka na najbolji način dokazuju 
da o svim odlukama odlučuju sami 
ribolovci, a njihovi delegati te od luke 
samo uobliče u potrebnu form u . Up- 
ravo su održani zborovi po sekcijama, a 
ribolovci su od luć ivali o :

#  prijedlogu izmjene Statuta
*  pravilniku o načinu korištenja 

ribljeg fonda u 1986 godini
*  planu poribljavanja u 1986 godini
Ф prijedlogu cijena ribolovnih dozv-

ola za 1986 godinu
#  planu prihoda i rashoda za

1986.godinu
9  ostalim pitanjima.
U ćetvrtak, 26. decembra, u malom 

salonu restorana ,,Bulevar''održaćese 
sjedmca Konferencije u 17 sati. Dele- 
gati Konferencije će donijeti |os neke 
odluke na osnovu svojih ovlaštenja.

Pored delegata sjednici Konferen- 
cije prisustvovaće i brojni gosti i preds- 
fevnici drugih udruženja sportskih 
ribolovaca.

C *  U T U N IS U

Neobicno 
jagnje

U jednom stočarskom cent- 
ru u Tunisu svijet je ugledalo 
neobično jagnje. koje je od- 
mah privuklo veliku pažnju 
islamskog svijeta. Ovo jagnje 
na desnoj strani tijela ima riječ 
„Alah" ispisano bijelim  slovi- 
ma arapskog pisma. a na 
lijevoj strani tijela ima istim 
slovima ispisanu riječ 
„Muhamed". Na grudima 
ovog jagnjeta nalazi se bijela 
m rlja.a jednaodnjegovihpre- 
dnjih nogu ista je kao - zečja 
šapa.

Ovu vijest, sa fotografijom 
jagnjeta, objavio je tuniski 
dnevnik ,,AI sabah", a infor- 
maciju je prenijela egipatska. 
novinska agencija MENA 

U inform aciji se navodi izja- 
va direktora ovog stočarskog 
centra Abdela Hafiza Merija, 
koji je rekao da ,,ne postoji na- 
učnoobjašnjenje za ovu poja- 
vu, pogotovo Sto su roditelji 
jagnjeta - sasvim obične 
ovce“ . D irektor je naglasio da 
centar ne namjerava da proda 
ovo jagnje i da će ga zadržati 

^ ^ a o  „dobro znamenje".

(79)
UKOLIKO želite da zakupite 

poslovne prostorije u centru 
Njujorka, treba da znateda kiri- 
jazajedan kvadratnim etardos- 
t ižec ijenuod  120.000 dinara

AKO bi se dogodilo da 
istovremeno ispari voda svih 
okeana i mora, na njihovom dnu 
bi se zadržao talog soli od kojeg 
bi se, prema računicama mate- 
matičara, mogao izgraditi zid 
koji bi opasao čitavu Zemlju. 
Njegove dimenzije bi bile zaista 
grandiozne: širina tog ze- 
m ljišnogzidaiznosilabi hiljadu, 
avisina280m etara.

BAJKALSKO jezero je du- 
gačko o k o 650kilom etara.ana 
pojednim m jestimanjegovadu- 
bina iznosi i 1942 metra.

LIČN I Ijekar pape Inoćentija 
Desetog, odnosno šef zd- 
ravstvene službe u Rimu Paolo 
Zakija (1584-1659), smatra se 
utemeljivačem sudske medi- 
cme U svom kapitlanom djelu 
„Pitanje iz sudske medicine" 
prvi je detaljnije obradio 
kompletnu materiju koja se 
može ticati sudskog vještaće- 
nja.

OKO .mjesta Verhojanske 
(Sovjetski Savez) u Sibiru zaista 
jeprom jena v:ijt.e-i ladno''up- 
ečatljiva: zimi а-. živa u 
termometru spušta do minus 
70, a Ijeti diže do plus 37 Celzi- 
jusovih stepeni.

AMERIKANKA llejn Espozito
poslije bezazlene operacije 

slijepog crijeva pala je u komu 
sa šest godina života, a umrala 
je. nedolazeći sebi, u 38 godini 
života

RAĆUNA se da je na Zemlji
danas u upotrebičakpethiljada 
jezika!

CUVENIH- 'tel „ValdortAsto-
rija“ u  N|i , k u  sagraden je 
1931. godirie Hotel ima 1*52 
sobe. Istovremeno u njemu se 
može ugostiti vise od 10 000 
posjetilaca Hote l je visok 191 
metar.

I; U pravtyanju g lupo tll oslanjamo 
te  na domaće t/ro rh a l 
Ф Kamo srete da su krive Drine fo i 
jedlnl takui! problem!
9  Milen/ao je  svoje тИЦепје za 
trotoben stan * garatoml 
9  Glas naroda treba s lu ia ll I poslije 
Izboral
9  Kod pltanfa govora treba »lie 
prostora ostaviti za djelo!
9  Pod teretom tunkclje jo i niko nije 
paoubazu!
9  Birokrattki nestatlucl nemaju nl- 
ita zajedntćko sa stvaralaiklm 
nemirom!

B. MITROVIĆ
RjeSenje iz proilog broja (vodoravno): kilometraža, plesać, rvač, sramiti se, aki, mak, stanovati, alas. AN, prevara, instant, kanistor„nalazi4te.
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PRNJAVOR: GDJE 
NOVU GODINU?

CETE DOCEKATI

BARDAČA OTP ALA

Marko PEKF.Z. sekretar SIZ-a fizičke 
kulture:

— Ranij ejebilonekihkom binaeija da 
sa društvom i porod iconi novu god inu 
dočekamo na B ardači: M edut im. iskrs le 
su finansij ske teškoće. je r se nakon toga 
ne bi Iako oporav ili. [pak je briga o s ta -  
bi lnijem porodičnom budželu  u prvom  
planu. Biće veselo i u privatno j režiji. a 
5to je najvažnije manje i e  i koštati.

„NACIONAL“
NAJPRIVLAČNIJI

Ljubisav MILOŠEVIĆ*, novinar:
— Jo5 ranije sam. sa suprugom. od- 

lufio da za doček budemo negdje u 
društvenom sektoru. Izbor je pao na 
hotel ..Nacional" u našem gradu. Cuo 
sam da u ovom objektuznajuodličnoor- 
ganizovati najludu noć. pa je to prilika 
da se uvjerim u sposobnosti prnjavro- 
skili ugostitelja. Cijena od 2.5(X)dinara i 
nne tako \  isoka. Uostalom. jednom je to 
u godini dana.

JOŠ RAZMIŠLJAM
Suljo JUGO, auto-prevoznik:
— Ni nekoliko dana uoči dočeka jo5 

definitivno nisam odlučio gdje ću dočc- 
kati narednu godinu. Najbližajevarijan- 
ta da ostanem kod kuće, jer se i tu može 
napraviti pravi Stimung, a osim toga 
neću se izloiiti troškovima kakve bih 
imao da krenem u neki društven 
objekat.

U Z  MALI EKRAN
Srctko Đ U R IĆ , PTT-službenik:

— Za mnogc je dočck nove godine 
pravo opterećenje. Obavljaju se obimne 
pripreme. danima se o tome razgovara. 
plamra sc sve u najsitmie dotalje. pa to; 
fovjeka samo iscrpi. Najvjerovatnije ću 
sa porodicom 1986. dofekati u kućnom 
anibijentu uz ncšto obilniju sofru. V'je- 
rujem da ću mnogo lijepog i privlainot 
\ idieti na malom ekranu. ,

Brane R A D U L OVIĆ

L IS T A  POPULARNIH

Tata joj ne smeta
NJUJORK — Pati Oejvis kć i predsjednika Regana, 

svrstana je medu žene godine u izboru koji posljednjih 
dana decembra uvijek pravi istoimeni ženski časopis iz 
SAO. Perspektivna glum ica i pisac koji obećava. Dej- 
visova je odabrana zato što je „saćuvala ličnos t uprkos 
pritisaka koje trp i zbog čin jenice da je predsjednikova 
kć i'\

Među ženama koje su seove godine istakle, ćasopis je 
izdvojio komičarku Lili Tomlin, koSarkaSicu „Harlem 
G lobtroter" - a Linet Vudar, naučnicu koja se bori protiv 
side Matildu Krim, Peni Harington iz Portlanda - prvu 
ženu koja je postala Sef po lic ije  jednog velikog ame- 
ričkog grada i indijansku aktiv istkin ju iz Novog Meksika 
Meći Kastiljo.

>------------------  - - ' -<
U DŽORD2 IJI

Drogirani medo
ATLANTA (EFE) — Droga je poćela da hara i među 

medvjed ima. U jednom nacionalnom parku, uam eričkoj 
državi Džordžiji prije neki dan pronaden je medvjed koji 
je kako se kasnije ispostavilo uginuo od prevelike doze 
kokama.

Jadm medo je u šumi otkrio bogati p lije n -3 0 k i logra- 
ma kokaina vrijednih oko 15 m iliona dolara. Neznajuć i 
na šta iena letioon jepo jeo tikodvado tr ig ra m aš to jeb ilo 
potpuno dovoljno da ugine.

Poiicija je u tvrdila da jekoka in  najvjerovatnije pripa- 
dao Endriju Torn tonu poznatom trgovcudrogom .ko jise 
u b l izim mjesta gdje je pronađen kokain unesrećio i  
septembru, kada sesruš ionjegov avion. I kod njega jeta- 
da pronadebo oko 30 kilograma kokaina.’

IN D IJA

Vješanje iz 
radoznaiosti

NJU DELHI — Radoznalost nije rijetkaosobma. 
a li kad je ćovjek svjesno plati glavom - i sama po- 
buđuje čuđenje

Dva m lad ića izNju Delhijasunatenaneodgleda- 
li kasnu večernju b ioskopku predstavu da bi se 
potom objesili jedan kraj drugog u magacinu ba- 
kalnice, samoda bi saznali kako „izgleda" umrijeti 

Sumnje nema da ih je na to navela čista radoz- 
nalost, jer su ispod improvizovanih vješala 
dvadesetogodišnjci Pal i Radžostaviliobjašnjenje 
da su željeli da znaju ..kako se osjeća umirući".

Policiia kaže da su morhci bili zdravi, bez psihi- 
ćkih tegoba i posebmh životnih problema. Jedan 
od njih je bio džudo i karate-majstor, a drugi pro- 
davac u radnji.

RADIO—PROGRAM

PETAK, 27. DECEMBAR 
BANJALUKA

O I) 5,00 DO 4,00 - J l TARNJI PROCRAM  
RAD IO — BANJALUKE 
O D 12.00 DO 14,00 — PRVI PROGRAM R \-  
D1OSTAMC A B il l
14.00 - Početak program a 
14,05- M l Z IK O M  N \  VIKEND
(V1JEST1 ii 14.30. Oglasi robavjcšlenja u 15,00) 
15,30-D M !V M K
15.45 - Intermeco
16.00 - D M  V M K  Prtog programa 
RADIO— SAR.IEV.A
16.30 - Magazin sedam
17.00- KUI.Tt RNA PANOR \M  \
17.30 — VIJ IS T I
17 .35-/. \  1 R I.M  I KE O DM OR \
18.00 - Završetak programa
O I) 18.00 DO 07.00 - PRVI PROGRAM 
RADIO —SARA.IF.VA
BOSANSKA GRADISKA
12,00DO 14.00-ZA.II D M ČKI PROC.R \M  RA- 
D IO — STANK A Bill 
(Susret na talasu)
14.00 - Početak i najava popodnetnog programa
14.05 - Muzika - informacije - mu/ik.i
14.50 - Oglasi i obatjestenja
15.00 - Muzika za \aš popodnetni odium
15.30 - „IZ L DRliŽKNO<; RADA I M il S M I I 
ZAJEDNICA", informativno-pkolitićka emisija
15.45 - Zaigrajmo - zapjeiajmo
16.00 - DNEVNIK I’rvog programa 
Radio— Sarajeta
16.30 - „PREDSTAVITI. SI I PO /.I I . I I  I ". 
muzička kontakt-emisija
(u 17,00 Vijesti)
18.00 - Odjava popodnetnog programa
PRNJAVOR
12.00 - Zajednički program
14.00 - Najava programa i vijest i
14.05 - „Na 33 i 45 obrtaja", emisija zabatne 
muzike
14.30 - Reklamne poruke radnih kolektha. oglasi i 
obavještenja
15.00 - Revija izvodača narodne muzike
15.30 - llronika opština Prnjator - aktuelno- 
informativna emisija
15.50- Deset minutasa... (muzička emisija)
16.00 - Odjava programa.
SRBAC
12.00 - Zajednički program radio-staniea Bill
14.00 - Danas na talasima Radio-Srpca
14.05 - Mazgain 85 (V'ijesli u 14.30)
15.30 - Za prijatan vikend
16.00 - Odjava i završetak emitovanja

BOSANSKA DUB1CA
11.00 - Najava i pregled programa
11.05 - Prijepodnetni magazin - kuitura
12.00 - Susret na talasu
14.00 - U \eselom ritmu
14.30 - V’ijesli 
14,33 - Muzički kolaž
15.00 - Dokumentarna reportaža
15.15 - Muzifki intermeco
15.30 - Mronika komune i udružcnog rada
15.50 - Obavjcstenja i oglasi
16.00 - Odjava programa

JAJCE
OD 12,00 DO 14,00 — ZAJKDNK KI l*RO(,- 
RAM RADIO— STANICA Bill
14.00 - Najava progrma
14.10 - Vijesti
14.15 - Jugotonov ekspres
14.45 - Na današnji dan
14.50-EPP
15.00 - Kulturna panorama
15.15 - Muzifki magazin
15.30 - llronika komune
15.45 - Zabavlja vas...
16.00 - Odjava programa i preuzimanje I)ne\nika 
Prvog programa Radio-Sarajeva
BOSANSKI NOVI
12.00 - Zajednički program radio staniea Bil I
14.00-1 danas smo zajedno (najata, vijesti i melo- 
dija dana)
14.10 - Vrijeme muzike
14.30 - Talasno kretanje (tematski kontakt- 
program i vikend-servis u sklopu emisije Nowisti 
dana
16.00-D N E V N IK  RADIO —SARA.IIN \  i 
Odjava programa

PRIJEDOR
12.00 - Zajednički talas
13.00 - Najava programa
13,02 - Vijesti
13.05 - Čestitke.želje. pozdrati...
14.00 - Mikrolonom kroz mjesnu zajednieu
14.45 - Poljopri\ red ne leme 
15.15- Muzika i EPP
15.30 - Muzieke tarijacije
16.00 - Odjata programa

RADIO—SARAJEVO

I SLAVU MUZIKE

I east Etropskegodine niiiziki' I reei program 
Radio-Sarajeia za*rša\a mu godinu serije iemi- 
sije pod zajedniekini nazitom ..I slaui muzike".

I fetiri lermina od 27. do 30. decembra bice 
emitotana doedesetominutne emisije o llahu. 
I Icndlu. Skarlatiju.

Serija će započeti danas emisijom ,,1’reteča". u 
kojoj ie  biti riječi o istorijskom i muziekoni 
kontekstu Evrope pred pojavu o»a tri »elika kom- 
pozitora. Ova emisija govorićeopretečama koji su 
ulrli svojom muzikom put za odlazak Baha. I lend- 
la i Skarlalija.

IN F O R M A T O R
BANJALUKA

K O Z\R A  — Povratakčo»jeka zva- 
ni Trinita (italijanski)u 11.16 i 19 sati.

\  RBAS — Pakao\'ijetnaina(ame- 
rički) u 16,18 i 20 sati.

P.M. \ S - velika sala- 1.o\ nazelene 
dijamante (američki) u 10,16,18 i20, 
a u 22 sala Zend u ogledalu (američki) 
mala sala - Strasti (američki) u 16.30,
18.30 i 20.30 sati.

NARODNO POZORIŠTE 
Nema predstave.

DJ EČIJE POZORIŠTE 
Nema predstave.
DOM  KUl.T llRE
Izložba slika ttorda CermaKa.

UMJETNIČKA (iAI.ERI.IA  
Dvanaesti jesenji salon.

BIBLIOTEKA
Odjeljenja u Doimi radnieke s<ili- 

darnosti rade svaki dan. osim subolci 
nedjelje. imI 7,30 do 19 sati.

Odjeljenje u Mejdanu radi staki 
dan. osim subote i nedjelje. od 7,30do 
19 sali.

Odjeljenje u Budžaku radi 
poncdjcljkom i utorkom od 15 do 19, 
srijedom, fet\ rtkom i petkomod lOdo 
15 sati.

MU ZEJ BOSANSKE 
KRAJINF

sialna izlozbena posla(ka Muzeja je 
nit orena si akog dana sent ponedjeljka 
od 9 dn 15 sali. Suboloni. nedjeljoni i 
praznikom od 9 do 13 sali.

DEŽL'RNA APOTEKA 
Noćno dežijrsHo ima (entralna 
apoteka u l lici Veselina Masleše 18, 
teliTon 35-306.

D O M  JNA

Izložlia knjiga (najnovija izdanj.il — 
DOM .IN A i (iarnizonska biblinu ka.

VAŽNIJ I TELEFONI:
SUP 92 
Vatrogasci 93 
I litna pomoć 94
Bolnica 33-725 (stara lokacija) i 38- 
111 I Paprikovac).
4ulobuska staniea 45-355
/e lji/n ifk a  staniea 31-229
I aksi-stanica 22-222
lns|K'keija 32-100
IK /urna inspe'keija 32-354
l lektrohanjaluka 42-555
Sen is za hitne popra*ke slanota 45-
404
Allas 31-995
lne\-turisl 21-261
Pulnik 43-900
Turisl-biro 35-082
Slatnik Koper 31-113
Mladosl B ill 39-835
-Cenlar za obaiješlenja 985
Služba za intertenlne ktarove
„Vodoioda ik.tnalizacije"tel.40-811 i
40-815
POLASCI V O Z O W  

Za Sarajevo: 056. (brzi), 02,00 
(brzi) 06.07 (olimpik), 9,26 (brzi),
13.15 (brzi). 16.05 (brzi) i 18,10 
(poslovni).

Za Zagreb: 01.11. 03,13, 04,12, 
09.57 (poslotni). 15,06 i 16,22.

Za lieograd: 06,53 (poslovni, a od 
Rume se odvuja za Novi Sad), 10*,0I 
(puinieki do Doboja, iz Doboja brzi u 
14.00). 14,50 (putniiki do Doboja, iz 
Doboja u 17,32) 22,45 putnifki do 
Doboja iz Doboja 01,38.
DOI.ASCI VOZOVA  

lz Sarajeva: 01,08, 03,00 (brzi), 
09,55 (poslovni), 15.04 (brzi), 16,16 
(brzi), 20,10 (poslovni).

Iz Zagreba: 00.42. 01,52. 13.12,
16,02 (brzi), 18,08 (poslovni), 21,42 
(ubrzani).

Iz Beograda: 05,35, 08.25. 13,28, 
16,16.19,05, 21.57 

VANREDNI VOZOVl 
S*ake nedjelje. BANJAI.UKA - 

M AR IIU)R u 13,25 - i DOBO.I - BA- 
NJAI.UKA — U U B U A N A  u 14,01. 

POLASCI AUTOBUSA 
IZ BANJALUKE 

7.A ZAGREB: 01.20:02,00:03.00: 
05.30; 06,00; 07,45; 08,30: 09.30 
11,00; 12,00; 12,40; 13,15, 14,30. 
15.10; 15.20; 17,00; 18,15; 18.15; 
19.24; 20.00; 22.00.

ZA BEGORAD: 05,00; 06,00; 
09,30; 15,00; 17,00; 23,0C.

ZA L.IUBL.IANU: 01,20; 08,20; 
12,00; 13,15; 15,10; 19,25 (za Poref 
preko Ljubljanc).

ZA SARAJEVO: 00,30, 08,00,
12,00, 00,45 (u prolazuu 10.00 1 3,35,
9 15.15).

ZA KRANJSKU GORU: 13,15 
ZA TUZI.U : 05.35 i 15,45 
ZA DUBROVNIK: 20.20, 22,00,

24,00 (polasci u prolazu),
ZA MOSTAR: 06,00 i 3.00 (preko

Bugojna. Prozora i .lablanicc) 11,26 
(u prolazu) 22,00,00,24.

ZA B IJEM IN U : u 11,00 (iz pr- 
njavora u 12,15 i Dervcnteu 14,40 sa- 
ti)

Z A N O V I SA I): u 13,00 (u 14,05 iz 
Prnjavora, iz Dervente u 14,40).

ZA DERVENTU: 07,00, 09,00,
08,00 10,00, 11,00 12,00, 13,30.
17.00.18.00.

ZA PRIJEDOR: 05,30, 05,36,
07.00. 07,30, 08,00, 09,15. 09,45.
10.15, 10,45, 11,45, 12,15, 13,30, 
13,45, 15,30, 15,45, 16,45, 17,00,
18.15.19.30, 20,15.

ZA SRBAC: 06,56, 07,45, 09,15,
12.15.12.30, 16,00,17,15.

ZA KUK01.JE I SRBAC: u 6,15, a 
povratak iz Srpca u 11,00.

AUTOBUS NA RELACIJI ВЛ- 
NJALUKA— LUŠCI— PAI.ANKA u 
povratku saobraea preko PRI.IEDO- 
RA umjesto BRONZANOd MAJ- 
DANA sa polaskom iz LUŠCI PA- 
I.ANKF. u 05,45, SANSKOC MOS- 
TA 06,35, i PRIJEDOR A u07.1 Osati. 

ZAROV1NJ: 19.25 
ZA RIJEKU: 6.00.07.45. 22.00.
ZA UMAG: 06.00.
ZA SPLIT: 06,40.
ZA ŠIBF.NIK: 07,30. 22,30 

(subolom i nedjeljom).
SANSKI MOST: 10,15. 06,30,

12.15, 15,45.
BOSANSKA GRADIŠKA: Svakih 

pola sata

BOSANSKA GRADISK N
U kino-sali u 19 sati SMOKI I 
RAZBO.INIK

NARODNA B IB I.IO l FK A u 
gradskom Domu kulture oHorena je 
ponedjeljkoin i srijedom ihI 20 do 11 
sali. a utorkoiii. eel t rtkom inelknin nil
10 do 14 sali. (iR ADSKA C l I M INI- 
CA u BosanskojtiradKeiradiod lOiln
18 sati. a subolom od 7 do 13 s.ii i 
Odjeljenje biblioleke u No»uj lopoli 
(u zgradi Sl'BNOR-al radi 
ponedjeljkom. srijedom i pelkom ml 12 
do 15 sali. Istim danima knjiuese izda- 
ju i u odjeljenju biblioleke i i  Orabmi 
(Domu kulture) od 17 do 20 sali.

Stalna* izložba „Putevi pobjede" 
otvorena je od 40 do 13 u Radnii koni 
domu. t Sponicn-domu ..I.epaRailii
11 (iornjim Podgradcima posla\ljena 
je i/lnjba ..Rctolucionarna prošlost 
Gornjili Podgradaca".

M’O'I I K \ u Ulici mariala Titsi 
bro j 1111 elefon 813— 130) radi od 7 do
19 ^ati Oltara se i u 21 sat za nil no 
slucaje»e. \poleka kodbolnieeradiod 
7 do 14 sali. Nedjeljoni i praznikom 
apnleka radi ml 9 iki 11 sali.oHarasc i 
i i  13. 16. 19 i 21 sal.

Mcdiciii'ki eentar u Bnsansknj 
(iradišci — 813— 133.

Vulobiiska staniea i i  Bosanski>i 
nlišei — 813—500.

I tirisi-birO 813—080.
I ak-i — staniea 811— 7lh 
lleklro - Bosanski (iradišk.i’

X13-344.

ČFI.INAC

U 13 i 19.30 sati ZMV.I M l \ l »  
GOSPODAR.

l)e>urna apoleka Dnma zdi.nli.i 
radi od 7 do 15 sati. osim siiImh, 
telefon 850-047. I litna ропнм' Dom.i 
zdratlja radi od 15 do 07. Dorn zdra 
»Ija radi ml 7 du 15 sati svaki dan osim 
nedjelje i drhnnih praznika. 'Ielelon 
850— 015 — Narodna biblioleka ,.l>o 
Andrie" radi svaki dan od 7 do 15sali. 
osim nedjelje i drhnnih praznika 
Telefon 850—013. \utohuska slanii a 
850— 139

KOTOR — VAROŠ 
U Domu kulture film &EĆERNA 
VODICA

Apoteka radi od 7 do 19 sali. a 
suboloni od 7 do 24 sali. I litna pomoe 
Doma zdra\lja 880-001 Ih /uni.i 
lalrogasna služba 880— 104. Iti- 
hlioleka i adi od 7 do 19 sali.

LAKTASl
Nema kino-predslave.

Narodna biblioleka \  eselin Masl 
eša" radi ml 7 do 15 sali. a nedjeljom in 
radi. Ililna (Mimoe Duma zdratlj.i. 
telefon broj 830— 250. \puieka radi 
od 7 iki I9sali.subolomod7do I4sali 
telefon830—030. DohroMiIjnotalro- 
gasno druslto 830—006.

SKENDER— VAKUi
Nema kino-predstave.
Biblioleka. pozajnmo odjeljenje. 

-radi s*aki dan od 7.30 do 15.30sali. .i 
ponedjeljkom ml 10 do 16 sali. Doni 
/drat Ija radi od 7.30 do 15.30 s.iii.
I  elefon 890— 611. Opšlinskieenlai za 
ohaijcdcnjc radi od 00 do 24 sala. 
telefon 890—620.

SRBAC
Apoteka 840—003. Dohrowiljnn 

vatrogasno drustui 840— 150. Bi- 
Nioleka 840—038.

PRNJAVOR
Slaniea za bilnu pomoe 860— 190. 

s i P 860— 001. Aulobuska staniea 
X60—462.



Д Е Ж У Р Н А  С Т Р А Н А
ДО КРАЈА ЈАНУАРА ИДУћЕ 
ГОДИНЕ

ИСТЕ КАМАТЕ
БЕОГРАД, 26 децембра (Танјуг) — 

ГраГЈанима и привреди банке Пе од 1 ја- 
нуара зарачунати исте каматне стопе на 
динарска средства као и до сада. За де- 
позите орочене преко три мјесеиа и са 
отказним роком до три мјесеца даваПесе 
камата од61 одсто. ана 12мјесеци64од- 
сто. Укопико су средства орочена на ви- 
ше од  двиЈе године односно са отказним 
роком од двије године, зарачунаваПе се 
камате од 66 одсто. Камате за непри- 
вредне дјепатности су. као и до сада. ма- 
ње за 58 процената од камата за привре- 
ду и гра1)ане
Удружење ба на ка Југоспавије о овоме је 

данас обавијес ,-ило све банке. Како са- 
знајамо. овакве стопе важиће све до на- 
редног обав|ештења које се очекује до 
краја јануара.

РАЗВОЈ ПТТ САОБРАПАЈА ЈУ- 
ГОСЛАВИЈЕ ДО КРАЈА 
ДЕЦЕНИЈЕ

милион
ТЕЛЕФОНА

БЕОГРАД. 26. децембра (Танјуг) — До 
краја децеии|е треба да се обезбиједи 
још милион v сто хиљада телефонских 
прикључакг. /копикосетооствари. 1990 
године Пе их укупно бити 4,100.000 До 
краја вијека њихов бро| би требало дадо- 
стигне осам и по мипиона — рекао \е 
пред сједник Пословодног одбора За|ед- 
нице ПТТ саобраћаја Југославије ВучиП 
ЧагоровиП на даиашњој сједници свеча- 
мој Скупштини заједнице .

У наредном петогодишгу планира, се и 
изградња још 1.400 пошта и обезбјеГ)ен>е 
око седам хиљада тепеграфских при- 
кључака Упоредо Пе се уводити и нове 
успуге, као што су пренос података. 
радио-тепефони, видео и тепетекси, 
видео-конференције, убрзана пошта. ка- 
бловска тепевизија и друго. Ови под- 
ухвати су нужни, јер ПТТ саобраПај за- 
стаје за потребама привреде и 
становништва.

УПИС ЗАЈМА У БОСНИ И 
ХЕРЦЕГОВИНИ

ДВАНАЕСТ
МИЛИЈАРДИ

CAPAJERO. 26. децембра (Танјуг) — На 
данашњој сједници Републичке комиси- 
је за организацију уписа и уплаћивања 
зајма за залошљавање констатовано је да 
је од  1. до 28. децембра ове годиме 
442.686 радних људи и грађана уписало 
више од 12,6 мипијарди динара зајма

Уочено је такође. да је стање улиса по 
поЈеди ним општинама и даље различито

Најбољи резултати постигнути су у оп- 
штинама Груде, Посушје , Центар Сараје- 
во, Хаџићи, Лукавац, и Босански Брод 
РазматрајуПи организацоне и техничке 
услове неопходне за ефикасну реализа- 
цију уписа и уплате зајма к о м и с и ј з  је 
установила да је било одређених неја- 
сноПа око ту мачења заокру ж ивања изно- 
са па je заузет став да приликом у писа ни- 
је неопходно вршити заокруживање упи- 
саних средстава.

ЛОТО
Са 7 погодака 6 цобитака по 4,474 876 

динара.
Са 6+1 погодак 81 добитак no 165.736 
динара.
Са 6 погодака 1.127 добитака по 47 647 
динара.
Са 5 погодака очекује се добитак од око 
1.275 динара
Са 4 поготка очекује се добитак од око 
148 динара.

r — ...........................

ВРИЈЕМЕ
ИЗВЈЕШТАЈ РЕПУБЛИЧКОГ ХИДРО- 
МЕТЕОРОЛОШКОГ ЗАВОДА БиХ

ОБЛАЧНО

ЗА БОСАНСКУ КРАЈИНУ: Првстамак 
падавина и ум јерено разведравање Ју- 
тарња температура од 4 доб, а највиша 
дневна од 8 до 12 степени.
ЗА БАЊАЛУКУ: Преовпадаваће умје- 
ренооблачно са интервалимасунчаног 
времена. Највиша дневна температура 
до 12 степени.

ЗА НАРЕДНА ДВА—ТРИ ДАНА: За- 
држаПе се топло вријеме уз могуПност 
ловремене слабе кише .

ВОДОСТАЈ: Уна-Бихаћ 20 цм, бистра, 
температура воде 8 степени, Сана- 
—Сански Мост 148 цм, биБтра, темпера- 
тура воде 7 степени, Врбас-Бањалука 
82 цм, бистра, температура воде 6 сте- 
пени. На свим ријекама водостај у лага- 
ном порасту.

СКУПШТИНА СФРЈ
Одбор за економске односе са 
иностранством

УСАГЛАШЕН
ДРУШТВЕНИ

ПЛАН
БЕОГРАД, 25 децембра (Танјуг)— Де- 

легати Одбора вијећа ре пубпика и по- 
крајина Скупштине СФРЈ за економске 
односе са иностранством усагласили су 
данас „свој" дио друштвеног ппана раз- 
воја земље у сљедеПих пет година.

Хрватска и Сповенија повукле су своје 
резерве на опредјељење да се у периоду 
до 1990. године омогуПи повољнији увоз 
олреме за погребе неразвијених општи- 
на Србије ван територије покрајина, за- 
тим набавке опреме, која се не произво- 
ди у земљи лотребне ОУР-има пого!)еним 
земљотресом на Копаонику, увозолреме 
за пречишПавање воде иамијењене ста- 
новништву, опреме за производњу ба- 
кра, као и набавке страних авиона

ОДБОР САВЕЗНОГ ВИЈЕћА ЗА 
ПИТАЊА БОРАЦА

ПОДРЖАН
ПРИЈЕДЛОГ

БУЏЕТА
БЕОГРАД, 26. децембра (Танјуг) — Од- 

бор Савезног вијеПа Ску пштине Југоспа- 
вије за питања бораца и војних инвалида 
подржао је на данашњој сједници при- 
једлог буџета Федерације за наредну 
годину.

За основну борачку заштиту приједло- 
гом буџета предви1>ена су средства у из- 
носу 115.451,4 милиона динара, што је 
57,5 одсто више него у овој години.

Овим средствима — оцијенили су де- 
легати — биће обезбијеГ)ено текуће фи- 
нансирање те заштите. али уз претпо- 
ставку да Пе се наредне године оствари- 
ти циљеви планске политике.

ЗИМСКА СЕЗОНА НА ОЛИМ- 
ПИЈСКИМ ПЛАНИНАМА

ДЕВИЗЕ НА 
ПОМОЛУ

САРАЈЕВО. 26 децембра — На олим- 
пијским планинамаудолиниСарајевадо 
половине априла према садашњим уго-

ворима боравиПе око девет хиљада стра- 
них туриста. Тоби требалодадонесеоко 
два милиона долара само за пансионе и 
трансфер — извјештава Танјуг

Ови подаци изнесени су данас на сјед- 
ници Скупштине града Сарајева која је 
позитивно оцијенипа припреме туристи- 
чких и других организација за зимску ту- 
ристичку сезону Наведено је тако!)е да 
ће у овом периоду у околини Сарајева бо- 
равитииоко  11 хиљада домаПих гостију.

KPLUKO

„НУКЛЕАРКА"
УПО ГОНУ

KPUJKO, 26. децембра — Нукпеарна 
електрана Кршко од  ноћас је поново 
укључена у електроемергетску мрежу no- 
спије успјешне замјене трансформатора 
Очекује се да Пе веП данас постиПи пуну 
снагу штоПесмањитибригу око снабди- 
јевања епектричном енергијом у ово) ре- 
публици у којо ј дневна пот рошња износи 
нешто више од 30 милиона киловат-сати, 
јавлја Танјуг.

У електроенергетски систем Словени- 
је укључене су тако!)е, послије отклања- 
ња мањих кварова, и термоелектране 
Шоштањ и Трбовље.

У меГ)увремену електропривреда Сло- 
веније локривала је мањак струје од око 
седам милиона киловат-сати испорука- 
ма из Србије и Босне и Херцеговине.

У БЕОГРАДУ

УМРО
ГОЈКО

ДРАКУЛИћ
БЕОГРАД. 26. децембра (Танјуг) 

— У Београду је преминуо Гојко 
ДракулиП, носилац „Партизанске 
споменице 1941. године", потпуков- 
ник у пензији.

Ро1)ен је у Босанској Крупи 1925. 
године а борио се у саставу Осме 
крајишке бригаде . Обављао је низ 
одговорних дужности у ЈНА. Носи- 
лац је више ратних и мирнодопских 
одликовања 

Сахрана Г о јка ДракупиПа биПе 27. 
децембрау16сатинаНовомгробљ у 
у Београду.

S
КУРС У ДИНАРИМА

ОСНОВНА
БАНКА

„БАЊАЛУКА"

КУРСНА
ЛИСТА
(формирана
2б.децембра
1985. године)

Земп>е

Аустрија
Белги|а
Дансиа
Француска
Холандија
Италија
Норвешка
С Р Њемачка
Швајцарска
Шаедска
Јапам
В. Бритаиија
Канада
САД
Аустралија

Валута

100 шилинга 
100 франака
100 круна 
100фраиаиа 
100 флормна 
100 пира 
100 круна 
100 иарака 
100 франака 
100 круна 
100 |ема
1 фунта 
1 долар 
1 допар 
1 долар

Куповни CpeniMt Прода)ни
за девмзе за девнзе за девизе

175»,08 1781,72 1784,38
804,83 605,53 606,44

3404,38 3409,47 3414,59
4034,80 4040,88 4046,92

10990,37 11006,88 11023,39
18,18 18,19 18,21

4042,88 4048,75 4054,82
12384,44 12403,04 12421,65
14728,55 14750,88 14772,81
4040,05 4048,12 4052,19

152,94 153,17 153,40
443,37 444,03 444,70
222,45 222,79 223,12
310,48 310,94 311,41
211,90 212,21 212,53

Купоаии ипрода)ни иурс—т а д —из»прим)ању)у с» 
од 14 сати 28. дацембра 1985. годииа, а курсми за 
срадњи од 27. дацамбра 1985. година.

ПЕТАК, 27. ДЕЦЕМБРА 

ПРВИ ПРОГРАМ

8,40 — Преглед програма
8.45 — Образовни програм
10.30 — ВИЈЕСТИ
10.35 — Школски програм
12.30 — ВИЈЕСТИ
14.30 — ШКОЛСКИ ПРОГРАМ, 
реприза
16.55 — Преглед програма
17.00 — Вијести
17,05 — Хроника Заједнице општи- 
на Бањалука
17,20 — Деца и пилоти — емисија за 
дјецу
17.45 — Приче из Непричаве—про- 
грам за дјецу, 13, посљедња 
епизода
18.15 — ТисуПу удараца — обра- 
зовни програм, 3 посљедња 
емисија
18.45 — Домовина себрани и љепо- 
том — музичка емисија
19.15 — Цртани филм
19.30 — Дневник 2
19.55 — ТВ-спот
20.00 — Удовице — енглеска игра- 
на серија, 4/6
20.55 — Забавно-музичка емисија: 
Ево мене међу мојим — Оливер 
ДрагојевиП
21.35 — ДневникЗ
21.50 — Петком у 22 — културни 
магазин

ДРУГИ ПРОГРАМ

17.55 — Прегпед програма
18.00 — Сарајевска хроника
19.00 — Знаиствени разговори
19.30 — Диевник
20.00 — Острво — музичка емисија
20.35 — Студио 2
20.50 — Порота — документарни 
програм
21.55 — Филм у касне сате: Пуцња- 
ва — амерички играни филм

ДАНАС ХРОНИКА 
ЗАЈЕДНИЦЕ 
ОПШТИНА 
БАЊАЛУКА

Из бањалучког информатиамо- 
техиичког центра Радио-тепеви- 
зије Сарајеао даиас се у уобича)е- 
ном термину npaor днеаиикаеми- 
тује npaa хромика Заједнице ол- 
иггина Бањалука која је потпуио 
прилремљена у оаом студију и 
режији. Хроника Је припремљена 
no устаљеиој шеми рубрика, а rne- 
даоци Пе добити одговоре на не- 
колико актуелних крајишких пи- 
та>м. Између осталог, туЈеи пита- 
ње колико је .Дрбас" помогао лаи- 
ташкој фабрици намјештаја, кад 
ће прорадити челиначка пошта, 
иакав I*  изаоз прњааорских обућа- 
ра, што Пе произаодити ноаа таор- 
ница у скемдераакуфском „Прог- 
Р*су“?

Ту су и друге устам не рубрике: 
„У једном кадру“, портрет спорти- 
сте (атлетичарка Амра МехдиП), 
цитат из листа Чајааец и посебна 
честитка за ноау годину.

<зов' M IS E  VAR AU C O -..'
OVU frODIKJU Sl И1 ’SVE: SLA&AO .

ГЛАС
РЕДАКЦИЈА Улица АВНОЈ-а 93. Телефон: директор и 

одговорни уреднии 34-417. РедакциЈа37-979,37-977, дакти- 
лографи 34-449. Огласно у У лици Веселина Маслеше 13, те- 
лефон 34-448. Телекс 45-208 УУ ГЛАС, ООУРНовинска дје- 
латност Бањапука. жиро-рачун број: 10500-603-4106 код 
СДК Бањалука. Претплата за СФРЈ: једномјесечна 1.100 
динар*, тромјесечна 3.300 динара, полугодишња 6.600 ди- 
мара, годишња 13.200 динара, само за „Недјељни Глас"

2.400 динара годишње Претппата за иностранство: Једмо- 
мјесечна 2.200 динара, тромјесечна 6.600 динара, полуго 
дишња 13.200 динара, годишња 24.600 динара, само за 
„Недјељни Глас" 4.800 динара годишње.

КОПИЈУ УПЛАТНИЦЕ ЗА ПРЕТПЛАТУ ПОСЛАТИ НА 
ОГЛАСНО .

Уплате ма девизни рачун број: 10500-620-71000-552 код 
Привредне банке Сарајево, Основне банке Бањалука. Рје- 
шењем Републичког комитета за образовање, науку, кул- 
туру и физичку културу СР БиХ број 02-4153/82 „Глас" је 
ослобођен плаћања пореза на промет.


